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(यो शुद्धिपत्र रुक्मताय पोडलद्वारा तयार पारिएको हो ।) 


वराहमिहिरको पञ्चसिदान्तिकाको 
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` प्रस्तावना (प्रफइस)र उपोद्वात(इन्‌ट्डकशन) को 
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अनुवादक 


प्रकाशराज पाण्ड 


संशोधक 
महेशराज पन्त 


यस अनुवादको विषयमा 


गर्मी याममा दिन लामो र रात छोटो हुन्छ । जाडो यासला दिन छोटो र रात लामो हुन्छ । यो कुरो 
साधारण मत्नुव्यलाई पनि थाहा हुन्छ । विद्वानूहछूलाई अते यो कुरो साधारण जस्तो लाग्देन र यस कुरालाई उनीह 
आफ्नो पठन-पाठनको विषयमा पाछेत्‌+- 
हो रजनी तनुदिनमणौ गणकोत्तरगोलगे । 
महती निश्ञा वद विचक्षण दक्षिगदिगूगते ।॥५॥॥ 
(सिद्धान्तशिरोमणि, गोलस्वरूपप्रश्‍नाध्याय ) 
[सुय उत्तरगोलमा हुँदा दिन लामो र रात छोटो हुन्छ, सूर्य दक्षिगगोलना हुँदा चाहिँ दिन छोटोर रात 
लामो हुन्छ । हे बुद्धिमान्‌ गणितज्ञ, यस्को कारण के हो बताऊ । ] 
मैले आफ्नो २१ वर्षको उमेरमा बि. सं. १९९१ मा सिद्धात्तशिरोमणि पढेको हुँ । सिद्धान्तशिरोमणिले मेरो 
मन:स्थिति ते अह बनाइदियो र मेरो जीववचर्पालाई पति एक प्रकारले लोकबाह्य जस्तो बनाइदियो । 
गर्वाद रसराभस्थात्‌ परविश्वासात्‌ प्रमादतश्चापि । 
मृह्यन्त्यपि मतिमन्तः कि मन्दोऽन्येस्तथा चोक्तम्‌ ।।२३॥ 
(सिद्धान्तशिरोमणि, दुक्कमंवासन॥) 


मट 
४6 
नौ 


ननु तनुदिव 


[घमण्ड गर्नाले, कुने कुरामा लग्गू हुनाले, अछको विश्वास गर्नाले, बेहोशी गर्ताले बृद्धिमान्‌हरूलाई पनि मोह 
हुन्छ; घूर्खको तके कुरा! ] 

यहाँ भास्कर अछको विश्वात नगर भनी हामीलाई सिकाउँछन्‌ । यसरी अरूको विश्वास ने नगर्ने हो भते 
व्यवहार चलाउन सकिँदैन । म अहिले पुरा पचहत्तर वर्षको भइसकेको छु ' शरोररक्षाको लागि मैले ओषधि-सेबन 
गरिरहनुपरेको छ। म धेरंजसो वंद्यको कहिलेकही डाक्टरको पनि औषधि खान्छु । उनीहरू जे भन्छन्‌, त्यही 
कुरामा विश्वास गरेर मैले आफ्नो व्यवहार चलाएको छ। वद्य र डाक्टरको विश्वास नगर्ने हो भने मेरो जोवन 
रहँदेन, यो निश्चित छ । यस्ता ठाउंमा भास्करको कुरा मान्न स सक्तिनं । भास्करले पनि माथिका कुर! साधारण 
व्यवहारको विषयमा बोलेको नमई कुने कुरा परीक्षा गर्ने बस्ते विद्वानका लागि बोलेका हुन्‌ । 

वि. सं. १९९१ मा ने मेरो हालतमा थोबोद्रारा सम्पादित पश्वसिद्धान्तिका पऱ्यो । त्यो पुस्तक मेले चाख मानो 
मानी पढे । त्यसमा दिइएका उपपत्तिले सिद्धान्तज्यौतिष बुऊन सलाई निकै सजिलो भयो। यो कुरो त सिद्धान्त- 
शिरोमणिक अनुकूल हो । हिन्दुहरुले ग्रोकहरूको सिद्धान्तज्योतिषको अपहरण गरो आफ्नो सिद्धान्तज्योतिष बनाएका 
हुन्‌, हिन्दूहरू ग्रोक विद्वान्‌हरूको आदर नगर्ने मात्र होइनन्‌, उनीहरूको नामसम्म पनि लिँदैनन्‌, विज्ञानको क्षेत्रमा 
त्यस्तो व्यवहार गर्नु राम्रो होइन अती योबोले पच्चतिद्धान्तिकाको आफ्नो बिस्तृत उपोद्घातमा स्पष्टसँग लेखेका 
छन्‌ । माथि उल्लिखित भाल्करको शिक्षाको प्रमाबले गर्दा हिन्दु सिद्ध 'न्तज्यो तिषसम्बन्धो योबोको विचारधारालाई 
स्वोकाने मेले सकिने। थीबोको लेख मैले वारंवार पठिरहे'। थोबोले आफ्नो विचारधारा प्रस्तुत गने दिएका 
प्रमाण हेत्वामासले दूषित छन्‌ जस्तो मलाई लाग्यो, तर लेख लेखी तिनको खण्डन पर्न भने मेले सकिन ॥ 


पाणिमा ७६ अडू|३ 
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व्यवहार गरेको संवत्‌ हो भन्छन्‌ भने लेभी आदि विद्वान्‌हरू भोटे सम्ाट्ले व्यवहार गरेको संवत्‌ हो भन्छन्‌ । यसरी, 
स्यतिबेर नेपाल भगवानलालहरूको मतअचुखार भारतसात्राज्यअन्तर्गत र लेभोहरूको सतअनुसार भोटसाम्राज्य- 


अन्तरगत पर्थ्यो भन्ने स्पष्ट छ। यो कुरालाई वनि थोजोको कुरो जस्त मैले स्वीकार गर्न सिने, तर खण्डन नै गर्न 
पनि सकेको थिइन । 


नेपालका शासक अंशुदर्भाहरुले व्यवहार गरेको संवत्‌ भगवानलाल आदि विद्वान्‌हरू भारतोय सम्राट्हरूले 


रामजो तेवारो, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पोडेल, शळूरमान राजवंशी, धनबज्ञा वप्त्राचार्य, गौतमकज्त्र 
चज्जाचायं, महेशराज पन्त, नवनाथ पौडेल, 


दिनेशराज पन्त यी नो जवा संशो धन-सण्डलका कार्यकर्ता र संशोधन- 
मण्डलको नाउँ नरहूंद इतिहमस-बंशोधनमा काम गर्ने ज्ञानर्माण नेपालसमेत दश जनाको उत्साहृयुक्त अन्वेषणलाई 
भवन गरी घेरे कालको पारिश्रमचचे अहिले आएर भगवानलाल, लेभोहरूका मत श्रमपुर्ण हुन्‌ भनी सप्रमाण सिद्ध गर्ने 
मैले सके । यस विषयको लाज़्गेपाड़ विचार भएको मेरी ग्रन्थ लिच्छविसंवत्‌को निर्णय सहायक देवीप्रसाद भण्डारो 


र केशवचन्द्र न्यौपानेको सहायताबाट सम्पादित भई वि. सं. २०४३ मा नेपाल राजकोय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानबाट प्रकाश 


भएको छ ॥ 
नेपाली अंआुवर्मप्रभृति नपतिका लेखमा जो छ संवत्‌, 
त्यो संवत्‌ भारतो य क्षितिपतिहरुको राज्यको खास संबत्‌ । 
स्पष्टै देखिन्छ, तस्मात्‌ भरतवसुमतीनाथको राञ्यभित्र 
पर्थ्यो नेपाल भन्दै कतिपय बुधले लेख्तथे यत्रतत्र ।। 
भोटे संवत्‌ मान्दथे अंशुवर्मा, भोटेका ने वश्य हुन्‌ अंशुवर्मा । 
नेपालीका नाथ भै भोटनाथ बस्थे भन्ने क्वै थिए बुद्धिमन्त ॥। 
सुमतितन्त्रहरूकन मन्थनं इतर लेखसमैत परीक्षण । 
गणितबाट खुला विधिले भयो, भ्रम दुवे थर त्यो अब ता हट्यो ।। 


अब यसे गरी थोबोको सतको परीक्षा गर्ने तरखरमा म लागेको छु। यस विषयमा सहायक देवीप्रसाद 


भण्डारी र रुञ्मनाथ पौडेलको सहायताबाट नेपाल राजकोय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा चारवटा प्रवचन गरिसके । यो 
छाम बढाउँदै लानुपरेको छ । 


१. तो प्रवचन यस प्रकारका थिए-_- 


क) भारतमा मुसलमानी साम्राज्य आएपछि हिन्दूहरुमा अरबी भाषामा अनूदित ग्रीक ज्योतिषको प्रभाव पनन 
यालेको हो । भारतमा मुसलमानी साम्राज्य नआउञ्जेलवम्म ग्रोक ज्योतिषको प्रभाव हिन्दूहरूमा परेको थिएन । 
दलम आफ्नो ग्रन्थमा शुख्देखि ने कोणको गणितको प्रयोग गर्छन्‌, तर हिन्डुहरू कोणको गणितको प्रयोग गर्देनन्‌ । 
विक्रमको तेह्ली' शताब्दीमा भारतमा मुसलमानी राज्यको राम्रो शुरुआत सयो, तर त्यस वेलासम्म पनि मुसलमान- 
हरूले आफ्नो आधार अरबी भाषामा लेखेका ग्रन्थको प्रयोग भारतमा गर्ने सकेका थिएनन्‌ । विक्रमको तेह्वी 
शताब्दीका भास्करको ग्रन्थमा कोणको गणित छन (भास्करको सिद्धान्तशिरोमणि [लोलावतो, बीजगणित, 
गणिताध्याय, गोलाध्याय] तया टलप्रोत्नो अल्‌माजेस्ट्‌ हेनुहोस्‌) । यस कारण विक्रमको दोस्रो शताब्दीका 
टलमोको ग्रन्थको प्रभाव भास्करमा छ भन्ने कुरा प्रमाणबाट सिद्ध गने सकिदेन । 


४[पुणिमा ७६ अद्धुः 


मेरा जेठा नाती प्रकाशराज पाण्डेले? मेर) अनुरोधमा फ्वसिद्धान्तिकाको थोबोको प्रस्तावना र उपोद्घातको 
नेपालीमा अनुवाद गरिदिए । सामा र भानिज (सहेशराज पन्त र प्रकाशराज पाण्डे) भई त्यसको संशोधन गरिदिए ॥ 
सो संशोधित रूप प्रकाशराजका कान्छा भाइ अनिल पाण्डेले साफी गरिदिए । सोही अनुवाद पुस्तकको रूपसा 
पुणिमाको यो ७६ अङुमा प्रकाश हुन लागेको छ । यताबाट थोबोको लेखको परीक्षा गर्न मलाई सजिलो भएको छ। 
अरू निष्पक्ष बिहान्‌ पनि यस काममा लागे भने उनीहरूलाई पत्ति यसले कास देला भन्न मैले सम्झेको छु । 
हिन्द्ले टालमीको गणितसहितको गोलविद्या सुटुक्क 
सारे, आफ्नो बनाए, जसकन त तिनी भन्दछन्‌ दिव्य मुल । 
विद्वान्‌ थीबोहरूको प्रथित मत छ यो, बुळन त्यो ख्यात बात 
नेपाली विज्ञलाई अलिकति सजिलो पाछं यो अद्धूले त ।। 
मेरो इच्छा फल्यो यो श्रमसहित हुँदा विज्ञ नाती प्रकाश, 
बिस्तारै खारियो यो श्रमसहित्त हुंदा विज्ञ छोरा महेश । 
हिन्दू सिद्धान्तलाई खचरगणितको ग्रीक सिद्धान्तसाथ 
दाँज्ने इच्छा छ मेरो अब त्यसतिरमा गर्छु सक्तो प्रयास ।। 
पचहत्तर वर्षको भएँ, मथन श्रोत्र दुवे निकै गले। 
श्रुतिनेत्रविषे भने मन अळ लाग्दो छ रसे लिईकन ।। 
विद्याके काममा यो हृदय लहसियोस्‌, दूर आलस्य होओस्‌, 
पढ्ने जिज्ञासु मेरा सहचर जन हून्‌, सामुमा सत्य आओस्‌ । 
भन्ने इच्छा छ मेरो, त्यसतिय म सधै गर्छु सक्तो प्रयत्न, 
पढ्दा लेखता त मेरो मन विकसित भें हुन्छ आनन्दमग्न ।। 
चि. सं. २०४५ कातिक २६ गते शुक्रवार 
(आफू जन्मेको ७५ वर्ष ३ महीना ट्वाक्क पुग्ने दिन) 
ख) पृथ्वीबाट चन्द्रमा जति टाढा छन्‌, त्यसमन्दा १३ गुना जति टाढा सूर्य छन्‌ भती भास्कर भन्छन्‌ । तर 
ट्लमी पृथ्वीबाट चन्द्रमा जति टाढा छन्‌, त्यसभन्दा २० गुता जति टाढा सूर्य छन्‌ भनो भन्छन्‌ (गणिताध्यायको 


चन्द्रग्रहणाधिकारक्ो ३ श्लोक तथा अलूमाजेस्ट्को ५ अध्यायको १७ प्रक्रम. हेर्नुहोस्‌) । यस कारण टलमोको 
प्रभाव भास्करमा परेको छ भनी सिद्ध गर्ने सकिँदैन । 


ब्नस्यराचज प्कन्त्त 


ग) सूर्यको परमलम्बन ४ कला जति छ भनी भास्कर भन्छन्‌ । तर टलमो सूर्यको परमलम्बन २ कला ५१ 
विकला छ भनो भन्छन्‌ (गणिताध्यायको सूर्यग्रहणाधिकारको २ लोक तथा जलूमाजेस्ट्को ५ क्षध्यायक्को १८ 
प्रकमको सारणी हेर्नुहोस्‌) । यस कारण टलमोको प्रभाव भास्करमा परेको छ भनो सिद्ध गते सकिँदैन । 

घ) भास्करले आफ्नो ग्रन्थ सिद्धान्तशिरोमणिको आफैँले व्याख्या तथा उपपत्ति लेखेका हुनाले उनको प्रन्थको 
अर्थ गर्दा मतमतान्तर निकाल्त सकिँदैन । त्यसले उनको प्रन्यकों अर्थ निश्चित छ। यस कारण टलमोको 
अलूमाजेस्ट्सँग तुलना गने भास्करको सिद्धान्तशिरोमणि अघि सारिएको हो । 

२. प्रकाशराज पाँडे मेरो जेठी छोरी खुसुरो (अभ्बिका) का जेठा छोरा हुन्‌ । 


प्रस्तावना 


घराहमिहिरले रचना गरेको सिद्वान्तज्योतिवग्रम्यको यो संस्करण र अनुवाद गढेर परीक्षा गर्ने जोसुकंलाई 
सवभदा पहिले त सम्पादकहरूको हिम्मत देखेर आश्रय लाग्नेछ भनी डर मान्न पने केही कारण छ। हामीसंग अएकर 
भघुरा साधनका भरमा साँच्चे भन्ने हो भने संस्करण तयार गर्ने सकिँदैन भन्ने र हामीले अहिले जे पेश गर्ने 
सकेका छौ, त्यसलाई पश्चसिद्धान्तिकाका विषयवरतुका साधारण भाव बुळाउने पहिलो प्रयास भन्नुवाहेक अर्को संज्ञा 
बिनु उचित छेन भन्ने कुरा पनि मैले राम्ररी ने बुझेको छु । यस अवस्थामा यस ग्रन्थको संस्करण योझन्टा शुद्ध 
लेखोट प्रति फेला नपरुङ्जेलसम्म पर सार्नु बढी बुद्धिमानी हुन्थ्यो होला । परन्तु पश्चसिद्धान्तिकाको पाठकों उद्धार र 
भये गर्ने धेरै ससयसस्स लगातार चलेको हाम्रो उद्योगको फल जतिसुके अधुरो भए पनि अरू बढी समय लुकाई नराख्न 
डुइटा विचारले गर्दा आखिरमा हामो प्रवृत्त भयौ । पहिलो त, गणित वा सिद्धान्तज्यौतिष मात्र विषयवस्तु भएका 
ग्रन्यको हकमा झरू किसिमका ग्रन्थमा भन्दा बढी मोटामोटी र बढी निर्धवक्षसंग काम गरे पति धेर फरक पर्देन । 
यी अन्यमा हासोलाई चाखलाग्ने खस कुरा प्रायः तिनका विषय मात्र हुन्‌, तिनका साधारण शेलो वा त्यहाँ प्रयोग 
गरिएका पद होइनन्‌; संससेंगे यस विषयक्षों विशिष्ट प्रकृहिले गर्दा एउट पनि पदको भरपर्दो संशोधन गर्ने नसकिने 
अंशका साधारण अर्थको करीब करीध पुरा निश्चया साथ उद्धार गरन हामीलाई अवसर सघाउ पुग्छ । 
बोलो कुरा, पत्चसिद्धान्तिकाफो हामीले अथं गनं सकेको खण्डबाट मात्रं पनि संरङ्कत सिद्धान्तज्योतिषको प्राचीन 
इतिहास हस्रो पालासम्म आइपुगेका अरू कुने ग्रन्थबाट भग्दा बढी बुझिन्छ भन्ने कुरामा हामोलाई विश्वास छ। 

मुल र झनुवाद अधुरो र ठाउंठाउंसा टुटेका भए पनि भ्रष्ट पाठ भएको र टीका नभएको पच्चसिद्धान्तिकाको 
पाठको अर्थ गर्नेको अगाडि आउने बिलकुल असामान्य बाधा पञ्छाउने हाम्रो कोशिशमा हाभोल कुने पसर बाँकी 
राखेछा छैनौ भन्ने छुरा हामी हरहालतम। भन्न सवछौ'। यस ग्रन्थमा लगाइएको समय र बुद्धि मामूली अडचन 
मात्र भएको, यस ग्रन्थभ्न्दा २० गुना ठलो ग्रन्थको सम्पादन र अर्थ गर्ने मनग्य हुन्थ्यो भन्ने कुरा बढाइचढाइ नगरी- 
कने स भन्न सबछ । हामोले जे गर्ने सकेका छौँ, त्यस्को गुणगान गर्न मैले यो पवका पनि भनेको होइन; बरु केहो 
नगरीकन त्यस जुन छोड्नुपरेको छ *त्न हामीलाई लागेको छ, त्यसको लागि सफाइको रूपम! भनेको हुँ। 


यसको सम्पादन गर्दा हामीले भोरनुपरेक्का असुबिधामध्ये हामीसँग भएका बुझ्वटा लेखौट प्रतिमा देखापने 
पाठको घराम्रो झदस्थापष्टिको  ठर्को सबभन्दा ठूलो असुविधा यसको टोका नहुनु हो। टीका नभए संस्कृतकता कुने 
पनि सिद्धान्तञ्योतिषक्का शग्थबाट काम चलाउन मुश्किल पछ; सामाग्यतपा प्रयोग गरिनेशन्दा घटीबदी 
फरक पर्ने गणितका धेरे रोतिको दर्णन गर्ने प्हस्द्धान्तिका उरता ग्रन्थको पाठमा टोकाचिना कास चलाउन छक 
मुश्किल पछं । पहिले यसका टोका शिए होलान; अळ पनि यसका टौका छन्‌ कि; तर हामीले एस्टे पनि भेट्टाउ्न 
सकेनौ । यस पुस्तकमा छापिएको टीका मेरा सहयोगीले आफूले पुरापूर हेर्नुभएको हो। टिप्पणी सहितको 
अनुवादले भात्र पनि यूरोपका पाठकका लागि झवशर पनि पुग्थ्यो; तैपनि हाम्रो मेहनतको फलमा अडग्रजी नढुळने 
पण्डितहरूको पनि पहुंच होस रुन्नो इच्छा हामीले र!स्यो । प्रचलित हिःदू शंलीभनुश्तारकों पुर्ण उपपत्ति दिने, पूर्ण 
टोका यूरोपका पाठकलाई पनि धेरे कुरासा उपयोगी हुने ने छ । 


६|पूणिमा ७६ अडू 


सूल पाठको दाहिने लहरमा संशोधित पाठ दिइएको छ; हामोतंव भएका लेखौट प्रतिमध्ये बढो शुदचाहिं 
अतिको अविकल पाठ देखाउनु उचित हुनेछ भनो हामोले ठानेकाले देब्रे लहरमा त्यो दिइएको छ ॥ लेखोट प्रतिका 
बारेमा र पाठसंशोधनको तरोकाका बारेमा केही कुरा उपो द्घातको अन्तमा छन्‌ । 

यत प्रस्तावनामा मेरो मात्र नाम रहेकोले, मुखपुष्ठमा संगे ताम राखेर हुनेभन्दा केही बढी स्पष्ट तबरले सेरा 
सहयोगी पण्डिउ सह!महोपाध्याय सुधाकर द्विवेदीक्षो ठूलो ऋग मैले यहाँ सरोकार गर्नुपर्छ भन्न मलाई लाग्छु । 
उहाँको लगातारको सदत मेरो लागि सया अपरिहार्ये थियो। मैले चितेजानेका ज्यो तिबी मध्ये यस किसिमको काममा 
उहाँसेग पुरा जोडा लाग्न सकते र साथताथ कुनै कुने कुरामा कत्ति पनि मेहनताना नआउने कास गर्ने त्यत्ति ने 
तयार हुने कोही भएको मलाई थाहा नभएकोले अवे ते हो भने मेरे सो महूत ज्यादै स्वागत गर्नुपर्ने विषय 
थियो । आफ्ना देशदासोबा उच्च कञ्षा्ो आधुनिक गणितको ज्ञान फैलाउने कोशिराबाट पहिल्यै ज्यादै प्रस्घात 
भइसक्नु एक उढ़ाँ पण्डितजी यस देशको विज्ञानको प्राचीत इतिहास स्पष्ट पाने आफ्नो ज्ञान र प्रतिमाको अंश 
अलिकति लगाई ने रहनुहुनेछ भन्ने आशा म प्रकट गर्देछु । 

आफ्ना सातहतमा रहेका, यत संस्करणका लागि चाहिएका सबै लेखोड ग्रन्य मलाई लामो समयसम्म ठूलो 
ओइर्यक्ञा साथ प्रयोग गर्ते दिएमा बःबईतरकार र प्राध्यापक रामकृष्ण गोपाल भाण्डारकरलाई म घेरे 
धर्यवाद दिन अब चाहन्छु । प्राध्यापक गेओगं ब्यूलर बस्बई ग्रेडेः्सोका केही भागमा संस्कृतका लेखौट प्रस्थ 
खोज्ने कामको तालुऋवाला हुँदा उहाँको कामबाट यससंःकरणतो आधार भरहा दुइ वरा लेबोड प्रतिको प्राप्तिको 
लागि हामी उहाँको ऋगो हुन गएकाले उहाँबाट स अनुगृहोत भएको कुरा नलेखी मैले बस्तु हुन्न । 
अल्लाहबाद 
वि. सं. १९४५ पौष २ गते जी. थीव्बो 


IE 


उपोद्घात 


वराहमिहिरले रचता गरेको पञ्चमिद्व।न्तिकाले भारतीय सिद्ठ/न्तज्यौ तिबको वाङमयमा स्पष्ट ठाउँ ओगटेको 
छु । उपपत्तितान्‌ आगमक्रो त्यत शाखाको प्रतिपादन गर्ने ग्रन्य हाम्रो पालास*स जुन रूपमा आइपुगेका छन्‌, त्यहो 
छमा देववाबाद लोळे अ।एका हुन्‌ भरी तो ग्रन्वमा दाबो गरिएको हुन्छ, बसको उदाहरण सूर्येसिद्वान्त छ । होइन 
सने सबै मुइ मुड कुरा देवताबाट आएका कुने प्राचोनतर ग्रन्यबाट लिइएका हुन्‌ भनो दाबी गरिएको हुन्छ, यसको 
उदाहरण जतिसुकै लम्ब्पाइएका र सुधारिएका भए पनि कुने प्राचीन पतामह सिद्धान्तका प्रतिसंस्कृत रूप ब्रह्मग॒ुप्त रु 
भाल्कराचायले रचना गरेका लिद्धान्तग्रन्य हुन्‌ । यसका धेरै परिणाममध्ये एक परिणाम यो ग्रन्थ सो वा आफ्नो 
मूलको गुणले गर्दा आफूलाई अचूक ठान्छन्‌, आपतो प्रत शान्त, तर हंठधर्मी स्वरमा प्रतिपादन गर्छन्‌ र आफ्नो 
सतसन्दा फरक मतको कत्ति पनि वास्ता नगतें, होइन भने आकलळुकल मात्र त्यस्ता मतको चर्चा गर्ने र त्यसमा 
पनि धेरंजतो हेला गरेको र होच्याएको स्वरम! चर्चा गर्ने गर्छन्‌ । अख्लाई होच्याएर लेख्ने प्रवृत्ति ब्रहागुप्तले 
लिएको कुरालाई यवको उदाहरणको रूपमा औ ल्याउन सकिन्छ । ब्रह्मसिद्धान्तका मतका विरुद्ध सिद्धान्तज्योतिषका 
पद्धतिका विवेचना गर्ने काममा विशेष अध्याय उनले लेखेका छन्‌ तापनि सुचना दिनमा भन्दा अरूले भनेका कुराको 
खित्रान्बेषग गर्ने र हुँसवो उडाउनमा उनो कम उत्सुक भएका भए आफ्नो प्रन्यको त्यस भागलाई उनले बढो 
उपयोगी र रपिलो बनाउँने । त्यत कुरामा सिद्धास्तज्योतिव का ग्रन्यकारहुरूले हिन्दू वाङमयका सबैजसो शाखा- 
हलमा देखवर्ते वयापक मवोजत्तिक्रो दृष्टास्त देखाएका मात्र हुन, भन्ने कुरा साँचो हो | तर सिद्धास्तज्यो तिषं जस्तो 
उपपत्तिपान्‌ आगमनमा हव्यरमी प्रतिज्ञा मात्र गर्नु घेरे ने अमिल्दो देखिन्छ र ग्रोक विद्याको प्रभावमा परी काँटछाँट 
गरिएको हो भन्ने स्पष्ड चिह्न देखाउने हिन्दू विद्याको कुने शाखामा कास गर्दा पहिलेका ग्रन्यकारहरूका मतको 
कदर गरी लेखिएको नपाउनु अळ्‌ दिक्क पार्ने कुरा भएको छ! 
पञ्चविद्वान्तिका यत व्यापक चलतको स्पष्ट अपवाद बनेको छ। अहिले हामीले निर्णय गन सकेसम्म, 
लिढान्तन्योतिवका हिन्दू ग्रम्यक्तारमध्ये आपनो समयमा चलेका सिद्धान्तज्यौतिषका मतका बढी महत्वका सब रूपको 
व्याइरा दित योग्य समझते वराहमिहिर एक जता मात्र भए । परीक्षाको लागि आफ्नो अगाडि रहेका पद्धतिको 
बुजवत्मक सहृत्वहो निर्गेर गर्ते उती असत्ये थिए भन्ने कुरा होइन; विनमते आफूले सार खिचेका पाँच सिद्धान्तलाई 
गुषअपुतार कुन कममा मिलाई राख्नुपर्छ भन्ने उनो रारो जान्दये भन्ने कुरा हामी पछि बुमनेछों । तर कहो 
कहो प्रामाणिक मानिउञ्जेलतम्म तल्ला खालका पढतिको विषयमा पनि केही विचार गर्नु उचित हुन्छ भन्न मान्न 
उनो तयार देखिन्छन्‌ र शास्त्रीय प्रश्नका उत्तर निकालनको लागि प्रयोग गर्न सकिने पुर्ण दा पुणंप्रायः विभिन्न 
रोतिको परोक्षा गर्दा बुद्धिविषयक रस लिएर मात्र काम गर्न पनि उनो पुरे असमर्थ देखिंदनन_; संगसंगे हिन्दू 
सिद्धान्तज्योतिषको वतमान रूपको सम्बन्ध प्रोक शास्त्रसंग भएको कुरा स्वीकार गने उनो कत्ति पनि नअनकमाएका 
देखिन्न । हिन्दुहले ग्रोकहरूबाट सिके सनो सोझै नमते तापनि भारतीय सिद्धान्तज्यौतिष अलेक्जेन्डरियाको 
शास्त्रको भरमा रहेको बताउने मतका केही कुरा भने उनो हरहालतमा भन्छन, । ग्रीक मुलबाट निस्केका हुन, भन्न 
कुरामा कति शङ्क! नभएका पदको प्रयोग उनो सङ्कोच नमानीकन गर्छन, भन्ने कुरा उनका फलितज्योत्तिषका 
अन्यबाङ हामीले अधि ने थाहा पाइसकेका छो । वर्तपात कालका विद्वानूहुरुको मन खिंच्ने एक मात्र पद्धति 
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अर्थात्‌ ऐतिहासिक पद्धतिबाट हिन्दू सिद्धान्तज्योतिष पढ्न खोज्नेका लागि पश्चसिद्धान्तिका यसरी झमुल्य साधन 
बन्दछ । 

पञ्चसिद्धान्तिकाको रूप हेर्दा करणग्रन्थ भनी विभाजन गरिएको प्रन्थक्ोटिमा यो पछ | करणग्रभ्थ भनेको 
सिढान्तयन्धमा गरे जस्तो गरी विषयसम्बन्धी सिद्धान्तको व्याख्या लम्बेतानसंग नगर्ने, खालि सिद्धान्तज्योतिष- 
सम्बन्धी बढी मुख्य मुख्य गणना छिटो गर्नेको लागि चाहिने संक्षिप्त र प्रायः स्थूल नियमहरू मात्र दिने, सारभूत 
ज्यौतिषग्रन्य हो । त्यसो भए तापनि सामान्य करणग्रन्यको सोमाभन्दा बाहिर पन विषयवरतु भएका प्रसिद्ध 
सिद्वान्तप्रस्थप्ता हुमे जस्ता केही अध्याय खास गरी त्रलोक्यसंस्थानको बर्णन गरिएको अध्याय र ज्योतिषोपनिषद 
नाउँ भएको पन्ध्नो' अध्याय यहाँ परेका छन्‌ । साथे यस ग्रन्थमा कुन पनि खास सिद्धान्तको आधार नलिइएको र 
यक्षमा पाँचेवटा सिद्धान्तका मुख्य मुख्य मत उताने काम गरिएको कुराबाट सबे सामान्य करणय्रन्धधन्दा यो जरूर 
छट्ट देखापछ । 


यी पाँच सिद्धान्त पेतामह, वासिष्ठ, रोमक, पोलिश, सौर सिद्धान्त हुन्‌ । यिनको नाउँ वराहमिहिरले 
पहिलो अध्यायमा लिएका छन, । सुयंसिद्धान्वलाई पहिलो दर्जामा र रोमक र पोलिश सिद्धाप्त यी दुदलाई लग 
भग बराबरे शुद्ध मानी सुर्यसिद्धान्तपछि राखो अरू दुइ सिद्धान्तलाई तो तोनभन्दा ज्याद तरला दर्जाक। भन्ने 
बताएर त्यहाँ पनि वराहसिहिरले तिनको महत्वको श्रमको बारे पनि झापनो विचार प्रकट गरेका छन्‌ । यस सिर्णय- 
संग मिल्ने गरी यस ग्रन्थमा छुट्टाछ्ट्ट सिद्धान्तलाई ज्यादे ने घेरे तथा थोरे ठाउँ दिइएको छ । सूर्यसिद्धान्त र 
पोलिश सिद्धान्तको केही लम्ब्याएर चर्चा गरिएको छ । रोमक सिद्धान्तको चर्चा तो सिद्धान्तको भन्दा केहो कम छू) 
पतामह र बालिष्ठ सिद्धान्तको ज्यादै कम चर्चा गरिएको छ। हुन त यो कुरा वासिष्ठ सिद्धापतको बारेमा घिठेर भक्त 
केहो गाह्लो छ। 
यो पाँच सिद्धान्तका चर्चामा परेको यो फरक तो सिद्धान्तका सामान्य लक्षणका साथ घराहमिहिरले पहिलो 
अध्यायमा बताएको विशेष कारणले अर्थात्‌ हिन्दू सिद्धाप्तञ्योतिषीहरूले विचार भरेका प्रश्‍नमध्ये सबभन्दा गाह्वो 
विषय सूयंग्रहणको गणना ने मुख्य गरी पश्चसिद्धान्तिकामा बताउने उमको मनसायले भएको हो । त्यस उद्देश्यको 
लागि कुने पनि सुत्र जुटाउन पतामह सिद्धान्त बिलकुल असमर्थ थियो र प्राचीन वासिष्ठ सिधत पनि व्यरते हुंदो 
हो । 
वराहमिहिरले बताएबमोजिमका तो पाँच सिद्धान्तका मतको एकएक गरी चर्चा गर्नपट्टिम अब छिट् 
साग्छु । तपनि यसो गर्ने दुइटा प्रश्नको सामान्य समाधान गर्नुपर्छ । 
पहिले त, पश्चसिद्धान्तिकाका कुन कुन अध्यायमा ती पाँच सिद्धान्तमध्ये [कुन कुनको वर्णन गरिएको छ, त्यो 
ठीकसेंग थाहा पाउने कोशिश हामीले ग्नेरछं । यो काम निके गल्लो छ, विनशने काम सजिलो पानं कुने टोका 
नभएकोले र हामीसँग भएका दुइटा लेछोट प्रतिमा भएबसोजिसका पाठमा र अध्यायअध्यायका पुष्पिक्काबाट हबे 
अवस्थामा टुङ्गोमा पुग्न हामीलाई मदत सिर्देन । 
चिनका सूल थिने हुन्‌ अनेर ठोकेर भन्न सकिने अध्यायहेरूबाट भ काम शुरू गर्छु । धेरे अध्याय सोभाग्यवश 
यस्ता छन्‌ । साह छोटो बाहो अध्यायलाई यस अध्यायको पुष्पिकांवाबयमा पेताभह सिदान्त भनिएको छ र 
चराहमिहिर आफैँले यस अध्यायक्को पहिलो श्लोकमा यसको आधार पितामहको उपदेश हो भनेका छन, । सम्पुर्ण 
ग्रन्थमा त्यस सिद्धान्तसँग सम्बद्ध अध्याय यहो एउटा मात्र छ। पुष्पिकावाक्यअतुसार आठौ" भध्यायसा रोमक 
सिद्धान्तअनुसारको सूयंग्रहणगणनाको चर्चा छ। खास कुरा यही ने हो, यहाँ पनि हामीले शङ्का गर्ने कारण छेन । 
यस अध्यायको पहिलो श्लोकमा रोमक सिद्धान्तको नास लिइएको छ र अफ्‌ यस अध्यायका विषय पहिलो अध्यायमा 
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बताइएका, रोमक सिद्धान्तअनुसारका युग र भहगंणका कुरासँग मि 
सिद्धान्तको मतको सार खिचिएको छ भन्नेमा शङ्का छन। नवौँ 
त्यस अध्यायको पहिलो श्लोकमा यस्तै देखाइएको छ र तो तोन 
सामान्य मेलले पनि यस्ते कुराको समर्थन हुन्छ । सोह्वो' अध्यायको पुष्पिकावाक्य र त्यसको पहिलो श्लोकअनुसार 


सध्यसपन्चतार।ग्रह ल्याउने, सूर्यसिद्धान्तका सुत्र त्यस अध्यायमा छन्‌ र ती ताराग्रहलाई स्पष्ट गने रीति सिकाउने, 
सत्रो अध्याय सूयेसि दान्तअनुसारको हो भनेर हामौ निःसङ्गोच भन्न सक्छौ । 


ल्छ। नवो, दशो, एघाह्लो अध्यायमा सुर्य 
अध्यायको पुष्पिकावाक्यमा यस्तै लेखिएक्को छ, 
अध्यायका विषयको वतंभान सुर्यसिद्धान्तसँगको 


यस ग्रन्थका अरू अध्यायमध्ये वराहमिहिरले एउटै मात्र सिद्धान्तको खास लक्षण पेश गर्ने खोजेका थिएनन, 
भनो स्पष्ट हुने, बरु उनको पालाका उपल्लो कक्षाका सबै सिद्धान्तज्योतिबीहरूले मानेका र उनले सार खिंचेका 
पाँच सिद्धान्तमध्ये धेरथोर भिन्नताका साथ सूयं, पोलिश र रोमक यी तीन सिद्धान्तमा हुनुमा धर सम्भव देखिएक्षा 
मतका सार दिन उनले खोजेका अध्याय भ पहिले छान्छु । यस ग्रन्थका धरू भागमा भन्दा यराहमिहिरको विशेषता 
बढी भेट्टाइने यी अध्यायहरूका कोटिमा तीन चार अध्याय राख्युपछं भन्ने मलाई लाग्छ । पहिलोचाहि, पृथ्वी को 
गोलाकारको बारेमा र क्ृक्षांशक्षो फरकले गर्दा भचक्रमा देखिने विभिन्न कुराका बारे चलनचलतोका कुरा लेखिएको, 
युष्पिकावाक्यमा त्रेलोक्यसंस्थान भन्ने नाम भएको तेह्लौ भध्याय हो । यो विषयका चर्चाको तरीका र सिद्धान्त- 
ज्योतिषको त्यहाँ गरिएको गुणदोषपरीक्षा पनि वराहमिहिरको थापने हो भन्नेमा कुने शङ्का छेन। यसे गरी गणना- 
बाट मात्र कुने उत्तर पत्ता लाग्ने नभएर वेधबाट र यन्त्रबाट फन्‌ छिटो पत्ता लगाउन सकिन्छ भनी मुख्य गरी 
देखाउने चोधों अध्याय पनि समग्र हपसा हेर्दा वराहमिहिरो आपने जस्तो देखिन्छ तापनि उनले सार खिंचेकः 
पाँच सिद्धान्तमध्ये बढी सोपपत्तिक सिद्धान्तमा पनि तो विषयको चर्चा उस्तै गरी गरिएको थियो भन्ने कुरामा शङ्का 
छेन। पन्ध्रौ अध्यायको हकमा पत्नि यही कुरो लागु हुन्छ । भरू सिद्धान्तञ्योतिषीका बारे चाखलाग्दो कुरा भएको, 
सो अध्याय उनले आपने विचारअनुसार लेखेका हुन्‌ भन्ने कुरा अष्छ स्पष्ट तवरले देखिन्छ ॥ पुष्पिकावाबयमा छुने 
विशेष नाम नदिई चौथो अध्याय मात्र भनो लेखिएको अध्यायको स्थितिको विषयमा म बढी दोधारमा परेकोछ ॥* 
सिद्धान्तज्यौतिषका प्रसिद्ध ग्रन्थमा त्रिप्रश्‍नाधिकार भनिने गरेको अध्यायमा हुने विषयसँग यस अध्यायको 
विषयवस्तु मिल्छ । परन्तु (स्पष्टाधिकारमा साधारणतया बताइने), ज्यासारणोक्ो गणना गर्ने सुत्र पनि यसमा थप 
छन । रोमक, पोलिश र सूर्यसिद्धान्तक्ा उस्तै अध्यायमा फेला परे जति काम लाग्ने कुराको सार वराहमिहिरले 
आफ्ने तरीकाले यहाँ पनि दिएको हचु असम्भव छन । अर्कोतिर, चोथो अध्यायभन्दा अगाडि र पछाडिको? अध्याय 
खास गरी पोलिश सिड़ान्तबारे भएकाले यस अध्यायमा सोही सिद्धान्तको मात्र सार खिचिएको हुनु पनि असस्मव 
छन । तपनि चौथो अध्यायमा दिइएका हुन समग्र रूपमा सिद्धान्तहरूको सामान्य मतसँग ठ्याम्मै मिलने हुँदा यस 
कुराको निर्णयको त्यति साह्वो महत्त्व भने छैन । 
अहिलेसस्म चर्चा नगरिएका अध्याथमध्ये पीलिश सिद्धा 


म्तअनुसार सूयंग्रहणगणनाको चर्चा गने भनी पुष्पिका- 
वाक्यमा लेखिएको छेटौ अध्यायमा सबभन्द 


१ पहिले हाम्रो आखा पर्छ। यो कुरा नमान्ने कुने कारण म देख्तिने; 
अल ne आहो 


१. चोथो अध्यायलाई करणाध्याय भनि एकोछ । 


-भनुवादक 
२. पाँचो' अध्यायमा पोलिश सिद्धान्तको नाउँ छैन । 


-भनुवादक 


१०[परथिसा ७६ बहु 


किनचने यत अध्यायमा पोलिश लिद्धान्तक्षो नाम नलिइए पनि सुयंप्रहूणक्का सिद्धान्त सिकाउने अर दुइ अध्या 
(७र ५) मा सूर्यसिद्धान्त र रोमक सिद्धान्तको नाम स्वष्टसंग लिइएक्कोले यी अध्याय पौलिश सिद्धाश्तको सतम 
भर परेको हुनु वास्तबमा ज्यादे सम्भव छ । यताबाट चब््रग्रहगको चर्चा गरिएको छंटो अध्यायमा पनि पोलिश 
विद्धान्तको मतको वर्णन गरिएको छ भन्न कुरा धेर सम्भद देखिन आउंछ ।* यस्तो भएको खण्डमा शशिदर्शनम्‌ सा 
नाम भएको पाँचौ मध्याय पनि यसे गरी पोलिश सि्धान्सअनुतारको हो भन्न सकिन्छ । ग्रहण गन्नुभन्दा पहिले 
ल्याउनुपन, सूर्य र चन्द्रक मध्यम र स्पष्ट जस्ता सबै गणना छोडो यो तीन अध्यायमा ग्रहणको गणनाको मात्रे चर्चा 
गरिएकोले तो विषय बताउने अध्यायको खाँचो पन कुराले यो धारणाको पुष्टि हुन्छ । पोलिश सिद्धान्तको मतको 
बवान गर्ने सती भनिएको, पच सिद्धान्तिकाको तेल्लो अध्यायबाट यत प्रकारको अध्यायको खाँचो पुरा हुन्छ । यस 
अध्यायमा मध्यम तया स्पष्ट सूर्य (र चन्र ?) र आह उस्तै गणताका सूत्र बताइएका छन्‌ र यसत अध्यायलाई 
पोलिश्च सिद्धान्तको मतको बयान गर्ने सती पुलिपिकावाक्यमा मात्रे भए पति भनिएको छ। तेल्लो अध्यायको र दोल्लो 
अध्यायको सम्बन्ध स्पष्ट देखिँदैन । दोल्गो अध्यायलाई पुष्पिकावाक्यमा नक्षत्रादिच्छेर भन्ने मात्र नास दिइएको छ; 

तर यत अडप्रायमा परेका विषयवस्तुमा पहिले मध्यम (स्पष्ट पनि छ कि?) चन्द्र पन्ने एउटा सुत्र घा सूत्रसमुह्‌ 
(१-७ श्लोकमा) छन्‌; त्यसपछि वर्षको अमीऽट दितको दिनमान, शइङुको छाया र सो छायाबाट मध्यम सुर्षे र 
लग्नक्ा (र ल'नहूरूब।ट सूर्यहरू ल्याउने) आसन्ञमान गन्ने स्थल सुत्र (८-१३ श्लोकमा) छन, । संक्षिप्त वासिष्ठ 
सिद्वान्तअतु्तारको छाया(को गणन!) यो हो मती यो अध्याय टुङ्गिन्छ। यो अध्याय सिद्ध लाई दासिष्ठ सिद्धान्तको 

सार दिते अध्याय भतेर सार्ने हो कि, यत अध्यापकों पछिल्लो भाग मात्र त्यस सिद्धान्तअतुसारको पाने हो भन्ने प्रश्‍न 
यहाँनिर उठ्छ । ८-१३ श्लोकमा परेका सूत्र ज्याद स्थूल खालका छन्‌ । त्यत कारण तो सूत्र पोलिश सिद्धान्तबाट 
झाएका हुनुमा ज्यादे कब्र सम्भावता छ; तर अर्को त, वालिऽउ तिडाम्तहा अगुद्धिका बारे वराहमिहिरले फक 

सिद्धान्तिकाक्नो पहिलो अध्यायमा गरेका टीकाडिप्पणीसंग ती सूत्रको लक्षण रास्ररी मिल्छ । १-७ श्लोकमा भएका 
सूत्रबारे भने निचोडमा पुरन बढी गाह्लो छ। तो सूत्र वासिष्ठ सिद्धान्तका होइनन, भने पाँच सिद्धान्तमध्ये कुने कुले 
नतिपु्क झगुड भए पति सब तिद्न्तक्रो मतसंग हामीलाई वाकिफ गराउन कबूल गर्न प्चसिद्धान्तिकामा वासिष्ठ 
सिद्ान्तअतुस!र चन्द कतरी ल्याइन्छ भन्ने पनि बताइएको छैन भन्ने देखिन आउँछ । यद्यपि घेरे उन्नत अवस्थाको 
होइत सञ्चो पक्का भएको पतामह तिद्धान्तमतुतार भवे यस्तो गणता गते सूत्र ज्याद घोटकरीसा थए वति पुम्दो 
गरी पत्चसिद्धान्तिकामा दिइएको छ। अर्कोतिर, तो सुत्र पोलिश सिद्धान्तबाट आएका हुन, भन्नको लागि केहो 

कारण भए जस्तो देखिन्छ । पः्चसिद्धान्तिकाको तेस्रो झध्यायक्षो सम्बन्ध पोलिश सिद्धान्तसंग जोडन सकिने 
घेरे सम्वावता भएको कुरा माथि न हामीले भनितस्वो । पञ्जसिद्धान्तिकाको यस अध्यायका १-३ श्लोकमा मध्यप्न 

र स्पष्ट सूर्य ल्याउन चाहिते केही सत्र दिइएका छन, र त्यति ४-९ शलोकमा चर ल्याउने केहो सूक 

बताउँदै लगिएका छन्‌ । यी सत्रको अर्घ हामी नाई महिले दुर्माग्यवश लागेको छत । त्यसो भए तापनि ती सूत्र दोल्लो 

झड्पाय्े पूर्वार्घमा बताइएका, चरू ल्याउने सूत्रसंग कुवनकुन रूपमा सम्बद्ध छन्‌ र तो क्रमशः आएका हुन्‌ व! 


३. यहाँ थीरोले गडबड गरेका छत्‌ । छेडो' अध्याय कुत सिद्डान्तअनुतारको हो भन्ने कुरा त्यस अध्यायको 
पुल्पिकाबाट खुल्दैन; कितभने त्यहाँ चन्द्रग्रहणं ताम षष्ठोऽध्यायः मात्र लेखिएको छ । सातौ अञ्यायषा पोलिश 
सिद्वान्तअनुतारको, भाठौ अध्यायमा रोमक सिद्धान्तअतुसारको र नतो अव्यायमा सूर्वसिद्वान्तअनुसारको सुपं- 
ग्रहणको गणनाको चर्चा गरिएको कुरा तो तो अध्यायमा पुष्पिकासा स्पष्टसँग लेखिएको छ। 


अनुवादक 


धुणिमा ७६ अखु[११ 


बडी शुद्द रूप हुन्‌ भन्नेचाहिँ पक्क देखिन्छ । तर फेरि यस पछिल्लो प्रतिज्ञाको हकमा, दोस्रो झध्यायको उत्तरार्धमा 

चर्वा गरिएक्षो बिलकुल अडमिल्दो विषयले यो बुझ सृत्रपमुहुलाई किन छट्टयाउतुपऱ्यो सन्नो कारणचाहि स्पष्ट छैन। 
त्यत कारण यो विषय निर्णय नगरी त्यस छोड्न म विवश भएको छु; दोस्रो अध्यायमा बताइएको चन्द्र ह्याउने 
तरीका खुश्य मुख्प कुरामा मात्रे भए पनि पौलिशका साथै वासिष्ठ सिद्धान्तमा समेत थियो र पौलिश सिद्धान्तमा 
मात्र भएका केही विवरण तेस्रो अध्यायका ८-१३ श्लोकमा थपिएका छन्‌ भन्ने असम्भव नदेखिने तेस्रो विकल्प 


सुझउत मात्र म चाहन्छु । यो दोलो अश्यायबारे केही स्पढड पाने सक्ने पहिलो श्लोकको अर्थ हामीलाई कत्ति पनि 
लाग्न नसक्नु ज्यादे अपशोच मान्नुपर्ने कुरा भएको छ। 


पच्चसिढान्तिकाका पहिलो र पछिहलो जअध्यायक्षा बारे मात्र निर्णय पर्ने अब बाँकी रहेको छ । पछिल्लो 
जध्यापक्नों चर्चा स पछि गर्नेछु। पहिलो अध्यायको स्थिति बिलकुल स्पष्ट छू । उठानका केही श्लोकपछि रोमक 
शिद्रास्तअतुतार अहगंग गन्ने सुत्र पौलिश, रोमक र सुयंतिद्धास्तमतुसार अधिमास र अवमदिनको गणना गर्ने 
सिद्ध स्तत्नो व्याख्या र सबमरन्दा पछि वर्षपति मासरति आदि गन्ने, भरखर नाम लिइएका तीने सिद्धान्तमा हुनुमा 
घेरे सम्भव देखिएका सुत्र यसमा परेका छन्‌ । 

विद्धान्तहहुको एकएक गरी विवेचना गर्नुअगावै छनुपर्ने दोस्रो प्रश्‍न पश्चसिद्धान्तिकामा आधार मानिएका, 
पाँच सिढास्तका मत त्यहाँ शुद्धवापुर्वक प्रस्तुत गरिएका छन्‌ नि त्यहाँ सार खिंचिएका मतमा केही हेरफेर गरिएको छ 
भन्न हो। यो ज्यादे ठूलो प्रश्‍न हो; किनभने य प्रश्नको टुङ्गो कुनेनकुने तरीकाले तलगाउञ्जेलसम्म यो पाँच 
घिद्धान्तका ऐतिहासिक स्थितिको निर्णय गर्न र बराहमिहिरले गरेका तिनको बर्णन र अरू साधनबाट तिनको 
बारे हामीले थाहा पाएका कुर!को तुलना गर्ने हामी सक्तनो । हाम्रो अनुसन्धानको यस अंशमा खाल गरी सूर्य - 
सिद्धान्तमा मात्र हामी अल्कतुषरेको छ; किनभने पाँच सिद्धान्तमध्ये हास्रो पालासम्म आइपुगेको ग्रन्थ यही एउटा 
मात्र हो। त्यत्तो भएको हुनाले झ।फूलाई थाहा भएको सूर्यसिद्धान्तका बारे बराहमिहिरले जे भनेका छन्‌, त्यससँग 
यक्षो तुलना गर्ने सकिन्छ । यता सूयंसिद्धाव्तको चर्चा परेका, प्चसिद्धास्तिकाका अध्याय सरसरी हेर्दा कराहमिहिर- 
लाई थाहा भएको सूर्यसिद्वान्त वर्तमान सूर्यसिद्धास्तसंग मुज्य पुल्य कुरामा मिल्थ्यो भन्ने तुरुन्त देखिन आउँछ ॥ 
यो दुइ ग्रत्यका रीति मुलतः उहो छन्‌ र अर्कोतिर वराहूमिहिरले सार खिचेका भरू लिद्धान्तभन्दा प्रशस्त फरक छुन्‌ ॥ 
दुइ छपका सुयेसिद्धान्तको आपने छट्ट स्थान यताबाट निश्‍चित हुन्छ । यसका साथे केहो विषयमा प्राचीन सूर्य- 
सिद्धान्तको (वराहमिहिरलाई थाहा भएको सूर्येसिद्धान्तको नाम म छोटकरीमा प्राचौन सूर्यसिद्धान्त राख्छु।) मत 
वतमान रूपका समान सतभन्दा फरक परेको हुनुपर्छ भनो हामी देखो पनि हाल्छों । उदाहरणको लागि प्राचीन 


सुर्यसिद्धान्तमा सूर्य र चखको मध्यम बिम्बमान क्रमशः ३२% रविः र ३० ५४वि' (पश्चसिद्धास्तिकाका नवौ 
झव्यापका १५-१६ श्लोकमा) तियत गरिएकोमा वर्तमान सूर्यसिद्धान्तअनुसार यो मान क्रपशः ३ २ ३.६९९. र्‌ 


३२ हुन्छन्‌ भन्न याद राख्यौ भने वा सत्रो' अध्यायका १-२ श्लोकमा नियत गरिएका र वतमान सुर्यसिद्धान्तमा 
दिइएका, बिलकुल फरक पर्ने मस्दनोचोच्चपरिधिका प्रमाण याद राख्यौ भने यो र यस्ते कुरामा घराहमिहिरिले प्रयोन 
परेको सूर्येतिदान्त हामीलाई थाहा भएको वर्तमान सूर्यतिद्वान्तभन्दा साँच्चि नै फरक थियो च्च निचोडमा हामी 
पुर्यो । किनभने आफूले सार खिच्न खोजेको प्रस्थक्ो भत माथिको बेहोरामा उनले किन फरक पार्नृपर्‍्यो सन्ने 
कुराको कुने पनि कारणको कल्पना गर्ने हामी सक्ते सक्दैनौ" । 
यतो भए तावनि निर्णय गने यति सजिलो नपर्ने अर घेरे कुरा छन्‌ । माथि बताइए जस्त, प्राचीन सुरथः 
विद्वान्तता चिदिष्ड गणितबिधि वर्तमान सूर्यतिद्धास्तमा निदिष्ट गणितबिधिहेग जस्माजम्मी मिल्छन्‌ तापनि 


१२|पुणिषा ७६ भड: 


करणंग्रन्थ लेख्ने भनवाय भएका वराहमिहिर संक्षिप्त विधिबाद ।सद्ान्तज्यौ तिषमा अभोष्ट गणना छिटो गर्ने सजिलो 
पर्वे भएकोले आफूले प्रयोग गरेको मूल ग्रन्यक्ता सत केही संक्षिप्त रूपमा प्रस्तुत गर्ने भ्धिक्ार आफूलाई भएको 
सान्छम्‌ भन्ने तुरुन्त देखिन्छ । उनले पहिलो अध्यायमा सूर्यसिदान्तअनुसारक्ो युगका बारे जे बताएका छन्‌, त्यो 
प्राचीन सुर्यसिद्धान्तको त्यस विषयको मतको छोटटघाइएको बयान हो भन्ने स्पष्ट भएको कुरालाई यसको 
उदाहरणको रूबसा औ ल्याउन सकिन्छ । त्यस कारण सहायुगमा ४३२०००० वर्ष र कल्पमा यस्ता एक हजार 
महायुग हुन्छन्‌ भन्ने कुरा वर्तमान सूर्यसिद्वान्तमा जस्तै प्राचीन सूर्यसिद्धान्तमा पनि बताइएको कुरामा शङ्कु गर्ने 
कुते कारण पनि हामी पाउँदेनौ' । कुरा के हो भने, सिद्धान्तग्रन्यको जम्मै सिद्धान्तसम्बन्धी भाग करणग्रन्थमा हुँदैन 
र यसले महायुग र कल्पको चर्चा गर्नुको साटो चाण््रमासका र सावनदिनका पुर्णाछु भएको, सकेसम्म सानो बर्ष- 
सङख्या करणग्रन्थसा बताइन्छ भने करणग्रन्थबाट खाँचो पुरा हुन्छ। वराहमिहिरले सूर्यसिद्धान्तको विषयमा जे 
लेखेका छन्‌, त्यो, प्राचीन सुर्यसिद्धान्तलाई केहो मात्रामा काँटछाँट गरिएको भए पनि त्पसको भावको यथार्थ 
रूपान्तर हो भनो मान्न यहाँसम्म अनकताउनुपर्ने कारण छेन । यसो भए तापति, वर्तमान सुर्यसिद्धान्तमा बताइएको र 
बराहूनिहिरले बताएको, महायुगमा पने साब्नदिनक्ो सडख्याको तुलना गर्दा यस प्रश्नको रूप अलि झके हुन्छ । 
४३२०००० वर्षमा अर्थात्‌ सहायुगमा १५९३३३६ अधिमास र २५०८२२५२ अवमदिन हुन्छन्‌ भनी वतमान सुर्ये- 
सिद्धान्तमा बताइएको छ । त्यस अवधिमा हुने सावनदिनको सडख्या १४७७९१७८२५ हुन्छ भन्ने यताबाट सिद्ध 

नछ । अर्कोतिर, आफूलाई थाहा भएको सुर्यंसिद्धान्तको अनुसरण गर्दे १८०००० वर्षको अवधिमा ६६३८९ भधिमास 
र १०४५०९५ अवसदित हुन्छन्‌ भनी वराहमिहिर भन्छन्‌ । त्यसो हुनाले एक महायुग ( = २४% १८०००० 
बर्ष) सा १५७७९१७८०० सावनदित भर्थात्‌ वर्तमात सुर्यसिद्धान्तअनुसारभन्दा २८ दिन कम हुन्छ भन्ने स्पष्ट 
छ। सावनदिनको सङख्या र युगको वषंसङख्यालाई २४ ले भाग लाग्ने बनाई व्यवहार गर्ने सजिला अङ्क ल्याउन 

बराहमिहिरले महायुगको सादनदिनसङख्या र झव्यवत रूपमा सोरवर्षमान अलिकति घटाएको हुनुपर्छ भन्ने पक्का 
पन्ति सम्भव देखिन्छ । करणग्रन्यक्ता सुत्रको प्रयोग तुलनात्सक रूपले छोटो अवधिसम्म मात्र हुने हुँदा त्यस परिचतंन- 
ले गर्दा हुन आउने अशुद्धिबाट त्यस अवधिभित्र करीब करीब थाहा ने नपाउने मात्रामा सात्र प्रभाव पर्ने हुनाले यो 
झळ बढी सम्भव देखिन्छ । यस सम्भावनामा कत्ति पनि शङ्का नहुंदा नहुँदे पनि यस कुरामा पनि वराहमिहिरले 
पुरा शुद्वताका साथ काम गरेका छन्‌ र वर्तमान सूर्येसिद्धान्तको भन्दा उनलाई थाहा भएको सूर्यसिद्धान्तमा महायुग- 
मा २८ दिन कम हुन्छ भनेर लेखिएको कुरा साँच्चिके हो भन्न घिचारपटि म ढल्केको छ । किनभने, प्राचीन र 
बर्तमान सूर्घसिद्धान्त केयन्‌ अरू विषयमा फरक छन्‌ भन्नेमा शङ्का छेन: यो सामान्य कारणका साथे यत्त सम्बन्धमा 
दुइ विशेष कारण छन्‌ । पहिलो, १५७७९१७८२८ लाई २४ ले भाग लाग्ने बनाउन २८ को सट्टा ४ घटाए पनि 
पुग्थ्यो र दोलो, प्राचीन सूर्यसिद्धान्तबाट आउने सौरवर्षमानको निर्णय बृहत्संहिताको भट्टोत्पलले बनाएको टीका र 
्रह्मगुप्तको ब्राह्मस्फुटसिद्धान्तक्ो पृथदकस्वामोले बनाएको टोकामा केही चर्चा परेकोचाहिं पौलिश सिद्धान्तको 
मतवाट आउने सोरवषंपाततंग ठ्याक्कै मिल्छ । दराहमिहिरको सूर्थसिद्धान्त त्यस पोलिश सिद्धान्तसंग कंयन्‌ अरू 
कुरामा पनि मिल्थ्यो भन्ने कुरा हामोले छिटे देख्ने भएकाले सौरवर्षमानको बारे पति यी दुइ सिद्धान्तको मत एक 
हुनु असम्भव छैन । यसो हो भने, भट्टोस्पल र अरूहरूले बताएअनुसारको पोलिश सिद्धान्तसँग सुर्यं सिद्वान्तलाई फरक 
पाने नेर अहिलेसम्म मानिएको सबभन्दा मुख्य कुरा लोप हुन जान्छ । सिद्धान्तहरूका भत वराहमिहिरले कलि 


शुद्धतासाथ प्रस्तुत गरेका छन्‌ भन्न कुराको यथार्थ भनुसन्धान छोड्न मिल्देन भन्ने कुरा यताबाट स्पष्टसंग 
देखिन्छ । 


पः्चसिद्धान्तिकाको सो हो अध्यायमा प्रस्तुत गरिएको सूर्थसिद्धान्तबमोजिमको ताराग्रहहरूका मध्यम भगणक्षो 
विषय पनि भरखरे विचार गरिएको विषय जस्तै छ। प्राचीन सूर्यसिद्धान्तमा बताइएका मध्यमभगणपुिक्ालः 
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वर्तेपान सूर्येसिद्वान्तमा बताइएका कालभन्दा घटोबडी फरक पर्छन्‌ भन्ने कुरा यहाँ अनुवादमा दिइएको टिप्पणी र 
यस उपोद्घातको पछिहलो भागबाट देखिनेछ । परन्तु आफूले सार खिच्न लागेको सूर्यसिद्ध 
केहोनकेही कारणले वराहमिहिरले त्यहाँ फरक पारे होलान्‌ भन्ने कल्पना गर्ने मिल्दै नमिल्ने जस्तो देखिन्छ । उनले 
ताराग्रहहरूका भगणपूतिकाल सामान्य रूपमा बताउन खोजेका भए अर्थात्‌ ताराप्रहहरूले पूर्णाङ्क भगणपु्ति गर्ने 
अवधि ल्याएर बताउन खोजेका भए पुराना अङ्ुलाई गणनाको लागि सजिलो बनाउन केही फरक पार्नुमा कारण 
हुन्थ्यो होला। तर यहाँ विचार गरिइरहेको विषयमा अझैँ तरीका अर्थात्‌ पहिले भगणपुतिकालको 
बताउने र त्यसपछि तो डस अङ्कले काम गर्दा पनं जाने त्रुटि सच्याउन केही संस्कार गर्ने तरीका उनले लिएका-छन्‌ । 
वराहमिहिरिलाई थाहा भएको सूयं सिद्धान्तमा वर्तमान सूयंसिद्धान्तमा दिइएकं अङ्ग देखाइएका भए संरक!र-अङू 
उनले जे बताएका छन्‌, त्यसभन्दा फरक पतं जान्थ्यो भन्ने कुरो सजिले बुझन सकिन्छ र त्यस कारण ताराग्रहहरूको 
संगणका बारे पनि वर्तमान सुर्यसिद्धान्तभन्दा प्राचीन सुर्यसिद्धान्त पकै फरक थियो भनी हामी निष्कर्ष निकाल्न 
सक्छौ । वराहनिहिरलाई थाहा भएको सूर्यसिद्धात्तना बताइएको सध्यमभगणपुतिकालका अङ्ुरध्ये घेर अङ्कः 
भट्टोत्पललाई याहा भएकोचाहि पोलिश सिद्धान्तको मतसँग र आर्थभटको मतसँग मिलन गएको कुराले यो निकड 
अक्‌ बढी मान्य हुन गएको छ । 

तो दुइ सुर्यसिद्धान्तमा बताइएका युगको सावनदिनसङछ्यामा देखिएको त्यो फरक ती दुइ सयंसिद्धारत प्रन 
वास्तव विमेदले गर्दा भएको हो भन्ने कुरा दशौ अध्याथका दोस्रो र घोयो श्लोकमा दिइएको मध्ये 
बाट अ्े पुष्ट हुन्छ। यस सूत्रको आधार पहिलो अध्यायमा दिइएका युगको अङ्कु हो, तर गणना अक्‌ सः 
यस सुत्रमा अपवर्तन गरिएका अङ्कको प्रयोग गरिएको छ। (अंशमा १८०००० वर्षमा पुरा हुने निरय 


न्तका अ ङः 


ड्क्क अडू 


थक्को 
ल्याउने सूत्र- 
जलो बनाउन 
ए चान्द्र भगण 


> x F ४ 
रहरमा त्यस अवधिमा पर्ने सावनदिनसडब्या भएको भिन्न) 9०0७ 000 


ले इष्ट अहग णल ई गुणन गन को गे 
ष्‌ 9७४ द ५७ Ee ॥ 
९००००० 


साटो यसमा ------->> 
२४५८९५०६ 


ले काम चलाउन र त्यसपछि यत परिवर्तनले गर्दा हुने त्रुटि सच्याउन यस्तरी आएको 


दि 
मध्यमचन्द्रबाट प्रत्येक भगणमा 


न्द घटाउनुपने कुरा त्यस सुत्रमा लेखिएको छ। अर्को तरीकाले भन्न हो 


भने, सध्यमचद्धमा प्रतिभगण एक विकलाको साठी खण्डमन्दा बढीको अशुद्धि पर्न दिन वराहमिहिर चाहदेनन्‌ । तर 
अर्कोतिर, उनले गणना सजिलो पार्नको लागि मात्र महायुगको जदधि २८ दिन जानाजान कम परेका भए त्यताबाट 
उनले ना क्षत्रमासको अवधिमा एक सेकेण्डको ४०० खण्ड जति कम गरेको ठहछं । मध्यमचन्द्रमा हरेक पुर्णभगणमा 
एक विकलाको ५० खण्ड जति त्रुटि यसबाट हुन जान्छ । त्यसो हो भने एउटा सानो त्रुटि सच्याउने 
उनले अर्को ठूलो त्रुटि पनं दिएको हुन जान्छ । यस्तो ठान्ने न हामीलाई अधिकार छ, न कारण छ । 
वराहमिहिरले सुयंसिद्धान्त प्रस्तुत गर्दा प्राचीन सूर्यसिद्धान्तमा हुन गएका परिवर्तन बाह्य रूपमा मात्र भएका 
हुन्‌ र उनले गणनाको सुविधालाई त्यति बिधि महत्व नभएको कुराको कारण मानेका छन्‌ भन्ने निष्कषंको 
खास खास कुराको यस अनुसन्धानबाट यसरो पक्के पति हुन्छ । 
मुलका वा अर्वाचीन प्रतिकृतिका मदतले जाँच्न नसकिने अर सिद्धान्तको वराहमिहिरले गरेको 
सम्पादनलाई त्यस कारण हामो त्यस्तै ठान्न सक्छौँ, यही ने माथिको अनुसन्धानको मुख्य निर्णय हो + तीतो 
"सिद्धान्तका कर्ताले दिएका अङ्क र गणनाका रीति कलि पनि हेरफेर नगरी वराहमिहिरले मानेका छन्‌ र सूत्रक्षा 
मूल रूप नाबगारोकने गणित सजिलो पार्ने खालका सानातिना परिवतंन मात्र उनले गरेका छन्‌ भनो त्यहाँ पछि 


इच्छा गर्दा 


पुष्टि 


१४[पुणिना ७६ अडू: 


हामीले माझ पर्छ । त्यसो भए तापनि तो परिवर्तन कतिसम्म भएका छन्‌ भनी निश्चय गर्ने हामीलाई सघाउने 
व्यापक सिद्धान्त भने प्रतिराइन गर्ते सकिदैन; बर हासोले प्रत्येक विषयमा तिनका गुणदोषको विचार गरी निर्णय 
गर्नुपर्छ । वराहुनिहिरअतुप्तार रोमक लिद्धान्तअवुतारको युगमा २८५० वर्ष मात्र हुन्छ भन्ने जब हामी देख्छौ; यो, 
रोप्रक सिद्धान्तअनुपारको वास्तव युत हो कि, सुर्यसिद्धास्तमा दिइएको १८०००० वर्ष जस्तै वास्तव युगको कुने खण्ड 
मात्र हो भन्ने प्रश्‍न उदाहरणको हपमा उठाउन हामी सक्छौ । सूय सिड।म्तमा दिइएको सो वर्षसडख्या अहु्गण ल्याउने 
काममा प्रयोग पने सकिने, महायुगको सबभन्दा सानो खण्ड हो कती सास्तुपछे भनो हामीले माथि विचार गरेका छो! 
किन्तु ज्यादा आनाकानी नारीकते पहिलो विकल्यको पक्षमा हावी निर्णय गयौ, किनभने पहिलो कारण, रोमक 
विद्वास्तकों युष चाई स्पण्टसेंग सूर्य र चन्द्रको युद सतिएको छ र यस्तो युग पुरा गर्ने तुलनात्मक रूपसा चोरे वर्ष भए 
पुग्छ, दोनो कारण, युर-पन्इन्वर-कञ्पसम्बन्धी धर्षशास्त्रको मतसेग रोमक सिद्धान्त मेल खाँदैन भनो ब्रह्मगुप्तले 
तल अइतरण गरिने अंशा भनेका छत्‌ । उता, पञ्चसिद्ध।स्तिकाञवुसार पौलिश सिद्धान्तमा अहुगेण र सध्यस- 
पच्चजाराग्रहुको गणना गर्नेको लागि कुने पनि खालको युगको व्यवहार गरिएको छेन, तर त्यसो गने आपने किसिमको 
अनौठो पद्धतिकों व्यवहार गरिएको छ भन्ने कुरा हामी पत्ता लाउंछों भने त्यो पद्धति बास्तवमा सूल पौलिश 
सिद्धान्तमा बताइएको थियो र पोलिश सिद्धान्तका अङ्का आधारमा वराहमिहिरले तयार गरेको जस्तो देखिए 
पनि होइन भन्ने निष्कर्ष हामोहे तिकाहनुपर्छ । किनभने सजिलै वग त्यस्त छपमा लेजान सकिने भरू सिद्धान्तका 
अङ्कु लाडो कित उनले त्यसरी पौलिश खिद्ठान्तका अङ्क बडह्नुपन्यो भनी हामोले आफैसँग सोध्नुपर्छे । थप 
एउदा कुरा देखाउने हो लने पूर्य र चन्दको इष्ट मन्दकेख्रका मन्दफल सूर्येसिद्रान्तअनुसार कसरी गणना गरने भन्ने 
सूत्र पच्चधिद्वात्तिकामा दिइएको छ, पोलिश र रोप्रक सिद्धाम्तम्रा चाहिँ बीचबीचमा पर्ने मन्दकेन्द्रको सन्दफल षसरी 
गणता गर्ते भन्ने नजजाईकने खात खास मन्दक्षेखका मन्दफल दिइएका छन्‌ मात्र भनेर पञ्चसिद्धान्तिकामा देखाइएको 
छ भन्ने हानी पत्ता लाउँछौ भने सुल तिद्धान्हळूका विशेषता आफूले जस्तो फेला पारे, दुरुस्त त्यस्तै गरौ बराह- 
मिहिर पेश गर्दछन्‌ भनी हामोले यहाँ पनि अनुमान गर्तेषछे । किनभने पात्रो गन्ने ज्योतिषोले पपन्ध्र अंश फरकका 
सन्दकेखका सन्दकल बताउन सक्छन्‌ भने तिनले मनग्य जानेका हुन्छन्‌ भन्ने वराहमिहिरले ठानेका भए (करण- 
ग्रन्यक्तो कर्ताको हपमा उतले यस्वो अवश्य ठावेका थिए होलान्‌ ।) उनले सूर्घसिद्धान्तको त्यो साधारण सूत्र अवश्य 
दिंदेवथे, बह नजानी नहुने भवो आफूजे ठानेका मन्दफल यस सूत्रबाट गणता गरवे र पणना गर्ने नपर्ने गरी तो 
सन्दफललाई आफ्नो ग्रन्थमा घुसाइदिन्थे । 

आफूले चर्चा गर्नुपर्ने सिद्धास्तलाई एक आर्काबाट छटुचाउने विशेषता वराहमिहिरले कते पनि लोप पारेका 
छेवन्‌ र पञ्चतिद्धान्तिकाया तो सिद्धान्त एक अर्काबाट जे जे कुरामा फरक छन्‌, तो कुरा ती तिडान्तका मुल 
रूपमा पनि साँच्चिके फरक ने थिए भन्ने निष्कर्षमा हामी त्यस कारण आईपुग्छी । यस निष्कर्षमा एक किसिमको 
थर प्रमाण जुटाउने एउटा रोचक कुराको ख्याल अन्तमा हामी राख्न सक्छौ । सातौ अध्यायको पहिलो श्लोक र 
आठौ अन्यायको नवौँ इनोकमा वताइएबमोजिम सूर्यप्रहणको स्फुरलम्बन पौलिश र रोमक सिद्धान्तअनुसार 
ठ्पाक्के उही तरीकाबाट गणता गरिन्छ । दुवे पटक उही पद प्रयोग गरी त्यो सूत्र बताएर यी दुइ सिद्धान्तको यस 
सेलपा वराहमिहिर जोड दिन्छन्‌ । तर आफूले प्रमाण मानेका विभिन्न अन्यमा भएको ऐकमत्य देखाउन यति स्पष्टसेग 
इच्छुक देखिने ती ग्रन्यक्कार ती ग्रन्थ बाळते कुरा बताउन पति त्यतमन्दा कम सावधान छनन्‌ भनी निश्चयसंग 
अनुमान यरे हुन्छ । 

यतसे बाटो खुलाइसक्रेपछि नवोन रूप पाइनाले प्रसिद्ध भएको सिद्धान्त अर्थात्‌ सर्यसिद्वान्तबाट शुरू गरेर 
तो पाँच सिद्धान्तका छोटछोटा बयान दितपट्टि म अन्न लाग्छु । 


पृणिमा७६ अङ्क [११ 


सर्य सिद्धान्त 

वराहमिहिरलाई चाहा भएको सूर्यसिद्धान्तमा १८०००० वर्षमा ६६३८९ झघिमात र १०४५०९४५ 
अवमदित हुन्छन्‌ भनी पहिलो अध्यायको चोधौः श्लोकअनुसार बुफिन्छ । १८०००० वर्ष भनेको, भहायुगसा 
पर्ने वर्षसङख्याको २४ खण्डक्को १ खण्ड हो । त्यस कारण, तुलना गर्नको लागि त्यस सङख्यालाई २४ ले गुणन 
गरेर एक युगमा पने खावनदिन हामीले ल्यायो' भने १५७७९१७८०० आउंछ; वर्तमान सर्यसिद्धान्तबाट चाहिं सो 
सडड्य़ा १५७७९१७८२ आउँछ । यो अङुबाट वतमान सूर्यसिद्धाःतका हकमा नाक्षत्रवर्षमान ३६५ दिन ६ घण्टा 
१२ मिनेट ३६.५६ सेकेण्ड र प्राचीन सूर्यसिद्धास्तका हकमा ३६५ दिन ६ घण्टा १२ मिनेट ३६ सेकेण्ड आउंछ । 
प्राचीव सूर्यसिद्धान्तअनुसारको नाक्षत्रवर्मान पोलिश सिद्धान्तमा बताइएको भनी भट्टोत्पलहरूले बताएअनुसारको 
सोरवर्ष पानको अङुमँग ठ्याक्क सिल्छ । 

सूये र चन्द्रको मध्यम गतिका बारे प्राचीन सूर्यसिद्धान्तमा जे जति लेखिएका छन्‌, तो कुरा युगको लक्षण- 
बारेको उपर्युक्त कुराबाट तुरुन्त स्पष्ट हुन आउँछन्‌ । एक युगमा पूर्ण हुने चान्द्र नाक्षत्र भगण वर्तमान सूर्यसिद्धान्तके 
जति छु। प्राचोत सूर्य सिद्धान्तको युग वर्तमान सूर्यसिद्धान्तअनुसारको भन्दा २८ दिन कमको भएकोले भगणपुति 
केही छिटो हुन्छ भन्ने कुरा यसबाट सिद्ध हुन आउंछ । मध्यम सूर्य तथा चन्द्र गन्ने सूत्र नवौ' अध्यायमा छन्‌; ती 
सूत्र युगका परिमाणबाट सोळं आउने भएकाले तिनका बारे विशेष कुरा लेखिरहनुपर्देन । त्यही अध्यायका तेस्रो र 
चोयो श्लोकबाट चखसन्दोच्चको भगणपूर्तिकाल सजिले ल्याउन सकिन्छ। ३२३१ दिन २३ घण्दा ४२ सिनेट १६.७६ 
सेकेण्डमा एक भगणपूति हुन्छ भन्ने कुरा तेस्रो श्लोकबाट आउँछ; वर्तमान सूर्यसिद्धान्तबाट चाहिं ३२३२ दिन २ 
घण्डा १४ मिनेट ५३.४ सेकेण्ड आउँछ । सिद्धान्तका सामान्य रीति मानेर एक महायुगमा पूर्ण हुने अगणसङख्या 
ल्याउने हो भने वराहमिहिरलाई थाहा भएको सूर्य सिद्धान्तअनुसार ४८८२१९ भगण आाउँछ; बर्तमान सूर्यसिद्धान्त 
बाट चाहि ४८८२०३ भगण मात्र आउँछ । एक सहायुगमा चन्द्रसन्दोच्चको ४८८२१९ भगणपूति हुन्छ भनी आर्यभट 
पनि भन्छन्‌ भन्ने कुर! हामौलाई थाहै छ । 

एक महायुपमा चन्द्रपातक्को २३२२२६ भगण हुन्छ भन्ने कुरामा पनि प्राचीन सयंसिद्धान्त यसे परी सार्यभ्ररः 
को मतसंग मिल्छ भन्ने कुरा उहो अध्यायको पाँचौ शलोक्रबाट हामी याहा पाउँछौ; वतमान सूयसिद्धान्तमा चाहिं 
एक सहायुगता चन्द्रयातको २३२२२८ भगणपुति हुन्छ भनी लेखिएको छ। चन्द्रमाको परमशर २७० कला (६ 
श्लोकता) हुन्छ भनो साज कुरामा वर्तेमान सूर्य सिद्धान्तसँग प्राचीन सूर्येसिद्ान्त सेल खान्थ्यो । 

सातो' उजोकबमोजिम प्राचीन सूर्येसिद्धान्तमा सूर्थमन्दोच्च ८० अंश दिइएको छ । आा्यभट्चाहिँ ७८ अंश 
मात्र हुन्छ भन्छन्‌ । वतमान सूर्य सिद्धास्तको हिसाबबाट प्रनवसिद्धान्तिकामा गणना उठान गर्न ब्यवहार गरिएको 
संवतृको मन्दोच्चपणना गर्दा ७७ अंश जति आउंछ । सूर्य र ताराप्रहका मन्दोच्चको भगणबारे पञ्चसिद्धान्तिकामा 
केही पति लेखिएको छेत र एक भहायुग वा कल्पमा सूर्ये र ताराग्रहका सन्दोच्चमा निश्चित सङ्ख्यामा भगणको 
पाउ हुन्छ भवी वतमान सूर्यसिद्धान्त तया पछिक्का प्रायः सबै हिन्दू सिद्धास्तज्योतिषीहरूले बिलकुल अपर्याप्त 
प्रवाणक्ों आधारमा मातेको सिद्धान्त प्राचीन सूर्यसिद्वान्त लेख्नेलाई त्यस बेलासम्म थाहा थिएन भन्ने कुरा यताबाट 
एस्मव देखिन्छ । अर्कोतिर, वराहमिहिरले सो मत थाहा पाएर पनि आफ्नो समयको सूर्य र ताराग्रहफा भन्दोच्च 
मात्र दिए भरे कल्यता गने सकिन्छ, किनभने करणग्रस्य लेख्नेलाई त्यति भए पुग्छ । सातो र आठौ श्लोकमा 
दिइएका, स्पष्ट सूर्ये र चन्द्र गन्ने सूत्र वर्तमान सुर्य्तिद्धान्तका सूत्र जस्त छन्‌, एउटा ठूलो फरक केछ भने 
बते मान सूर्यातिद्वास्तला सुर्य र चख भागका सप र विषम पादमा भिन्न भिन्न प्रमाणका मन्दपरिधि हुन्छन्‌ भनो 
मानिएको छ, तर वराहुमिहिरिलाई थाहा भएको तूयेसिद्धान्तमा चाहिँ सूर्य र चन्द्र दुबैको एक एक मात्र मन्दपरिधि 
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हुन्छन्‌ भनो मानिएको छ। तेही. र चौधो श्लोकमा बताइएका स्पष्ट गति र अरू कुरा गणना गने सूत्र वर्तमाकत 
सर्येसिद्धान्तका सूत्रसंग मेल खान्छन्‌ । 

सयं र चन्द्रग्रहण गणना पर्ने सूत्र वतेझान सूर्य सिद्धान्तमा सूत्रसंग सामान्य रोतिका कुरा जतिमा मेल खान्छन्‌, 
सुक्ष्म कुरामा भने घेरं ठाउँमा फरक पर्छन्‌; सूयंप्रहणको लम्बनको गणनामा अळं भन्न हो भने, योमध्ये केही सूत्रको 
बर्थ हाप्ती आफैलाई पुरे चितबुकडो गरी गर्ने नसकेको कुरा उदाहरणको रूपमा लौल्याउनुपर्छ । 

ताराग्रहा (सूयं र चन्द्रवाहेकका) मध्यम गति सोह्वौ अध्यायमा दिइएका छन्‌ । प्राचीन र वर्तमान सुर्य- 
सिद्वान्तबमोजितको एक सहायुगमा पाति हुने पुर्णाङ्क भगणको सङख्या तपसोलमा दिइन्छ-- 


प्राचीन सूर्यसिद्धान्त वर्तमान सूर्यसिद्धान्त 
बुघ १७९३७००० १७९३७०६० 
शुक्र ७०२२३८७ ७०२२३७६ 
मङ्गल २२९६८२४ २२९६८३२ 
बृहस्पति ३६४२२० ३६४२२० 
शनि १४६५६४ १४६५६८ 


यी दुइ सूर्यसिद्धान्तको बृहस्पतिको विषयमा मात्र एक मत छ र दुवे सूर्यसिद्धान्त त्यस विषयमा आार्यसटको 
मतसँग मिल्दंनन्‌ भन्ने यताबाट देखिन्छ | आर्यषटअन्रुसार एक महायुगमा बृहस्पतिका ३६४२२४ भगण हुन्छन्‌ । 
शुक्र, मङ्गल र शनिका बारे प्राचीन सूर्यसिद्धान्त आर्यभटको सतसेंग र (भट्टोत्पलले बताएको) पोलिश 
सिद्धान्तसंग मेल खान्छ, बुध र बुहस्पतिका बारे भने भने पोलिश तिद्धान्तसंग मान्न मिल्छ । 
सन्दोच्चका स्थान, मन्दनी चोच्चवत्त र शीघ्रवोचोच्चबुत्तका परिधिका प्रमाण सन्नो भध्यायक्ता १-३ श्लोकमा 
संतसंग दिइएका छन्‌ । शुक्र र शनिक्ा मन्दवोचोच्चवतका प्रमाण देखाउने अङ्कुका हकमा हामोले संशोधन गरेक 
बाठमन्दा अनुदाद फरक परेको देखा पर्नेछ । अङ कुनै अनुप्तानमा निश्चित रूपले बल पुन्याउने प्रमाण नहुँदा डुले 
सूर्यसिद्धान्त यस विषयमा एक मत छन्‌ भन्ने कल्पता गरो ख्रष्ट भनो स्पष्ट देखिने पाठ वर्तमान सुर्यसिद्धान्तमा 
बताइएका प्रमाणका आधारमा पहिले संशोधन गरियो । तर त्यस्तो प्रमाण रहेछ भनी मैले पछि गएर पत्ता लगाएं । 
बह्यागुप्तले आफ्नो खण्डबायक करणपा मन्दोच्चका स्थान र नोचोच्चवृत्तका प्रमाणबारे बताएको कुरा पश्च- 
मिद्वान्तिकाको सोह्वौ' अध्यायमा बताइएका मन्दोच्चका स्थान र नोचोच्चवृत्तका प्रमाणसंग पञ्चसिद्धाच्तिकाको 
पाठमा संशोधन गर्ने नपने जति सबै ठाउँमा मिल्छन्‌ र त्यस कारण शुक्र र शनिका नोचोच्चवत्तका बारे एनि 
घिनको एके मत थियो भनो अनुमान गर्ने सकिन्छ । पञ्चसिद्धान्तिकाको लेखोट प्रतिम! पाइएभनुसारको पाठको 
परीक्षा पस दृष्टिबाट गर्दा पहिलो श्लोकको सुरासूको ठाउँमा शरास्‌ होइन कि, स्नरास्‌ पढ्नुपर्छ र त्रिशाःमा केही 
नथपेमै पाठ शुद्ध हुन्छ सनी हामीले पत्ता लगायौ । यसो गर्दा आर्या वृत्त दोषयुक्त हुन जान्छ भन्ने सत्य हो; तर 
नपुगेका एक वा घेरे पद, अर्थे गर्ने खाँचो पर्ने पद नप पाउ पूरा गर्ने पद हुनु घेरे सम्भव छ। ब्रहागुप्त आपनो 
करणग्रन्यको आधार भआर्यनटको ग्रन्थ आएको वा आर्यभटको ग्रस्थबाट गणना गर्दा जस्तो फल आउँछ, व्यस्ते फल 
आफ्नो ग्रन्यबाट गणना गर्दा आउँछ भन्ने दावी हरहालतमा गछन्‌; * त्यत कारण खण्डखाद्यकमा (पः्च्चसिद्धान्तिकाको 
सोलो अव्यायमा पनि) दिइएका नोचोच्चवतका प्रमाण र मन्दोच्चक स्थान लध्वार्यभटीयमा बिइएकाभण्दा 


४, ब्रह्मगुप्तको खण्डखाद्यक तलको श्लोकबाट शुरू भएको छ--- 
प्रणिपत्य महादेव जगडुत्पत्तिस्थितिप्रलयहेतुम्‌ । 
वक्ष्याम दण्डयाझकमा चार्ययंञटवुल्यफलम्‌ ॥। 


पुणिमा ७६ अखु|१७ 
हि जम्मे केहीनकेहो मात्रामा फरक पन्‌ केहो खुलडलो लाग्ने खालको कुरा हो, यहाँ म यसको चर्चा शुरू गर्ने 
शक्दिन ।“ 

सत्रो अध्यायमा सिकाइएको मग्दफल र शोश्रफलक्को गणना गर्ने रीति मुख्य कुरामा बर्तमाम सुर्यतिद्ान्तमा 
निदिष्ट रोतिसंग मिले पनि सुक्ष्म कुरामा भने धेरै ठाउंमा फरक पर्छ । दशो शलोकमा भएको, बुध ल्याउन बता- 
इएको विशेष सुत्र र एघाहयो श्लोकबमोजिभको शुक्र ल्याउँदा गर्नुपन संस्कार अनौठाका छन्‌ । सुयंबाट कति टाढा 
गुभेपछि ताराग्रहको उदय हुन्छ भन्नेबारेक्का विवरण वर्तमान सूर्यसिद्धाःतका विवरणभःदा केही फरक छन्‌ ॥ त्यस्तै 
तेहो र चोधो' श्लोकम दिइएका ताराग्रहका परमशर पनि फरकडेछन्‌ । 


ताराग्रहका पातबारे यस अध्यायमा केही पनि भनिएको छंन। यस छुटले गर्दा 


हामोले भेट्टाएका लेखोट 
प्रतिमा यो अध्याय जे जस्तो रूपमा भेटिन्छ, 


स्यो पुरा छैन कि भन्ने कल्पना हाम्रो मनमा आउन सवछ । 
पैतामह सिद्धान्त 

यसपछि हासो पेतामह सिद्धाऱ्तपट्टि लाग्छौ । यस सिद्धान्तको सूल ग्रन्थ हाम्रो पालासस्म पदकं पति 
छाइपुगेको छन, तर यसको मत हिन्दु सिद्धाम्तज्योतिषवाडमयको प्रसिद्ध शाखाको मतसंग जम्मैका जम्मै सिल्छ । 

यस सिद्धाम्तबारे पश्वसिद्धान्तिकाको एउटा साह छोटो अध्याय अर्थात्‌ बाहो अध्यायमा मात्र चर्चा छ। तर 
यसका पाँच श्लोक ने त्यस अतिप्राचोन ग्रन्थमा भएका हरेक मुख्य मुख्य कुरा बताउन मनग्य छन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
वराहमिहिरिलाई थाहा भएको पेतामह सिद्धान्तबाट ग्रीक प्रभावले नबदलिएको हिन्दू सिदान्तञ्योत्तिषको रूप 
देखिन्छ ।* ज्योतिष वेदा द्ग, गर्गसं हिता, सूर्यप्रज्ञप्ति र यस्ते अरू ग्रन्थको कोटिमा यताबाट यो गर्ने आउंछ । यसका 
विषयवस्तुबारे वराहमिहिरले जे भनेका छन्‌, त्यसबाट थो सिद्धान्त र ज्योतिष वेदाङ्ग उरते उस्त हुन्‌ भनो भन्न हाभो 
सक्छौ । पतामह सिद्धान्तमा गणना गर्ने आधार लिइएको युग प्रसिद्ध परवचषत्सिक् युग हो । यस युगमा एक दसा 
तीन सय छयसट्टी दिन हुने पाँच सोरवषं हुन्छन्‌ र यस युगमा ६० सोरमास, ६२ चाखमास र ६७ नाक्षत्रमास मनिने 
चाल निरयण भगण पुरा हुन्छन्‌ । सूर्य र चन्द्र धनिष्ठानक्षत्रको आदिबिन्दुमा ठच्यादक झाइपुरदा युगको आरम्भ 
हुन्छ । सबभन्दा लामो दिन १८ मुहृतंको र सबभन्दा छोटो १२ मुहृतंको हुन्छ । बोचको अवधिक्का दिनभान 
एकनाससंग घटबढ हुन्छन्‌ । ज्योतिष वेदाङ्गमा नास नलिइएका जस्ता देखिने दुइ कुराको मात्र पंतामह सिद्धान्तमा 
उल्लेख परेक्को छ भन्ने कुरा त्यस कठिन ग्रन्थ ज्योतिष वेदाङ्गको अहिलेसम्म अधं लाइन सकेक्षो भरमा शक्त 
सकिन्छ । पहिलो कुरा, यहाँ व्यतोपात भनिने योगहरू ल्याउने सूत्र दिइएको छ (चारो इलोक) र दोस्रो कुरा, 
पन्चवर्षात्मक युग गञ्च शुरू गन समय निश्चित गरिएको छ । शक्षसंघत्मा २ घटाउन र शेषलाई ५ ले भाग गर्न 
बराहमिहिर दोस्रो श्लोकमा हामोलाई अह्लाउछन्‌ । शक्षसंबत्‌ ३ देखि अर्थात्‌ गत शक २ देखि नयाँ युग शुरू हुन्छ 
भन्च अर्थ यताबाट निस्कन्छ। 

यो निदेश बराहमिहिरले लेखेको भएर मात्रे परेको हो कि पंतामह सिद्धान्तमा पहित्ये थियो भन्ने कुरामा 
शूर गनं सकिन्छ । त्यसो भए तापनि पछिल्लो विकल्प बढी सम्भव देखिन्छ, किनभने वराहमिहिरले जुनसुक 


५. खण्डखाद्यकका टीकाकारमध्येका एक जना आमशर्माले मन्दपरिष्टिका प्रभागब।रे खण्डखाद्यकम्रै लेखिएका 
जस्ता कुरा परेका केही श्लोक कुने पोलिश तम्त्रबाट उद्धत गरेका छन्‌ र झळ उनी झायंभटको र त्यस पॉलिश 
हन्त्रको मतलाई साधारणतया एउटे मान्छन्‌ भन्ने देखिप्छ भन्ने पनि सरिङ्‌रारनुपन खालको कुरो छ। , . 

६. बङ्गालको एशिया समितिको पत्रिका (जर्‌नल्‌ झफ्‌ दि एशियाटइक ससाइइरि अफ्‌ बेन्‌गल्‌) मावि. से. 
१९३५ मा छापिएको, ज्योतिष वैदाङ्गबारे मेरो लेखमा पहिले ने औल्याएअनुसार । 


१८|पृणिमा ७६ अञ्जः 


तरीकाले भएपनि पतामह लिद्धान्तकी मतमा केही पपेका भए वा त्यसलाई बढी निश्चित पारेका भए अरू सिद्ाम्त- 
लाई जत्ते य्तलाई पनि भता उठान गर्ने उही संवत्‌ अर्यात्‌ शक ४२७ बाट पक्कै तिलाउँये होलान्‌ । 


यत कारण वराहमिहिरलाई थाहा भएको पंतामह (ब्राह्म) सिद्धान्तलाई ब्रह्मगुप्तको स्फुट सिद्धान्तको जाऋर- 
ग्रम्थ बरह्मसिद्वान्तमः्दा फरक्ष राढतुपछं । त्योवाहिं बाह्य सिद्धान्त अर्वात्‌ पेतामह सिद्धान्त विष्णुधर्मोत्तरपुराणको 
अंशध्वरूप भएको गद्यता लेखिएको र हिन्दू सिद्धास्तज्यौ तिषको बिलकुल आधुनिक अवस्थाको सानो ग्रन्य हो ६ 
हाल याहा भएका बाहा लिद्धान्तक्नों सअल्या यपरी ४ पुग्छ । नापे किड्ते हो मने पञ्चतिद्धान्तिकामा छोटकरौमा 
बताइएको पैवामह सिद्धान्त, विष्णुवर्मोतरपुराणको अंशस्तरूप भएको पेतरामह सिद्धान्त, ब्ह्मगुप्तले रचना गरेको 
स्फुः ब्रङ्गखवद्वान्त, बडो चजतवलपोक्नो नाम शाकल्यसिद्धास्त भएको चाहि ब्रह्वासिद्धान्त । 

अब रोमक, पोलिश र वासिष्ठ सिद्धान्त बाँकी रहेका छन्‌ । यीमध्ये कुनेको पनि मतका लागि 
पच्चसिद्धान्तिकाबाहेक खास अर कुने साधन हामीसँग छँन। यी तोन सिद्धान्तमध्ये पहिले नाम लिइएको 
सिद्धान्तबाट म शुरू गर्छु । 


रोमक सिद्धान्त 

पहिलो अध्यायको पन्छों श्लोकमा रोमक सिद्धान्तमा व्यवहार भएको युगको लक्षण छोटकरीमा बताइएको 
छ । सो घुगलाई सूर्य र चरूको युग अर्थात्‌ चाखरसौ रात्मक युग भनिएको छ र एक युगमा २८५० वर्ष हुन्छ भनो 
भनिएको छ, त्यतरछि यस अवधिमा १०४० अधिमास र १६५४७ प्रलय अर्वात्‌ तिथिप्रलय (अवमदिन) पर्छन्‌ 
सती भनिएको छ । वर्ष र अधिवासका माथि बताइएका तो सञ्ढवा १५० ले भाग गर्ने सकिन्छन्‌ र रोमक सिद्धान्त- 
कर्ताको मतअतुदार १९ सौट्वर्षमा ठ्य।क्कै ७ अधिवास पर्छन्‌ वा सबै महीना गन्ने हो भने १९ सौरवर्षमा २३४ 
चा्द्रबास पछंत्‌ भन्ने हामी यताबाठ थाहा पाउँछौ । उन्नाइस सायन सौरवर्षमा २३५ चान्द्रमास पर्छन्‌ भन्ने मानो 
झाष्नो समयको ग्रोक पच्चाङ्गमा सुधार गर्ने उपाय वि. पु. ३७२ तिर देखाउने, एथेन्सका तिड्।न्तज्योतिषी सेटनके 
नाउमा राखिएको मेटनयुग, रोमक सिद्वान्तको युगको आधार हो भन्ने स्पष्ट छ। सामान्य मेटनयुगबाट काम 
गर्तुसट्टा रोपक सिद्धास्तपा त्यतो ११० गुताको व्प्रबहार गरिएको कुराको कारण पत्ता लगाउन गाह्नो पदेन । 
आएफ्ने घुलयु गस्पष्ट तवरले पश्चिमबाट लिए तापनि गणतः उठान गरिने संवत्‌बाठ बितेका दिनको सङख्या (अहगंण 
सने नाम राखिएको), पुर्णाङु सोरवषं, चान्द्रमास लावतदित पर्ने युगचक्रको आधारमा गणना गर्ने मारतो 


रीतिमा पति रोमक सिद्ान्तकर्ता मिल्व चाहन्थे । मेटतले जस्तै हामीजे पनि सायन सोरवर्षमान ३६ श्र दिल 


सार्दा त्यस्तो चाहिएको खालको सबे मिलेर बनेको पूर्णाङ्कको छपमा साधारण मेटनयुग आउँदैन, सेटनको गणना मा 
पछिका ग्रीक ज्योतिषोले सुधार गरी बताएका अळ्‌ बढी यया अङ्क: हामीले प्रयोग गर्दा पति त्यो युग त्यस्तो 
चाहिएको खालको हुंदेन र त्यत कारण गुनिएको अडुः व्यवहार गर्ने दरकार पर्छ। गुणक अडू: के राख्ने भन्ने कुरा 
वर्षमान कति मानिएको छ भन्ने मा भर पर्छ भन्ने पकक हो र त्यसैले यस कुरामा रोनक सिद्धास्तकर्ताले मानेको सत 
हामीले पत्ता लगाउनुपर्छ । पन्ध्रौ श्लोकमा दिइएका अङ्कुबाट सजिलैसँग सो काम पर्ने हामीलाई मद्दत पुग्छ ५ 
किनभने हामोले रोमकयुप अर्थात्‌ २८५० वर्षलाई (त्यसमा पर्ने सोरमासको सङख्या ल्याउन) १२ ले गुन्यो ₹ 
१०५० अधिमास जोड्यो (यसबाट चान्द्रमाससङख्प्रा आउँछ), (तिथि ल्याउन) ३० ले गुन्यौ र आखिरसर 
१६५४७ तिथिप्रलय घटायो भने अन्तिम फल १०४०९५३ सावनदिन हुन आउँछ । बसलाई (युगमा एने 
वर्षसङखप्रा0 २८५० ले भाग लिएमा वर्षमान ३६५ दिन ५ घण्टा ५५ मिनेट १२ सेकेण्ड भाउँछ। तर पूर्णाङ्क 
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| दिन भएको साथै १९ ले भांग लाग्ने वर्षको अकु ल्याउन १९७१५० = २८१० वंदे ऽ लिनुपर्छ । 
| यो वर्षेमानको माथिको गणना रोमक सिद्वान्तकर्ताले कहाँबाट लिएका हुन्‌ भन्ने कुरामा कुने पनि शङ्का रहन 
| सस्दैन । रोमक तिद्डान्तक्षो वर्षमान हिपा्कतको सिदान्तअनुसारको सायन सौरवर्षमान हो, त्यसमा एक सेकेण्डसस्म 
पनि फरक छैन । अववा आफूभस्दा अगाडिहा तो ठूला विद्वान्‌ हियाकंथको गगना ज्यादे अशुद्ध हुंदा हुँदै पनि 
साज टलप्रोको सिद्धान्तअनुसार वर्षमान यो हो भनी हामीलाई भन्न मन लागे भने हुन्छ । 
रोमक सिद्ढस्तअनुसारको आहण गणना गर्ने सुत्र (पहिले अध्यायञ्चा ८-१० श्लोक) र यसे गरी सध्यम 
सूर्य र चद्ध ल्याउने सुत्र (आठौ अञ्यायक्षा १, ४ इलोक) युगको स्वहपबाट सोझे आउँछन्‌ र पञ्चसिद्धाम्तिकाको 
झवुवादको टिप्पणी मा तिनको व्याख्या गरिएको छ। रोमक सिद्धास्तअतुसार नाक्षत्रमासको मान २७ दिन ७ घण्टा 
४३ मिनेट६ .३ सेकेण्ड हुन भाउंछ । 
आठौ अध्यापकों दोल्लो श्लोकमा सूर्य न्दो उब ७५ अंश दिइएको छ। चलनचलतोको भारतीय रोति सानी 
चन्र मन्दोच्च र यसको भगणपुरतिकालको चर्चा चन्द्रगतिमन्दा छुट्टै गरिएको छन, तर आठौँ अध्याय (५ श्लोक) मा 
चन्द्रभन्दोच्चको पहिले छुटूं गगना नगरीकरे सो चत्रमन्दकेम्द्र ल्याउने सुत्र छ। त्यहाँ बताइएको केन्द्र 
चखमत्दकेख हो र ३०३१ दिवमा चद्ध मन्द केसर को ११० भगण पुर! हुन्छ भन्न हिसाब त्यस सुत्रबाट आउंछ। भकों 
तरीकाले भरदा २७ दित १ ३ घण्डा १८ मिते? ३२.७ सेरेण्डमा चन्द्र आफ्नो उच्चपा फर्कन्छन्‌ वा चखमन्दकेखको 
एक भपण पुरा हुन्छ भन्ने हिसाब त्यस सुत्रबाट आउँछ । 
मध्यम सूर्यमा सूर्य पन्दोच्च घटाएर हामी सूर्थमन्दकेन्द्र ल्याउँछौ । त्यसपछि स्पष्ट सुर्यको गणना शुरू 
पर्व सकिन्छ। यसो भए तापनि यो पछिललोबाहिं गणनाको लागि रोप्रक सिद्धान्तमा इष्ट सन्दकेन्द्रको मन्दफल 
हित्ाब गने सकिने सामान्य सूत्र छन । दर मन्दरेन्द्रका परपंस्थ अंश फरकका मन्दफल मात्र त्यहाँ दिइएका छुन्‌। यो 
फग आठौ अठवापक्षों तेल्लो शलो कप ब त।इएका छन्‌ र टलप्रोले विएका समान मन्दकेन्द्रका फलका ज्यादै नजीक छ्न्‌ 


८ र ड 
मते कुरो मतमा राख्न लायक छू। रोमक सिद्धान्तबमोजिम सुर्यको परम मन्दफल २ २३ २३ हुन्छ, 
रलमौचाहि यसको फल रो २३% हुन्छ भन्छन्‌, वर्तमान सुयंतिद्धान्तअनुसतार परममन्वफल २ १०% १ षि 


हुन्छ र नलाई थाहा भएका अह कुरे पनि हिन्दू प्रत्या यो फच यतभन्दा घेरे फरक छेत । थोरे भंत हा मत्दकेन्द्र- 
का मन्दफल पति धेरे सिलेक्षा देखिन्छन्‌ । यो कुरा तलको कोषठबाट देखिन आउंछ -- 


अ दस हम क 0०. 


७४ 
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रल मोकों ग्रन्यबाट उद्धरण गरिएका फल उनले सुवेपन्दोच्चका पइपदका लागि बताएका फल हुन्‌ । रोमक 


। ७, मूलमा १९ ५ १० = २८५०छ । छपाइको भूलले गर्दा १५० को शतस्थानी मळू छुटेको हो । 
-भनुवादक 


२०पूणिमा ७६ मळू: 


सिद्धान्तमा पदको फरक मानिएको छैन भन्ने स्पष्ट छ, बरु उही मन्दफल सबै पदका लागि भेदभावविना व्यघहार॑ 
नश्िएको छ । द 


यस्ते तरीकाले छैटो श्लोकमा चन्द्रमन्दक्केन्द्रका पपन्ध्र अंश फरकका मन्दफल बताइएका छन्‌ । ती फल 


ध्लमोले उही मन्दकेन्द्रका भनो बताएका फलका नजीक छैनन्‌ । उनको अनुसार चन्द्रपरमभग्दफल ५१ १० हुन 
लाङंछ । नाठो' अध्यायको आठौ श्लोकअनुसार चन्द्रपातको भगणपू्तिक्काल ६७९६ दिन ७ घण्टा हुन्छ,र यही अवधिको 
रन्नमीको गणना ६७९६ दिन १४ घण्टाचानचुनक ज्यादै नजीक पुर्न आउंछ । आरो भध्यायका एघाह्नो' र चोधो 
शोका भनुवाद दिंदा गरिएको व्याख्या ठोक छ भने चन्द्रपरमशरदारे आपसमा बाऊने दुइ विवरण तो इन्लोकको 


क्रवार निस्कन्छ । अघिल्लो श्लोकबमोजिम चन्द्रपरमशर २४०% हुन आउंछ, पछिल्लो श्लोकबमो जिम २७० 
हुन भाउंछ र हिन्दू सिद्धान्तज्योतिषका ग्रम्यमा सामान्यतया पाइने फल यो हो । चौधौँ शलोकको अनुधादमा 
रिइएको व्याइयाको हकमा भने चन्द्रपरमशरको अवसर मानिएको मानसंग यस सूत्रको सम्बन्ध; जोड्न मेरा 


सहयोगोले गरेको कोशिश यो हो भनी मेले भन्न पछ, हरलाई झपवर्तेन गरिएको त्रिज्या माग्ने हो भने - - 


भिन्तबाट चाहिँ परमशरको फल ठ्यावकै २८० झाउंछ । एउटे ग्रन्थमा एउटे कुराको भिन्नाभिन्न फल हुनु 
फलफ्क हेर्दा मान्न नसकिने जस्तो देखिएला, तर केहो प्राचीनतर सिद्धान्तमा छट्टाएट्र भूलबाट सारिएका, भ्रयो ग- 
सि, तर उपपत्ति नबुकिएका सुत्र हालिएक्को हुनु सर्वथा असम्भव छत । 


तेह्लो श्लोकमा सुर्यको मध्यम विम्बमान ३०९ र चन्द्रको चाहिं ३४% दिइएको छ र पन्ध्रौ श्लोकमा 
अध्यस विम्ब र मध्यम तथा स्पष्ट गतिबाट स्पष्ट विम्ब ल्याउने सामान्य भारतीय सुत्र दिइएको छ। 


भारतोय सिद्धान्तज्योतिषमा साधारणतया मानिए जस्ते मध्यम गतिअनुसार परसलम्बन ४ घडी हुन्छ भनो 


यहाँ मानिएको छ, नचो लोकमा दिइएको स्पष्ट लग्बन ल्याउने सुत्र यताबाट झाउछ, यस्त सूत्रबाट भाऊने फल 
सूर्य र चन्द्रको स्पष्ट लम्बनको अन्तर हो । 


नति उही सिद्धान्तअनुसार गणना गरिएको छ (१०-१४ श्लोक) । परन्तु सुर्थंको नति छोडी चम्द्रको 
मात्र नति ल्याइएकोले त्यताबाट आउने फलबाट सूर्य र चन्द्रको नतिको क्षम्तर झाउंदेन । बित्रिभलरनको नतांशको 


मोटामोटी गणनामा रहेको अशुद्धि अनुवादमा देखाइएको छ। स्पव्टशर गनिसकेपछि ग्रहणको रिथ्ति ल्याउने 
सत्र (सोह्वौ श्लोक) अन्तक्को जस्त छ । 


रोमक सिद्धान्तका व्याख्या गनं बाँको रहेका कुरा मुख्य गरी आहरण ल्याउने सुत्र (पहिलो अध्याय) भा र 
मध्यमसुयंचन्द्र इत्यादि ल्याउने सुत्र (आठौ अध्याय) मा भएका फरक फरक्ष क्षेपक हुन्‌ । पन्वसिद्धात्तिकामा (वा 
रोमक सिद्धान्त वा उहो रोमक सिद्धान्तमा भन्ने कुराबारे तल हेन्‌) गणना उठान गर्न प्रयोग गरिएको संदत्बाट 
गणना शुरू गनं हामीलाई सघाउन खोजो तो क्षेपक दिइएको कुरए पवका हो। तो क्षेपकका व्यास्याचाट झर 
'चाखलाग्दा उत्तर पत्ता लाग्नु सम्भव छ । अहर्गण गणना गर्ने सूत्र यवनपुरको देशान्तर लिई सिलाइएको छ भनी 
भनिएको, सूर्य चन्द्र इत्यादि ल्याउने सूत्रमा चाहिं उज्जयिचौक्ो देशाःतरको नाम लिइएक्को कुरा देखा पर्नेछ । 


८. यस भनाइको सत्यता पहिलो कुरा, भाटी अध्यायको पाँचौ इलोकम। लेखोट प्रतिमा भएको - “स्तगम- 
वद्यांको सट्टा ऽस्तगमेऽवन्त्याम्‌ (संशोधित पाठमा भएको ऽस्तगमवन्त्यामृकको सारो पनि यहो पढ्न) राखी हामीले 
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तो दुइ ठाउँका देशान्तरको फरक वराहमिहिरले तेस्रो अध्यायको तेहो' श्लोकमा बताएका छन्‌ र पोलिश सिद्धान्त- 
लाई मातेर उनले यो दिएका हुन्‌ भन्ने जरतो देखिन्छ । तेस्रो अध्यायको त्रिहत्तरो' श्लोकमा पनि रोमक सिद्धान्तक्रो 
नाम लिइएको जस्तो छ, तर त्यसको हामीलाई अर्थ लागेको छैन । सबभन्दा पछिल्लो अध्यायमा दिइएका 
ताराग्रहसम्बन्धो सूत्रमध्ये एउटे पनि सुत्रको आधार रोमक सिद्धान्त हो भन्नेमा शङ्क छ। 

रोमक सिद्धान्तमा भएका विषयको यो संक्षिप्त विवरणपछि यो कसले कहिले बनाएको हो भन्ने कुराको 
बिचार र पश्चसिद्धान्तिका न कहिले बनेको हो भन्ने कुराको पनि त्यसको सँगसँगै जाँच गर्नेपट्टि अब म लाग्छ । 
रोमक सिद्धान्त र पञ्चसिद्धान्तिकाको विषयमा यसरो जोडेर लेख्नुपरेको कारण पछि देखिनेछ । ड 

मूल रोमक सिद्धान्त श्रीषंणले लेखेका हुन भन्ने कुरा कोलम क र भाउ दाजीलाई प्रमाण मानेर अहिलेसम्म 
सबले लेखी भानिभाएको हो । पच्चसिद्धान्तिकाकों बारे लेख लेख्दा बङ्गालको एशियासमितिको पत्रिका (जरनल 
अफ्‌ दि एशियाट्इक्क ससाइइटि अफ्‌ बेन्‌गल्‌) भा म क्षाफ पनि विचार छोड्न पुरे तयार थिइन, श्रोषेणको ग्रन्थ उही 
नामको कुने प्राचोनतर ग्रन्थको सुधारिएको रूप मात्र थियो होला भन्न तिर निश्चित कारणले गर्दा त्यति बेला नेम 
डोरिएको थिएँ । यो विचार ने एक मात्र सत्य विचार हो भनो पेश गनर्षाट्ट म अहिले ढल्केको छ । 

फोलज़्‌क र भाउ दाजोको सो विचारको लागि ब्रह्मगुप्त र उनको ग्रन्थका टीकाकार एयूदकस्वामी प्रमाण 
थिए । ब्रह्मगुप्तले आफ्नो स्फुटसिद्धान्तमा धेर ठाउंभा श्रीषणको नाम लिएका छन्‌ र स्फुटसिद्धान्तका तो तो ठाउँमा 
टोकाकार पृथूदकस्वामोले रोमक सिद्धाग्तका कर्ता श्रीषेण हुन्‌ भनो वारंवार लेखेका छन्‌ । ब्रह्मगुप्त भाफ ले पनि 
कमसेकस एक ठाउँमा श्रोषेणको नाउँ रोमक सिद्धान्तको सन्दर्भभा लिएका छन्‌ । तत्त्रपरीक्षाध्यायसा (स्फुट- 
सिद्धान्तक्को एघाहो अध्यायमा) भएको सो अंशको चर्चामाथि नाम लिइएको लेख (२९० देखिका पृष्ठ} मा 
मैले गरेथे । तर स्फुटसिद्धान्तका लेखोट प्रतिमा पाठ ज्याद भ्रष्ट भएकोले मेले त्यस बेला यो राम्रोसँग बुझेको 
बिइनं, यसक्को सबभन्दा मुख्य अंशको अर्थ कोल्रक र भाउदाजीलाई नलागेको देखिए जस्त, मलाई पनि लागेको 
थिएन। कोलूब्रकले उपयोग गरेको, अहिले इण्डिया अफिस लाइब्र रीमा भएको लेखोट प्रतिमा सो अंशको पाठ तल 
लेखिएबमोजिमको छ-- 
श्रीशेणविष्णचंत्रप्रथम्नायंभटलार्लासहार्ना । १ 
ग्रहणादिविसंघादात्‌ प्रतिदिवसं सिद्धसज्ञत्वम्‌ । २ 
युक्तार्यभटोक्तानि प्रत्येक दूषणानि योज्यानि । ३ 
श्रोषणप्रभृतोनां कानिचिदन्यानि वक्ष्यामि । ४ 
आर्यान्सूर्येशशांको मध्याविदूच्चचंद्रपाती च । ५ 
कुजबुधशी घ्रवृहस्पतिशो घसनिश्चरान्‌ मध्यान । ६ 
युगयातवर्षभगणान्बासिष्टान्विजयन दिक्ृतपादान्‌ । ७ 
मंदोच्च परिधिपातान्द्ष्टीकरणाद्यार्यभटात्‌ । ८ 
श्रोषेणेत गृहीत्वा रक्षोच्चरारोमककृतकर्थ: । ९ 
एतानेव गृहीत्वा वासिष्ठो विष्णचंद्रण । १० 


गरेको संशोधनको शुद्धतामा र दोस्रो कुरा, “अवन्तीमा सूर्यास्त हुँदाको समयमा” भन्ने भनाइ १-५ श्लोकका 
सुत्रसंग सामान्य रूपमा जोड्नुपछ भन्ने धारणामा पक्कै पनि भर पर्छ। यो धारणा र संशोधन दुवेको आधार 


राम्रो भए जस्तो मलाई लाग्छ । 
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स्फुटसिद्ठान्वका सलाई थाहा भएका भह लेखोंट प्रति (बम्बईसरशारसँग लएको एक, बनारसशलेजको 
पुस्तकालयमा भएको नयाँ प्रति एक र बलितहो राजकीय पुव्तकालय्रपा भएको एक) जति सन्नेमा ज्याद ने फरक 
पर्ते केही पाठास्तर छन्‌ । सञ्जैमा पहिलो हरफपा लाल” को ठाउमा लाट? र पाँचौ हरफमा जार्योन्सुयंको ठाउंमा 
लाटासुरव भन्ने पाठ छ। सातौ हरफमा बरारतपा भएको प्रतिमा वाशिष्टाद्विज” भन्ने पाठ छ, बलितमा भएको प्रति मा 
वाशिष्ठास्तजवबंदिकृतवादान्‌ छ र बम्बईमा भएको प्रतिमा व सिष्टाभ्देनयुगादिकवपाठात्‌ भन्ने छ। आठौ हरफमा 
बस्बईमा र बनारसमा भएको प्रतित परिधियातस्पष्टीकरणाद्यमा" भन्ने पाठ छ । नब हुरफको पाठ बलितमां 
भएको प्रतिमा एतानेव गृहीत्वा चंद्ररत्नोच्चयरोभकः कृत कंथा भन्ने छ, वतारसमा सएको प्रतिमा गृहीत्वा रत्नोच्च- 
परोमकः कृत: कथा र चम्बईमा भएको प्रतिमा गृहीत्वा रस्तोचपरोमकात्‌ कृतः कथा भन्ने पाठ छ । वशो हरफन। 
वासिष्ठोहो ठाउँमा बनारसमा भएको प्रतिमा विशिष्टो र बस्बईता भएको प्रतिमा विहितोपि छ। (सानातिता 
फाठान्तरको नामे नलिऊ') । 

यस अंशको साधारण भाव स्पष्ट छ। सिद्धान्तज्योतिषको आफूले लेखेको पाठ्यग्रन्थ तयार गर्दा सुत्र र 
गणनारोति थरोवरोका ग्रस्यवाद सार्न रती सब मिसाई अकतद्धत ग्रन्य तयार पाने ओषेणले गरेको कामको 
आलोचना गनं यो लेखिएको हो । सातो हरफरो दोलो पाउ र दशो हरफ अहिले पन्छाई, पाठान्तरको मदतले 
साथि लेखिएको पाठ संशोधन गर्दा त्यसलाई तल लेखिएबमोजिम अनुवाद गर्न सकिन्छ-- 

ग्रहण र अह यस्ते विषयमा श्रोषण, विऽ्णुचन्द्र, प्रद्युम्न, आर्यमट, लाट र तिहले एक जनाको कुरा अर्कोले 

काटने कुराबाट तिनीहरूको अज्ञान दितकादिन सिद्ध हुन्छ । (यस्त अध्यायमा माथि) आार्यभटको मतको मेळे 

गरेको आलोचता ती हरेक अ।चार्यका मतका हकमा पनि चाहिंदो हेरफेर गरो लागू गरिनुपर्छ । त्यसो हों 

तापनि श्रीषण आदिका बारे म अङ केही आलोचना गर्छु । 

धोषेणले सुर्यचन्द्रक मध्यम गति, चन्द्रोच्च र चन्द्रपात, मङ्गल, बुधको शीघ्र, वहस्पाति, शुक्रकों शो ज़ 

र शनिका मध्यम गतिसम्बन्धी सुत्र लाटबाट लिए, युगक्षा पतदष र भपण...बाट, मन्दोच्च, परिधि र 

पातसम्बन्धी सुत्र र ताराग्रहका स्पष्टगतिसम्बन्धी सुत्र आर्यसरबाट लिए र यसरी.--' 

अब नवो' हरफञ्चो दोल्लो पाउ हाम्रो अगाडि आउछ । श्रीबेगले रोमक (सिद्धान्त) बनाए (कृतः) भनेको 
जस्तो यहाँ यक्षरी देखिन्छ । तर तीतोटा लेबोद प्रतिमा कन्या भएको सो हरफक्ो पछिल्लो पदको अये यसबाठ 
खुल्देन । त्यव कारण कन्था पाठ मानी बलित र बल्बईका प्रतिका आधारमा रोमकः भन्दा अघिल्ला चार अक्ष रक्त 
ठाउँमा रत्वेच्चबो राखेर "र यतरो रत्नको राश (जस्तो) रोपत (सिद्दान्त) लाई क्रोषेणले टालेको ऊत्रो (जस्तो]: 
बनाए भनो म अनुवाद गर्छ । 

अर्को तरो साले भन्दा प्राचोव वास्तव रोमक सिद्धान्तमा भोषणले एक अर्कासँग नमिल्ने ग्रन्यबाट लिइएका विसि 
सिद्धान्त गाने र त्यसो गरी यसलाई टालेटालाले बनेको कपडा. वा लुगा जस्तो देखिने बनाई यो सिद्धान्त बिगारे १ 

यस कारण श्रीषेणको नाममा चलेको रोमक सिद्धान्त मुल रोमक सिद्धान्त होइन, सिद्धाम्तज्यौतिषकर 
बिभिन्न ग्रन्वबाट सारिएको, नयाँ कुरा हालिएको यस सिद्धान्तको सुधारिएको रूप मात्र हो । यो कुरा ने असम्सच् 
पनि होइन, यस कुराको आनुषड्धिक प्रमाण बिलकुल नपाइने पनि होइन । किनभने ओबेणकों रोमक सिद्धान्तबारें 
ब्रह्मपुप्तले लेखेका कुरां वराहुमिहिरले सार खिचेको रोमक सिद्धान्तबारे अहिले हामोलाई याहा भएको कुर! 
हामोले दाज्यो' भने यो ढुइ ग्रन्यका मतमा रहेका केही भेद तुरुन्तै देखिन्छन्‌ । म यहाँ आफूलाई दुइटा कुरामा 
मात्र अल्झाडेळु, जुत कुरा बिचार गर्ने स्फुर ब्राह्म सिद्धान्तबाट माथि उद्धरण परिएको अंशबाहेक भरू मंशझो 
उल्लेख गर्ने खाँचो पर्देन, जुन विषयमा सत बाळेशो छ, त्यतक्षम्बन्धी पहिलो कुरा श्रोषेगले स्पष्टोकरणका सुक 
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भर्थात्‌ स्पष्ट ताराग्रहको गणना गर्ने चाहिने सूत्र आर्यसटको ग्रन्बाट सारेका हुन्‌ भनौ ब्रह्मगुप्तले भनेको कुरा हो । 
भ्नायंबटका सूत्र लघ्वायंभटीयबाद हामीलाई थाहा भएका छन्‌ र तो सूत्र सूर्यसिद्धान्तक्षा उस्तै सुत्रसेग मुख्य मुख्ण 
कुरामा मिल्छन्‌, तो सुत्रमा सूर्येसिद्धान्तमा जस्ते हरेक ताराग्रहका परिधिका अर्थात्‌ भन्दपरिधिका प्रमाण तोकिएका 
छन्‌ र इष्ट मन्दरेन्द्रको मन्दफल पनि त्रिकोणमितिका सुत्र प्रयोग गरी ल्याउने तरीका सिकाइएको छ भरे 
देखिन्छ । अर्कोतिर, वराहमिहिरलाई थाहा भएको रोमक सिद्धान्तमा हामीले माथि ने मानेबसो जिम परिधिको चर 
छेन, खास भन्ने हो भने मम्दफलको गणना गर्दा लबे ठाउंमा लागु हुने सुत्त पनि त्यहाँ छेन, बरु सूयं र चन्द्रकः 
प्न्दकेन्द्रक! पपन्धर अंश फरक अंशका मन्दफल जुनसुके तरीकाले गणना गरेर सए पनि कोष्ठको रूपमा त्यही 
दिइएको मात्र छ। त्यस कारण त्यस रोमक सिद्धान्तमा आर्घभटको ग्रन्यबाट सूत्र सारिएको होइन भनी 
स्पष्टसँग भन्न सकिन्छ र यताबाट श्रीषेणको ग्रन्थ र वराहुभिहिरले सार खिचेको रोमक सिद्धान्त उही हो भनो भक्त 
मिल्देन । अर्कोतिर, जहाँसम्म ताराग्रहको मध्यभगतिको कुरा छ, श्ोषेणले प्राचीन रोमक सिद्धान्तको धनुसरण 
परेको देखिन्छ । त्यस्तो भए पनि आफ्नो मुख्य आकरग्रन्यसा नभएको, स्पष्ट ताराग्रह गणना गर्ने सुत्रचा हिं उनले 
आयेध्षटको ग्रन्वबाट सारेका थिए होलान्‌ भन्ने बिलकुल बुळत सकिने कुरो हो । थोषेणले युगमा हुने गतवर्ष र 
भगणबारेक्षो आपनो सिद्धान्त अछ कुने ग्रन्थ (स्पष्टतया कुने घासिष्ठ सिद्धान्त) बाट सारेका हुन्‌ भन्नेबारे 
ब्रह्मपुण्तको ग्रन्यबाट माथि उद्धरण गरिएको अंशको सातौँ हरफमा जे भतिएको छ; त्यसबाट तो दुइ ग्रन्थमा भएको 
दोस्रो मतभेद देखाउन सकिन्छ । त्यहाँ प्रयोग गरिएका पद र यसको प्रसङ्गको भरमा निर्णय गर्दाखेरि युगबारे 
थोषेगको मत त्यस विषयमा सिद्धास्तप्रस्यहुरूमा सामान्यतया पाइने मतसंग मेल खाएको हुनुपर्छ । सिद्धान्तग्रन्यमर 
सामान्यतयर मानिएको मतअतुसार युग भन्न सबै प्रहा पूर्णाङ्क भगणपुर्ति हुने ज्यादे ठूलो अवघि हो । परन्तुःमाथि 
हामीले माने जस्त, प्राचीन रोमक सिद्धान्तमा प्रयोग भएको युग बिलकुल फरक खालक्को थियो, अर्थात्‌ पुरे 
चान्द्रसोरात्मक खालको युग त्यो थियो र तुलनात्मक रूपमा परिमित वर्ष पर्ने युग थियो। रोमक सिद्धान्त 
श्रीषणको हातमा पर्दा त्यसको रूप धर्मशास्त्रको बढो अनुकूल हुन गएको गरियो । त्यस कारण स्फुटसिद्धान्तको 
पहिलो अध्यायमा रोमक सिद्धान्तको धसेशास्त्रभन्दा फरक रूपक्तोर्‌ झालोचना गर्दा श्रोषेणले तयार गरेको रोमक 
सिद्धान्तको रुपक्तो चर्चा ब्रह्मगुप्तले गरेका होइनन्‌, बरु आफ्नो पालासस्म पनि भएको र श्रोषेणको ग्रन्यसंग स्पष्ट 
थुट्टितेचाहि वास्तव रोमक सिद्धान्तको चर्चा उनले गरेका हुन्‌ भन्ने स्पष्ट छ। 

पञ्चसिद्धान्तिकाको पहिलो अध्यायमा रोमक सिद्धान्तको सन्‍्दसंभा नाम लिइएको मितिको सम्बन्धबारे 
यसपछि हामीले विचार गर्नुपर्छ । नहूर्गण (कर्यात णद! उठाउन परिने संवत्‌देखि इष्ट दिनसम्म बितेका सावन- 
दिनहङख्या)] स्याउने सुत्र भएका ८-१० श्लोकमा वर्तमान शकमा ४२७ घटाउनुपर्ने कुरा लेखिएको छ। यसको 
क्षय यस गणनाको प्रास्म्भवर्ष ४२७ शक हो भन्न हुन्छ । त्यसर्पाछि यहाँ लहू्गंणगणनाको विवरण बताउँदै लगिएको 
छ र “यो रोपक सिद्धान्तको (अथवा अनुसारको) अह्ण हो” भनो टुञ्ज्चाइएको छ । 

पःश्वसिद्धान्तिकामा यो मिति भर्थात्‌ शक ४२७ को उल्लेख छ भन्ने कुरा विद्यनूहरुलाई धेरे अघिदेखि थाहा 
थियो । क्ोल्ब्रकले छराएको ज्योतिषोहरूको समयसहितको नामावली (यालूजिन्न (बीजगणित) को उपोद्धातको 
३३ पृ.) डा. विलियम हन्टरलाई दिने, उज्जयिनोका ज्योतिषीहरूले शक ४२७ (तो ज्योतिषोहरूले दोस्रो भनो 
मानेको) वराहमिहिरको समय हो भनी लेखेर दिएका थिए। यो मिति पञ्चसिद्धान्तिका लेखिएको वर्ष हो भती 


९. युगसन्त्रन्तरकल्पा: कालपरिच्छेदका स्मृतावक्ताः ॥ 
यस्मान्न रोमके ते स्मृतिबाह्यो रोमकस्तस्मात्‌ ॥॥ 


२४|पुणिमा ७६ अडू: 


डालबेछनी भन्छन्‌ । वराहमिहिरले समेत अपनाएको रोमक सिद्धान्तअनुसारको गणता उठान गर्ने संवत्‌ भएको भनो 
साउ दाजीले पच्चसिद्धान्तिकाक्ों सोही श्लोकको उद्धरण गरेका छन्‌ (जर्नल्‌ अफ्‌ द रइअल्‌ एशियाट्इक्‌ ससाइइटि 
(राजकीय एशियासमितिको पत्रिका) को नयाँ खड्भ[लाको १ वर्ष) । शक ४२७ भनेको वराहमिहिर जन्मेको 
साल जनाउने वर्ष हो भतो मान्नेतिर डा. कनं ढहकेका छन्‌, भाउ दाजोले उद्धरण गरेको एक अंशमा लेखिएअनुसार 
वराहमिहिर शक ५०९ मा परलोक भएको जस्तो देखिन झाउँछ । 


यो सबै मतको आधार अहरगणपणनासम्बन्धो पञ्चसिद्धान्तिकाका त्यस अंशबाहेक अरू केही छेन भन्न 
छलं ङ्क छ । शक ४२७ बराहमिहिर जन्मेको साल हो भन्ने मत आनाकानी नगरोकनें हामीले पञ्छाए हुन्छ । 
पञ्चसिद्धान्तिकामा एक ठाउँमा आयंमरको मत दिइएको छ + पञ्चसिद्धान्तिका लेखिएको समय वि. सं. ५६२ मान्दा 
आर्यभट त्यस बेला २९ वर्षका मात्र हुन्छन्‌, त्यवेले पञ्चसिद्वान्तिका त्यस वर्ष लेखिएको हुनु गाह्वो छ भन्न 
विचारले पनि डा. कतं यो कलयता पर्देतिर किस्चित्‌ मात्रामा डोऱ्याइएका थिए । आर्यभटले आफ्नो ग्रन्थ वि. सं. 
५५६ मै बताएका थिए भन्ने कुरा आर्यभटीयक्षो डा. व्हनेको संस्करणबाट अहिले हामीलाई थाहा भएकोले वि. सं. 
५६२ मा लेखिएको ग्रन्थमा आर्यभटको कुराको उद्धरण साजलंसंग हुन सक्छ । डा. कनंले पेश गरेको अर्को तकेबाट 
गर्वात्‌ वि. सं. ६४४ मा वराहमिहिर परलोक भए भन्ने तकंबाट पत्चसिद्वान्तिका वि. सं. ५६२ मा लेखिएको होइन 
भन्ने प्रमाणित गर्ने केही सदत त सिल्छ, तर वराहमिहिर वि. सं. ५६२ मा जन्मेका हुन्‌ भन्न कुराचाहिँ प्रमाणित 
हुन सक्दैन । शक ४२७ संगको वराहमिहिरको सम्बन्धबारे पः्चसिदान्तिकाबाट निर्णय गर्ने अहिले हासी सक्ने 
अएका छो । आफनो करणप्रन्यअनुतारको सिद्वान्तज्योतिषसम्बन्धो सने गणना उठान गर्न संवत्‌ भनी सो 
साललाई वराहमिहिर मान्छन्‌ भन्ने कुरा पञ्चसिद्वान्तिकाका सुयंसिद्धान्तसम्बन्धी अध्यायबाट देखिन्छ, किनभने तो 
मष्यायना दिइएका मध्यम सुर्य, चन्द्र र ताराप्रह ल्याउने छुट्टाछट्ट सुत्रमा परेका सब क्षेपकको ब्याख्या त्यस 
आधारमा चित्त बुळदो गरो गनं सकिन्छ । रोमक र पोलिश सिडान्तसम्बन्धी अध्यायमा बताइएका क्षेपकको पनि 
यही अनुमान गर्दा व्याख्या गर्ते सकिन्छ भन्ने कुरामा सलाई शङ्का छेन, तर तिनका वास्तवमा अर्थे पत्ता लगाउने 
सुराक दुर्भाग्यवश अळ्सम्म हामीले फेला पानं सकेका छैनौ । पञ्चसिद्धान्तिकामा जुन संवतूबाट गणना उठान 
गरिएको छ, त्यही सालमै यो लेखिएको हो, यसो नभएको खण्डमा त्यसको केही वर्षभिन्न यो लेखिएको हो भनो 
हामीले अनुमान गर्ने सकेको खण्डमा यो ज्यादे ने चित्त बुळदो कुरो हुने थियो, किनभने गणना उठान गर्ने संवत्‌ 
नजीकको भएको खण्डमा सिद्वान्तञ्योतिषका सबै गणना सजिलोसँग गर्ने सकिन्छन्‌ र करणग्रन्यका सुत्र ज्यादा 
जसो आसन्न रूपमा मात्र शुद्ध हुने भएकाले त्यसबाट पर्ने आउने अशुद्धि नजीकको गणना उठान गर्ने संवत्को 
प्रयोगबाट ज्यादै घट्नेसमेत भएकोले गणना उठान गने संवत्‌ छान्दा आफ्नो ग्रन्थ लेखिएको समयभन्दा जति कम 
अघिको साल राख्न सकिन्छ, उति कम अघिको साल राख्ने इच्छा र चलन करणप्रन्बकर्ताको हुन्छ । परन्तु वराहः 
मिहिरको परलोक भएको समयबारे (भाउ दाजोले उद्धरण गरेबमोजिमको) ठोकुवा भनाइ यस्तो खालको 
अनुमानको अनुकूल छेन । अक, ४२७ घटाउने कुरा “रोमक सिद्धान्तमा” वा 'रोमक सिद्धान्तञतुसारको' भनी 
अन्तमा लेखिएको सुत्रभित्र परेको हामी फेला पाछों । शक ४२७ को मिति दराहमिहिरको ने छनोट होइन 
भन्ने मा यो पछिल्लो कारणबाट मात्र सलाई पुरापुर विश्वास पर्देन, किनभने “रोमक सिद्धान्तअनुसार” भन्ने भनाइ- 
को अर्थ अहर्गण गणना गर्ने सामान्य सिद्धान्त (अर्थात्‌ सोरवर्ष र चार्द्रमातको सम्बन्ध तथा सावन दिन र तिथिको 
सम्बन्ध) रोमक सिद्धान्तबाट लिइएको हो भन्ने मात्र हुन सक्छ, गगना उठान गर्ने संवत्चाहिं वराहमिहिर आफैँले 
राखेको हुत सक्छ । किनभने गणता उठान गर्ते काम त्यति बिधि महत्वको नभएको ६ हरेक करणप्रन्य तयार 
गर्दा नयाँ साल तोक्नुपर्ने हुन्छ। अछ कुरा जेसुके भए पति माथि दिइएको कारणले पञ्चसिद्धान्तिका लेखिएको 


कममा ७६ अखु|२५ 


हमय शक ४२७ हुन नसक्ने भएकोले भाउ दाजोले पहिल्यै अनुमान गरे जस्ते ४२७ को क्षेषकसमैतको अहगेण- 
शस्बर्धी सम्पूणं सुत्र बराहुपिहिरले रोमक सिद्धान्तबाट सारेका हुत्‌ भनो हासो मान्न सक्छौ । गणना उठान गर्ने 
संवत आफैले निर्धारण गर्ने तुलनात्मक रूपमा सजिलो काम हो, त्यलो नगरी आफूले सार खिचेका सिद्धान्तमध्ये छुने 
एक सिद्धान्तबाट गणना उडान गर्ने संवत्‌ वराहमिहिरले लिएको कुराको पर्याप्त कारण बताउन हामी असमर्थ छौ 
मरन साँचो हो। पछिका अरू सालभन्दा शक ४२७ लाई बढी अनुकल प्र।रम्मवर्ष मान्ने खास अवस्था थिए होलान्‌, 
हर हाल त्यस्तो कुन अवस्था औ ल्याउन म सक्तिनँ । 

पश्चसिद्धान्तिका लेखिएको समय यसरी वि. सं. ५६२ देखि वि. सं. ६४४ को बीचको अवधि हुन जाने 
भएकोले यो समय बिक्रमको सातो" शताब्दीको शुरूतिर तोबदा हामीले धेर एल्ती गरेको हुन जोडन होला । 

परन्तु शक ४२७ को मितिबारे एउटा थप प्रश्‍न उठ्न जान्छ । सोही (वा कुने) रोमक सिञ्चानबाट यो वर्ष 
बराहभिहिरले लिएका हुन्‌ भनी मान्दा त्यस रोमक सिद्धान्तलाई हामीले सूल रोमक सिद्धान्त)” भनेर मान्ने हो 
कि? त्यसो मानो मूल रोमक सिद्धान्त बनेको सपय वि. सं. ५६२ जतितिर मात्र भनेर निर्णय गर्ने हो ? यो प्रश्‍न 
त्यस पनि चाखलएदो छ र अफ्‌ बढ्ता त डिन्दू विद्धान्तज्योतिषको अर्वाचीन, वेज्ञातिक अवस्थाको प्रारस्भ- 
समयसम्बन्धो साधारण प्रश्नसंग सम्बद्ध छ। 

` तो सिद्धाल्तमध्ये एउटे पनि वि. सं. १६२ जतितिर मात्र लेखिएका छन्‌ भन्न कुरा मलाई बिलकुल अलम्भव 
लाग्छ, अर्थात्‌ ती सिद्धान्त पञ्चसिद्धान्तिका लेखिनुभन्दा भनौ कि ४०।५० वर्षभन्दा पहिलेका पनि होइनन्‌ भनी म 
पान्न सक्तिन । यसको कारण पाँच सिद्धान्तका विषयमा नजर लगाइसकेपछि म देश गर्छु । भुल रोमक सिद्धान्त 
माथि बताइएको समयभन्दा हरहालतमा अघि लेखिएको हो भन्ने लिष्कर्षक्षो अनुकूल खालको खास कुरातिर यस 
बोच म दृष्टि खिच्न चाहन्छु । 

पञ्चसिदान्तिका लेखिनुभन्दा अघि ने लाटदेवले कुनेनकुनं रूपमा रोमक सिद्धान्तको टोषा सेखिसकेका थिए 
(ब्याख्यात) भन्ने पहिलो अध्द्रायको तेस्रो श्लोकबाठ देखिन्छ । यत्ता लाटदेवको व्याख्यान कि. सं. ५६२ (यसलाई 
मूल रोमक सिद्धान्त लेखिएको समय मान्दा) देखि पच्चसिद्धान्तिका लेखिएको समय (शने कि कि. सं. ६०७ तिर) 
को बोचको कुन समथमा लेखिएको, अर्थ खोल्ने सामान्य टोका मात्र हनु पकक पनि असम्भव छैन । तर तल भनिने 
कारणले गदां मलाई भर्कोच!हिं विकल्प बढो सम्भव लाग्छ । लाटदेव रोमक सिद्धान्तका सामान्य टोकाकार माते 
बएका मए बराहमिहिरले त्यस सिद्धान्तको प्रसङ्गमा उनको नाम लिने कुरा म कदापि सम्भव सारिदिने । बराहर 
मिहिरिले लाउदेवको नाम यसरी लिएको कुराबाठ रोमक सिद्धान्तसँग लाउ देवको सम्बन्ध केही स्वतन्त्र ग्रन्थकारकोः 
नस्तो थियो भन्न देखिन आउँछ जस्तो छ। उनको स्थिति पुरानो ग्रन्थलाई नयाँ रूप दिने वा गणना उठान गर्ने 
नयाँ बर्ष राखी मिलाउने ग्रन्थकारको जस्तो हुंदो हो ६ सिद्ान्तज्योतिषका प्रस्थकार भनी बह्मगुप्तले लाटदेवको नाम 
लिएबाट रु भक दिनको कुन सप्यबाट अहर्गणको गणना गरिनुपर्छ भन्ने बारे बराहुसिहिर आफ ले पञ्चसिद्धान्तिकान 
को पन्ध्रो' अध्यायको अठाह्ली श्लोकप्ता लाउको (यो लाट र पहिलो अध्यायमा नाम लिइएका लाटदेव एके हुन्‌ 
भन्न सा शङ्कू? गर्नुपर्ने कुने कारण म देड्तिने ।) मनको उद्धरण गर्नु उचित ठानेबाट समेत लाटवेब सामान्य टीकाकार 
मात्रे थिएनन्‌ भन्ने कुरा देखिन आउँछ । यक्ष उद्धरणसा भएको विधरणबाट हामो एक पाइलाअगाडि पुग्छौं । 
लाटको मतयनुसार सिद्धान्तज्योतिषसम्ब्नन्धी गणनामा दिनको प्रास्स्थ यव्नपुरमा सूर्य आधा अस्त! उंदाको संभय- 
देखि मान्नुपर्छ भनो त्यहाँ भनिएको छ । यहाँ लाटको आपने भनिएको र लाठको ने भन्ने मानो तिडास्तज्योतिषका 


१०. श्रोबेणको ग्रन्यलाई बाहेक गर्ने “मुल' भन्ने विशेषण जोडिएको हो । 
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अह ग्रन्यकारका फरक फरक मतबाट भिन्न देखाइएको यही सत रोमक सिद्धान्तअनुसार अहुगण पन्न सिकाउने 
धनी लेखिएको सुत्र (पहिलो अध्यायक्षों आठो' श्लोक) मा हालिएको छ। त्यस कारण त्यो सूत्र वराहमिहिरले 
प्राचीत मूल रोतक सिद्धान्तबाट सोऊं सारेको हो भनो मान्न हामो पाउँदेनो, बरू आफ्नो समघको खाँचो टान 
लाटले रोमक सिद्धान्तका अङ्का सो सूत्रको प्रतिपादन गरेका हुन्‌ र बराहमिहिरले चाहि लाठक्षो ग्रन्यवार 
पऱ्वसिद्धान्विकामा सारेको सुत्र हो भन्न पाइन्छ । यक्ष बाट शक्र ४२७ को मिति पनि मुल रोमक सिद्धान्त लेखिएको 
समय होइन, बच लाटको समय हो, अऊ किटेर भन्ने हो भने रोमक सिद्धान्तको भाफूले बनाएको टोक्षामा वा त्यहीँ 
विडाोन्तको माधार लिई न!फूने लेखेको ग्रन्यत्ता छनौट गरी राखेको, गणना उठान गर्ने संवत्‌ हो भनो मान्नुपर्छ ॥ 
मूल रोमक सिद्धान्त अळ कति पहिलेको थियो होला भन्ने कुरा हामो तल छुन्छो । 

लिद्वान्त र करणग्रम्यको साधारणतया जस्तो सम्बन्ध हुन्छ, ध्यस्ते त्यस्त सम्बन्ध रोमक सिद्धान्त र लाटको 
ग्रन्यको थियो होला मती लाउको ग्रन्थको विशेष लक्षशक्षो विजयसा हामी अडक्कल गर्ने सक्छो । माथि विस्तृत रूपमा 
उद्धरण गरिएको अंशता ब्रह्मगुप्तले भनेको कुराबाट अर्थात्‌ श्रोषेणले ताराग्रहको मध्यमगतिक्को अङ्क लाटको प्रन्यबाट 
लिए भन्नेबाट पन्ति लाट र रोमक सिद्धान्तको केहो सम्बन्ध देखिन आउँछ भनी भती निचोडमा म औ ल्याउँछ, 
कितभने लाट आफ ले यी नु रोमक सिद्धान्तबाट नलिएका भए अरू अङ्क अर ग्रन्यबाट लिए भनो ब्रह्मगुप्तले 
भनेकाले श्रीषेणको अन्यलाई रोमक सिद्धान्त भनौ किन भनियो भन्ने कुराको कुने पनि कारण देखिँदैन । झर्कोतिर, 
हिन्दू लिद्व/न्तज्यौतिषज्षा ग्रन्यमा दिइएका मध्यम ग्रह ल्याउने सूत्र जुन सिद्धान्तसंग मिल्छन्‌, सोही सिद्धान्तको 
नामबाट सो प्रत्यक्रो नाम रहने कुरा हामी बुझत सक्छौ, किनभने कुने तिद्धान्तग्रन्य उही कोटिका भरू ग्रन्यभन्दा 
छुट्टिने सबमन्दा ठूलो लक्षण मध्यम ताराग्रहपणनाका सुत्र हुन्‌ । 

पौलिश सिद्धान्त 

अब्र पोलिश सिद्धास्तकों छोटकरी विवेचना गर्ने परेको छ । 

यस सिद्धान्तविषयकों मुडप कुरा अर्यात्‌ अहर्गण ल्याउने कुराप्षम्बन्धो पच्चसिद्धास्तिकाको पहिलो अध्यायका 
११-१३ श्लोरमा छ। लेळोट प्रतिमा तो श्लोक दुर्भाग्यवश यति शष्ट छन्‌ कि तिनमा परेको विवरणको हामो चिर 
बुळरो गरी कर्थ गर्ने सक्दैनौ । त्यसो भए ता पत्ति घणनाका मुख्य सिद्धान्त पत्ता लगाउन सकिन्छन्‌, तिनमा बिलकुण 
नयाँ विशेषता केही छेन जस्तो देखिएकोले यो काम अळ सजिलोसंग गर्ने सकिन्छ। एघाही श्लोकमा भाजकको 
रूपसा दिइएको ९७६ (ऋतुतप्ततवभक्ता:) को अङ्कले कति सावतदित बितेरखि एक अधिमास पर्छ भन्ने देखाउंज 
मक्षमा शङ्का छेव र उसे श्लोकका ६३ (त्रि ऋतु) को भङ्कले कति तिथि बितेपछि एक असदन पर्छ भन्ने 
चत।एको जस्तो देखिन्छ । आनि त्यतपछिका दुइ श्लोकमा साथि बताइएका भापन्न अङ्कको प्रयोग गर्दा पछि आएर 
जरूरो भएहो संस्कार बताइएको हुनु धेरै सम्मद छ। परन्तु तो पंस्छारका अडू र रीतिवाहिं त्यत्त अशुद्ध पाठबाट 
तिकाल्त हामो अनथ छो । यंतरी गगता उठान गर्ने वर्षदेखि इष्ट डिंततस्म बितेका सावतदिनको सङख्या 
ल्याउन पोलिश छिद्वान्तवा अघिमाक्ष र अवधरात्र (तिथिप्रलय) छो सामान्य रोतिको अनुसरण गरिएको छ, त्यसो 
भार त।रनि यत हा गणताम। पुर्णाडु रब, चा्द्रमाथ र अइमदिन भएको कुने पनि खालको अवधिको चक्रको आघार 
जिइएसो छेत, बद मोशमोटो रूपमा! एक आधिरास वा एक अवनदित पर्ने दिनको सानो समूह मानेर र यसपक्षि 
मिलको संस्कार गरेर बढो सोको रीतिले लक्ष्मताघन गरिएको छ । 

साथि चर्चा गरिएका यो दुइ शलोहको अवे हामीलाई पुरापूर नलागेहोले पोलिश सिद़म्तअतुतारको दास्तव 
बर्षपान र सासमान पत्ता लाउन हामीलाई अप्ठेरो परेको छ । परन्तु वर्षमान अके अंशबाट अर्थात्‌ तेस्रो भधपायक्ो 
पहिलो श्लोकराट आउँछ । मध्यम सुर्वे कपरी पर्न भन्ने कुरा त्यहाँ सिहाइएको छ र ३६५ दिन ६ घण्टा १२ 
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मिनेटको वर्षमात मानी त्यहाँ काम गरिएको छ। 


दोल्लो अध्यायको पूर्वंभागवा "° दिइएको, चन्द्र गन्ने सुत्र प्रख्यात सिद्धान्तहरूमा देखाइएका उही गणनाकर 
सुत्रसन्दा ज्यादे ने फरक खालको छ। त्यत कारण कल्पना ने नगरिएको भने पनि हुने ठाउँबाट प्रकाश तपरुडस्लेल्ट 
निक सब्यसम्स यसले हामोलाई जिल्ल पाऱ्यो, ठोक त्यस ठाउँमा दुवे लेखोट प्रतिक्षा थाठ ज्यादै अशुद्ध भएकाले 
हामो अरु जिल्ल परेका थियो । दोस्रो शलोकमा दिइएको भाजक ३०३१ र रोमक तिडान्तसा चन्द्रकेन्द्र ल्याउन 
प्रयोग गरिएको भाजक (आठौ अध्यायको पाँचौँ श्लोक) उही हो भन्ने शुरूदेखि ने हाम्रो आँखामा परेको नए पौलिश 
सिद्धान्तमा बताइएको सूत्रको नय हामो केही छिट गर्ने सक्थ्यो होला । तर त्यस बखत त्यो कुरा हाम्रो मनसा 
बढेन । अप्ठेरो परेको यो कुरा सुल्काउने पहिलो सुराक साँच्चै भन्ने हो भने पच्चसिद्धान्तिकाको दोस्रो अध्यायको 
गुर्वाधकों विषयबस्तु दक्षिण भारतका केही भागका ज्योतिषोहरूले मध्यम पथा स्पष्ट सूर्य र चन्द्र ल्याउन प्रयोग पं 
भनो वारेन र बाइलोले बताएका विधिसेप स्पष्ट मिलेको देखनाले फेला पस्यो । घारेन (कालसङ्कलितका ११८ 
चेखिका पृ.) जनुप्तार दक्षिणापयक्षा तापुल भाषा बोलिने सवे क्षेत्रका सिद्धान्तज्योतिषोहरू सूर्य चन्द्र ल्याउल 
सोर बा वकिअम्‌ भनो वारेतले लेखेको अनौठो बिधि व्यवहार गर्छन्‌ । यसको विशेषत! के हो भने यस विधिबाऊ 
पहिले मध्यम ग्रह नल्याईकन स्पष्ट ग्रह ल्याउन सकिन्छ। (यसमा दिइएका चन्द्रसस्वन्धो गणनाका विधि मात्र 
पोलिश सिद्धान्तमा दिइएका विधिसंग सिल्ने हुनाले हामीले तिनलाई मात्र लिने हो भने) इष्ट अहगंणमा चन्ड 
कति पल्ट सन्दोच्च वा सन्दनीचमा फर्क्यो भन्ने गणना गरी पूर्ण भगणपुति भएका दिन छोडो बाँकी दिनका स्पष्ट 
कतिको सोके गणना गरी यो काम पुरा गरिन्छ । यस कामको लागि चन्द्रमन्‍दकेन्द्रका केही भगणपूति हुने पूर्णाङ्क 
दिनका निश्चित अवधि छुन र इष्ट अहुगंगलाई तो अवधिले पालेसँग भाग गरिन्छ । अति हरेक पल्ट लन्ळि 
खोडिन्छ र पहिल्लो पटकको शेष मात्र चन्द्र गन्नको लागि लिइन्छ । यो अवधि चार छन्‌ र यिनलाई वेदम्‌, रत 
घेरिक, कलनिलम्‌ र देवरम्‌ भनिन्छ ।” ५ देवरम्‌ १४८ दिलको हुन्छ र यस अवधिमा चन्द्रमन्दकेन्द्रका ९ सगभ 
शरा हन्छन्‌ । कलनिलम्‌षा ३०३१ दिन = ११० भषण हुन्छन्‌ । रस घेरिकमा ६२३७२ .दिन = ४४१ भगश 
इन्छन्‌ । रस घेरिकभर्दा वेदम्‌ केही गुना ठूलो हुन्छन र यो १६००९८४ दिनको हुन्छ । इष्ट अहगंगलाई पहिले 
१२३७२ ले भाग परिन्छ । शेषलाई फेरि ३०३१ ले भाग गरिन्छ । फेरि शेबलाई २४८ ले भाग गरिन्छु । २४८ 
दिवको (९ भगणको) हरेक दितक्षो स्वष्टचन्द्र र स्पथ्टचन्द्रति ल्याउने सारणी बनाउन पछिल्लो पटकको भाषकों 
शोषको प्रयोग उपकरणक्षों रूपमा गरिन्छ । त्यस शेषलाई वारेतले चन्द्र वकिअम्‌ धुर्मवहनम्‌ भती भनेका छन्‌ । 
झर्कोतिर सध्यसचन्द्र ल्याउनुपरेको छ भने माथि भनिएका प्रत्येक अवधिमा हुने सध्यमचन्द्रगतिको स्थिर अडूको 
शयोग परिन्छ र त्यसमा सबमसदा पछिहलो पटक परिएको भागबाट शेष रहन आएको दिनमा हुने सध्यमचद्ध- 
गति जोडिन्छ । तेलुगु चिद्धास्तज्योंतिषोहहूअनुसतार (सबै पूर्ण भगण छोड्दा) एक देवरम्‌मा सध्यस 'चन्ट्रगति 


२७ शड इषि » एक कलनिलमूमा ११९१ ७* ३१ द्वि र अकमा एवं रोतले हुने कुरालाई जोल्याउन 


स्तिन्छु । 
पसिद्धान्तिकाको दोस्रो अध्यायको प्रारम्ममा दिइएका सूत्र तेलुगु ज्योतिषोक्षा सूत्र जस्तै छन्‌ । त्यहाँ चन्द्र गळ 


३१ 


११. दोल्लो अध्यायको पुर्वेभागमा पोलिश सिद्धान्तको मत प्रस्तुत गरिएको हो भनी माथि चर्चा गरिएको 


विकल्प स यहाँ मान्छु । है 
१२. घारेनले लेखेबपोजिपको र अशुद्ध भनो अनुमान गर्ने सकिने छपमा ने यहाँ मैले तो ताम दिएको छ। 
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प्रयोग गरिएका अवधि दुइटा छन्‌ । पहिलो ३०३१ दिनको घन भनी भनिएको अवधि तेलुगुहकको कलनिलमूसंग 


¥ ह 
२४० दिनको हुन्छ अर्थात्‌ त्यो अबधि एक चन्द्रकेन्द्रभगणपूतिकाल 


पिल्छ र अर्शो गति भविएकोचाहिं 


बरावर हुन्थ । तेलुगुहरूका वेदम्‌ र रस चेरिक जस्ता लामा अवधिको त्यहाँ सन्दर्भ आए जस्तो देखिंदेंन । तुलना- 
खक रूपले साना अहर्गणबाट गणना गर्ने बताइएका सूत्र हुने करणग्रन्यका उद्देश्यका निवित्त यस्ता किसिमका अवधि 
पक्क पनि चाहिँदैनन्‌ । त्यसो भएकोले इष्ट अहर्गेणबाट त्यस अवधिमा पर्ने सबै घन हामीले घटाइक्यौ ₹ फेरि 
शेषबाट त्यसमा पने सबै गति घटाइदियौ भने स्पष्ट चन्द्र ल्याउन पछिल्‍लो शेष मात्र भए पुग्छ । किनभने हालको 
अन्दकेन्द्रभ्षाणक्षो कति भाग चन्द्रले पुरा गरेको छ भन्ने कुरा यस शेषबाट देखिन्छ र त्यसपछि मध्यमचन्द्र स्पष्ट गरने 
त्यसमा कति मन्दकल जोड्नु वा चटाउनुपछ भन्न देखा उनको लागि सामान्य सूत्र वा कोष्ठ भए पुरछ । त्यसो भ्रए 
तापनि मध्यम चन्द्र निश्वण गर्दे अर्का चरी सूत्रको खाँचो पछ । हरेक चनमा र हरेक गतिमा पुरा हुने मध्यम 
गति हुस्त दिएर पञच्चतिद्धान्तिकामा यो खाँचो पुरा गरिएको छ ।' त्यसो भएको हुँबा प्रत्येक गणनामा हासोले ती 
झङ्‌लाई पुरा भएका त्रत र गतिका सडख्याले गुन्नुपर्छ २ फल जोड्नुपछे । त्यसपछि पुरा नभएको गतिको खण्डको 
सपव गति ल्याउत र त्यसको मन्दफल ल्याउने काम बाँकी रहन्छ । यस विधिको निमित्त चा यिनका केही अंशका 
क्मित्त पाँचौ र छेटौ' श्लोकमा सव हुनु धेरै सम्भव देखिन्छ, परन्तु हा मो बिनक्को अथं गन अतपर्थ छौ । 
तेस्रो अध्यायका ४-९ श्लोकमा चग्दरबारे फेरि चर्चा आएकी र॑ तो श्लोकमा स्वष्टचन्ड र स्पष्ठचन्द्रगति 
ल्याउन केहो थप सत्र बताइएका छन्‌ भन्ने कुरामा शङ्का उठाउन अक्क गाह्ण छ। यस अंशको सामान्य 
वढावलो र यसमा आएको घत रं गति जस्ता शब्दबाट यो कुरा स्पष्टसँग देखिएको जस्तो देखिन्छ । तर तो 
श्लोकको गाँठो फुकाउन हामीले सकेका छैनौ र त्यत कारण तो श्लोक दोस्रो अध्यायको पूर्वार्धना बताइएका 
सिद्धान्तग्रन्यको सतसंग ने सम्बद्ध छन्‌ भते त्यसघन्दा पुर फरक विषयतलंग सस्पद्ध सूत्र बोचमा राखेर तिनलाई 
किन छुट्टय।उनुप-्यौ भतती बताउनसक्चे स्थितिमा पलि हामी छनौ । 
स्वष्ड सूर्य ल्याउने सूत्र (तेस्रो अव्यायका बोलो र तेरो श्लोक) मा इष्टकेखको सन्दफल ल्यॉउते सामान्य 
विधि नभएकोले, त्यति कुरासस्म मात्र रोमक सिद्धान्तको उसे विजयको सूत्रसंग यहाँ दिइएको सूत्र सिल्छ । यसो 
आए तापनि मन्दकेन्द्राश मन्दोच्चबाट नगनी सेषादिबाट गनिएको छ । त्यसो भएको हुँदा सूर्यमन्दोच्छ संध्यस सूर्यमा 


पहिले नघटाईकने सूर्घमग्दफलमा मध्यमसूर्य जोड्न दा घटाउन सकिन्छ । सयंभस्दोच्च > हुन्छ भनो 
तोकिएको छ । तेत्रो अध्याधकी सत्रों श्लोकमा प्रत्येक सोरमासका सूर्यक्रो स्थूल देतिकगतिको (विवरण छ। . यहां 
पनि इष्ट समयको स्पणडतति गणना गर्ने संघाउते सामान्य सूत्र हासो फेला पार्देतों' । 

हेल्लो अध्यायको छब्बोधो' श्लोकमा बिइएको चन्द्रपातको भगणपुतिकालको हिसाब सूर्यसि दान्त र घेर जसो हिन्दू 


लिद्ारतञ्योतिबप्रस्य्रा दिएको चन्द्रपातको सगणपुतिकालभन्दा अलिकति मात्र फरक छ । चन्द्रपरमशर २७७% 
बराबर हुन्छ भनिएको छ (तेस्रो अध्यायको एकतोसों श्लोक) । तर रोतक सिद्ध/स्तबारे माथि बताइए जस्त, यहाँ 
पति परभशर २४० सात्र हुन्छ भनो कल्पना गरिएको जस्तो देखिने गरिएको अर्को सूत्र अर्थात्‌ छंठों अध्यायक्षो 


बांचो श्लोकमा दिइएको खग्रास चन्द्प्रहणको स्थिति गणना गते सूत्र हासो फेला पाछों । भर्कोतिर, यसे गरी 


बोलिश सिद्धाम्तकं जस्तो देखिने उस्ते सूत्र (छेटौ अध्यायको छेठी श्लोक) को आधार चन्द्रपरसशर २७ ०* भन्ने 


ज्ञारणा हो जस्तो देखिन्छ । 


णमा ७६ अडू'|२९ 


चन््रप्रहण र सूर्यप्रहणको गणना गने पोलिश सिद्धान्तमा तोकिएको रीति ज्याद मोटामोटी खालका र रोभक 
तथा सूर्येसिद्धाग्तअनुसारका उही गणनाका रीतिभन्दा घेरे कम शुद्ध छन्‌ । पोलिश सिद्धान्तकर्ताको लक्ष्य सडख्यात्मक 
सजिला सूत्रको प्रतिपादन गर्नुभन्दा बढो थिएन भन्ने स्पष्ट छ, उनले त्यस विषयको साधारण सिद्धान्तको व्याख्या 
गरेनन्‌ र गणनाको लागि आसन्न भद्ध मात्र दिए । सूर्य र चन्द्रको ग्रहण लाग्दाको भुच्छायाको स्पष्टविस्वक्तो 


गणना गर्ने सूत्र बताइएको छेन । मध्यमचन्द्रविस्बमात ३४ र मध्यमभूच्छायाविम्बमान ७६% अनुमान 
गरिएको जस्तो छेटौ अध्यायको चारो श्लोकबाट देखिन्छ। यसो भए तापनि सातौ अध्यायको छंटो' श्लोफबाट 
केही फरक झडू आउंछ जस्तो देखिन्छ । यसं श्लोकमा सूर्य र चन्द्रको विम्बको योग घुसाइएको छ नस्तो पनि 
देखिन्छ । यो सूत्रका बिवरणको निर्धक्क भई सब ठाउंमा अर्थ पुरे गनं नसकिने भएकोले र धेरै श्लोका पूरे अर्थ 
हामीलाई बिलकुल नलागेकोले यो विषयमा ठोकेर बोल्न गाह़ो छ। 

सातो अध्यायको पहिलो श्लोकमा लस्बनको गणना गने सामान्य सत्र छ । नतिको गणना गर्ने सूत्र देखाउन 
हामी असम घो । * 

पोलिश सिद्धान्तको मतको आधार लिएको जस्तो देखापर्ने भरू विषयमध्ये यवनपुरबाट उज्जयिनी र काशो- 
को देशान्तरको अन्तरसम्बन्धी चाखलाग्दो कुराको उल्लेख गर्ने सकिन्छ । यवनपुर भनेको छलेक्जान्ड्रिया हो 
भन्न धारणासंग यो राम्ररी ने मेल खान्छ ।१२ कति योजन टाढा छन्‌ भन्न थाहा भएका दुइ ठाउँका देशान्तरका 
अन्तरको गणना गर्ने सूत्र (तेत्रो अध्यायको चौधौ' श्लोक) दिएपछि ज्यादा टाढा नपर्ने ठाउँको कामचलाउ शुद्ध 
फल आउने सुत्र दिइएको छ । यही अध्याय (एक्काइसौ श्लोक) मा अयनान्तबिस्वुकी पहिलेको स्थितिको विवरण 
छ । यो, प्रख्यात भइसकेको छ र यसको उद्धरण घेरेले गरेका पनि छन्‌ । यस श्लोकमा परेको ठोक (युक्त) भन्ने 
पदको अर्थ बोसो' श्लोकको सन्दर्भबाट मात्र गने सकिन्छ र त्यस श्लोकको सम्बन्ध अघिल्लो श्लोकसंग छ भन्ने 
हामोलाई लागेको छ । 


चोथो अध्यायमा दिइएको ज्यासारणो वराहामहिरले कुन सिद्धान्तबाट सारेका हुन्‌ भन्ने कुरामा शङ्का भए 
तापनि पोलिश सिद्धान्तको सिलसिलामा यसको चर्चा गने हामी सक्छौ । उपपत्तिमान्‌ तो तीनं सिद्धान्तमा यो सारणी 
थियो होला । पञ्चसिद्धान्तिकामा जहाँ जहाँ खाँचो पर्छ, त्यहाँ त्यहाँ यस सारणीअनुसारको ज्यामानक्को वराहनिहिरले 


प्रयोग गरेका छन्‌ । साधारण भारतीय रीतिअनुसार त्रिज्यालाई ३४३८ मा भाग लगाउनुक्को सट्टा त्रिज्या- 
लाई १२० झाग र तो १२० भागका हरेक भागलाई ६० भाग गरौ यो सारणो तयार परिएको कुरा यस सारणीको 
सबभन्दा चाखलाग्दो विशेषता हो । यसरी यो सारणी ज्यामान बताउने ग्रीक तरोकासंग ज्यादै मिल्छ, त्रिज्यालाई 
६० भागको सट्टा १२० भाग गरिएको मात्र हो । टलमीले व्यासको १२० खण्डलाई कला विकलामा भाग गरेका छ्न्‌, 
पत्वसिद्धान्तिकाको सारणीमा चाहि ६० भाग मात्र गरिएको छ भन्ने कुरा मनमा राखेर विचार गर्दा यहाँ दिइएका 
ज्यासानमध्ये घेरेजसो ट्लमोले दिएका ज्यामानसँग सम्भव भएसम्म मिलेको देखिन्छ। यसो भए तापनि केहो 
ढाउंमा भने ज्यामान ठ्याक्कै मिल्दैनन्‌ । संस्कृत पाठमा केहो ठाउमा निके संशोधन गर्नुपर्ने भएकोले बढी शुद्ध पाठ- 
बाट टलमोले बताएको ज्यामानसँग अफ बढी मेल देखिन जाला भन्ने कुरा असम्भव होइन । अर्कोतिर हरेक ज्यामान 
सोके नदिइएक्कोले र सब अघिल्ला ब्यामान जोडेर ल्याउनुपर्ने भएकोले यहाँ गरिएका संशोधन जस्साजम्मोसा ठीक 


१३. बङ्गालको एशियासमितिको पत्रिकाको वि. सं, १९४१ को भागको २६५ पुळसंग यस विषयको 
तुलना गर्नुहोस्‌ । 


३०|पुणिमा ७६ अङ्कु 


संशोधन हुन्‌ भन्ने तर्कको अनुकूल छ, किनभने तो संशोधन शुद्ध नभएका भए यो सारणी ज्याका वास्तवपानसंग 
अहिले जति फरक छ, त्यसभन्दा बढी फरक र जति जति माथि गयो, उति उति बढ्दे गएको यस सारणीबाट 
देखिन्थ्यो भनो अनुपान गनं सकिन्छ । 


ज्यासारणोको आधार ग्रोक मुल हुंदा व्यासको सट्टा त्रिज्यालाई १२० भाग लगाउनाले ग्रोक सारणी जसले 
सारे, तिनले ग्रीक सारणोमा पुर्णज्याका किटिएका सान कुने हेरफेर नगरोकने कोणका पूर्णज्यासा सारसुर पान र 
आफ्नो सारणीमा तो कोणका आ।घाका ज्याका सानका रूपमा तिनलाई सक्थे भन्ने कुरा हामीले याद राखनु पछं । 

पश्चसिद्धान्तिकामा पौलिश सिद्धान्तब!रे लेखिएका कुरासँग सो सिद्धान्त बा कमसेकम सोही मामको सिद्वान्त- 
बारे अन्तबाट थाहा पाइएको कुरा अन्तमा हामोले तुलना गर्नु परेको छ। यहाँ इशारा गरिएका साधन मुख्य गरी 
बराहूमिहिरको वृहत्संहिताको भट्टोत्पलले लेखेको टीका र ब्रह्मगुष्तको स्फुटब्राह्मसिद्धान्तको पृथूदकस्वामोले लेखेको 
टीका हुन्‌ र कोहब्रूकले यो टोकाबाट ज्यादे मुख्य मुझ विषय छिकिसकेका छन्‌ । माथि नास लिइएका ती दुइ 
टोक्ाकारलाई याहा भएको पोलिश सिद्वान्तचाहिँ सुयसिद्धाम्त, आयंभट र पछिका सबे सिद्धान्तज्योतिषोहरूले 
मानेका जस्त सामान्य रीति मान्ने ग्रन्थ थियो भन्ने देखिन्छ, पूर्णाडूः सावनदिन इत्यादि भएको र ग्रहका पुर्णाडूः 
भगणपुति हुने महायुगको प्रतिपादन गर्ने कुरामा हिन्दू सिद्धान्तज्योतिषका धेरंजत्तो ग्रन्यसँग हरहालतमा यो 
मिल्थ्यो । यसलाई सिद्ध गर्ने अङ्क कोल्ब्र कको निबन्धको दोस्रो भागको ३६५ पृष्ठमा पाइन्छन्‌, तो अङ्ुबाट पौलिश 
सिद्धान्तअनुस।रको वर्षमान ३६५ दिन ६ घण्टा १२ मिनेट ३६ सेकेण्ड भन्ने पनि सिद्ध हुन्छ। वराहमिहिरले 
पोलिश सिद्धान्तको जहाँ चर्चा गरेका छन्‌, तो अंशको पाठ भ्रष्ट हुँदा हुँदै पनि पञ्चसिद्धान्तिकामा सारांश दिइएको 
पौलिश सिद्धान्त नामको ग्रन्य भट्टोत्पलले चर्चा गरेको पोलिश सिद्धान्तभन्दा बिलकुल फरक थियो भन्ने छर्लङ्ग छ । 
पश्चसिद्धान्तिकाअनुखारको पोलिश सिद्धान्तमा प्रयोग गरिएका गणनारीतिबारे माथि चर्चा गरिसकिएको कुरा 
यहाँ फेरि विस्तृत ढङ्गले मैले दोहोऱ्याई रहनुपर्दे; अहर्गण र मध्यम तथा स्पष्ट ग्रह गणना गर्ने काममा यसमा 
आफ्ने खालक्षा अनौठा रीतिको व्यवहार गरिएको छ, यसबाट यस पौलिश सिद्धान्तलाई सट्टोत्पलको पोलिश 
सिद्धान्त र उस्त तरीकाले लेखिएका ग्रन्यबा्ट बिलकुल फरक पारेको छ भन्ने कुराको सम्झना राख्नुपर्छ । यसको 
वर्षमान ३६५ दिन ६ घण्टा १२ मिनेट हुन्छ, उता भट्टोत्पललाई याहा भएको पोलिश सिद्धान्तको वर्षमान र 
वराहृमिहिरलाई थाहा भएको सूर्यसिद्धान्तको वर्षमान उही छ । पश्वसिद्धान्तिकाको पछिल्लो अध्यापमा दिइएका 
ताराग्रहक्ता गणतासुत्रमध्ये कुनेको आधार पोलिश सिद्धान्त हुनु असम्मव होइन । तो सुत्रमध्ये एउट मात्र पनि 
पोलिश सिद्धान्तका भए त्यतबाड दुइ पोलिश सिद्धान्तलाई एक अर्काबाट छुट्टयाउन थप विशेषता जुट्न जान्छ । 

यसरी पोलिश सिद्धान्तको पनि कालान्तरमा नयाँ नयाँ रूप बन्दै गयो भन्ने र भट्टोत्पललाई थाहा भएको 
यसको छप सूल रूपभन्दा ज्यादे फरक थियो, यति ज्यादै फरक कि प्रट्टोत्पललाई थाहा भएको त्य ग्रस्यक्तो नाम 
पोलिश सिद्धान्त सन्ने नामबाटै चल्तुना छक्क पर्नुपर्ने केही कारण छन्‌ भन्ने निचोइतिर हामी यसरी डोच्याइन्छौ । 


वासिष्ठ सिद्धान्त 


पञ्चसिद्वान्तिकाका हामोसंग भएका दुइ लेखोट प्रतिमा देखिएबमोजिमको प्चसिद्धान्तिकामा जासिष्ठ 
सिद्धान्तबारे ज्यादे कम कुरा छ । आफूले मत प्रस्तुत गरेका ग्रम्यमध्ये वासिष्ठ सिद्धान्तलाई पंतामह लिद्धान्तसंगे 
सबभन्दा तहलो दर्जामा वराहमिहिर राख्छन्‌ भन्न पक्का हो, तेपनि यसका विषयको चर्चा केहो बिस्तृत ढङ्गले 
नगरिनु अनोठो देखिन्छ । भरू कुरा जे भए पनि, यहाँ सम्पादन गरिएको पञ्चसिद्धान्तिकाको पाठमा वािष्ठ 
सिद्धान्तलाई थोरे ठाउं छुट्ट्याइएकोले हामोसंग भएका लेखोट प्रतिमा यस सिद्धान्तका निञ्चित भाग छेनन्‌ मझे 
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अतुमान गर्नेतिर हमरो ल्न सश्घौ' । प चसिद्धान्तिकाका किन्न विन्न अध्याय भिन्न भिन्न सिद्धान्तलाई छट्ट्याइएको- 
बारे लेख्दा मेले अधि माथि भनेबमोजिम ने पत्चधिद्धात्तिकाको वतमान रूपमा भएका विषयवस्तुमध्ये कतिको 
वासिष्ठ ति ढान्तसंग सम्बन्ध जोड्न सक्षिःछ सती किडान पर्नु पक्के पनि केही पाह काम हो । वराहमिहिर आफं'ले 
यसको अ।घ।र वाति5ठ भिद्वान्त हो भती किटेको दोल्लो अध्यापको दोस्रो खण्डमा दिइएका सुत्रमा मात्र यसका मत 
छन्‌ भनो हामो निर्धस्कसंग भन्न सकछो' । अळं भन्ने हो भने तो सूत्र बिलकुल अनौठा लक्षणका छन्‌ र यी लक्षणबाट 
ती सुत्र अह तिद्वा'म्तहा मतंग एकरस पक्कापक्की ढङ्गले फरक पनं गएका घन्‌ । भाठो' श्लोकमा दिइएको, 
वर्षका जुनसुक दिभको विनमान गणना गर्ने सूत्र दितभातको वृद्धि हरेक दिन एकनास ढङ्गले हुन्छ भनो मान्ने कुरा- 
सम्म पतामह सिद्धान्तको सुत्रअनुहपक्षो छ; तर सो सूत्र सबभन्दा लामो र छोटो दिनको दिनमानका 
हकमा फरक पर्छ । ९-१३ श्नोशमा दिइएका छाया मध्यम सूर्ये र लग्न ल्याइमे सुत्र ज्यादै मोटामोटी खालका 
छत्‌; तेति तो सूत्र पेतामहू सिद्दान्त जस्ता ग्रस्यवाट जुट्न सकते सूत्रमन्वा माथिल्लो दर्जाका छन्‌ । 

बासिष्ठ सिद्धान्तमा नक्षत्रकोमरबाट गणना गन छोडिइक्षकेक्को थियो । बहू भचक्रलाई राशि अंश कलामा 
भाग लगाइएको थियो भन्ने कुरा तो तृत्रबार ह।मो अनुमान गर्ने सक्खौ' । लात अर्यात्‌ इष्ट समयमा पुर्वेक्षितिजमा 
लागेको क्रान्तिवत्तको बिखुबारे वासिबठ सिद्धान्त लेख्नेलाई थाहा थिप्रो भन्ने पनि हामो देख्छौ । तर यसलाई 
छोडेर, ती रोति यति सौधा छत्‌ र मध्यम तया स्पष्ट ग्रहमा भेद यति गडे गेन त्‌ कि वासिष्ठ सिद्धान्तलाई 
डपपत्तिमान्‌ हिन्दू सिक्षान्तज्यौतिषशास्त्रमा गाइन पनि गाह्रो पछे । 

दोस्रो अध्यायक्षो अघिल्लो भागमा भएका चन्द्रगतिसध्वन्धी सुत्र एकदमै भिन्न खालका छन्‌ भन्न अधिन 
माथि (१० पृष्ठमा) ११ लेखिसकियो । यसो हुँदा हुँदै पनि सोही ठाउँमा भनिएबमोजिम भिन्न भिन्न सूत्र र रीति 
छुट्टाछुट्टै साधनबाट सारेको हुन सक्ने वासिष्ठ सिद्धान्तको मत तो पुत्रका आधार हुन्‌ भन्न कुरा बिलकुले 
असम्भवचाहि होइन । यो कुरा यति खेर नट्द्भाईकन छोड्नुपरेको छ। पछिल्लो अध्यायको पुष्पिक्षावाक्यमा 
बाहेक पच्चसिद्वान्तिकाक्ो अरू कुने भागमा बालिष्ठ सिद्धान्तको चर्चा छैन । यस पुण्पिकावाक्यबारे केही कुरा पछि 
गरिनेछ । 

बराहमिहिरलाई याहा भएको वासिष्ठतिद्ास्त र पिक! टोञ्चान्ञार खास गरी यप उपोद्धातमा बारंबार ताम 
लिइएका टोकाकारद्रारा हामोले थाहा पाएको उहो नामको सिद्वान्तरो लम्बन्ध बारेको प्रशन अळं बाँकी छ । तो 
टीकाकारका आधारमा कोल्ब्र कले कुने वासिष्ठ सिद्धान्तका बारेमा केही कुरा लेबिवक्तेक्षा छन्‌ । ब्रह्मगुप्तको ग्रस्थ- 
बाट माथि {२१ प्‌. मा)** उद्धरण गरिएको अंशको पछिल्लो हरफको प्रमाणको आधारमा विष्णूचखको नाममा 
उनले त्यस वासिष्ठ सिद्धान्तलाई दरिदिएक्षा छन्‌ । सो हरफको बास्तव अर्थं श्रीवेणको ग्रन्यका बारे सोभन्दा पहिले 
भाउने हरफक्षो अर्थ कतरी गरिन्छ, त्यसमा भर पर्छ भन्ने छलंड्र छ । मेले तो हरफक्षा माथि दिएका पाठ मानेर 
“र (सिद्धान्तज्योतिषक्षा) उही (अङ्क) लिएर जिष्णुचखद्वारा वातिष्ड (सिद्धास्त बिगारियो)” भनो हामीले 


१४. थोबोको मूल लेखमा यो कुरा ११ पृष्ठमा पछं । यहाँ भवुवादमा चाहिँ १० पृष्ठमा यो कुरा पने गएकोले 
इलमा ११ पृष्ठमा सने पनि १० पृष्ठमा भनी लेखिएको हो । 
-भनुवादक 
१५. योबोको मूल लेखमा यो कुरा २६ पृष्ठमा पर्छ । यहाँ अपुवादवा चढ २१ पृष्ठमा यो कुरा पनं 
गएकोले मूलमा २६ पृष्ठमा भने पनि २१ पृष्ठमा भनो लेखिएको हो । 


-भनुवादक 
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अनुवाद गर्नुपर्छ । विषणुचर््रले भिन्न भिन्न साधनबाट मतसम्बन्धी विभिन्न कुरा लिएर मूल बासिष्ठ सिद्धान्त 
लाई उस्ले रङ्गोबिरङ्गी र नमिहने रूप दिए, श्रोषेणले जसरी मूल रोमक सिद्धान्तलाई पारिदिएका थिए । विष्णु- 
चन्द्रले प्रतिसंस्कार गरेको वासिष्ठ सिद्धान्तभन्दा पुरानो बासिष्ठ सिद्धान्त थियो भन्न कुराको प्रमाण ब्रह्मगुप्तक्ो 
ग्रन्थको त्यस अंशको सातौँ हरफबाट अफ्‌ बढो प्रमाणित हुन्छ । त्यहाँ श्रीषेणले युगका गतवर्षको (सङ्ख्या) र 
(ग्रहका) भगणपूर्ति वासिष्ठ (सिद्धान्त) बाट सारे भनी स्पष्टसँग लेखिएको छ र वासिष्ठ सिद्धान्त विजयनन्दोले 
लेखेका वा यस्त सिद्धान्तको सम्बन्ध हरहालतभा कुनंभकुने रूपमा उनीसंग थियो भन्न कुरा सो हरफको पछिल्लो 
पाउमा लेखिए जस्तो त्यही नास भएका सिद्धान्तज्योतिषका प्रन्यक्कारको झर्को ठाउंमा पनि ब्रह्मागुप्तले नास लिएका 
छन्‌ । विजयनन्दीले ग्रहगणना गर्न सुत्र दिएका छन्‌ भनो पश्चसिद्धान्तिकाको पछिल्लो अध्याय (अठाह्रों अध्यायको 
बासट्टो श्लोक) सा उनको नास वराहमिहिर आफैले पनि लिएका छन्‌ । यसबाट विजयतन्दोको समथ भक्‌ 
षक्कासँग बुकिने भएकोले यसको अफ महत्त्व छ। 

विज्ञयनन्दोको वा विष्णचन्द्रको ग्रन्थ हास्रो पालासम्म आइपुगेको नस्तो देखिंदन । वराहमिहिरलाई थाहा 
भएको वासिष्ठ सिद्वान्तसंग वा ब्रह्मगुप्त र पछिका टीक्षाकारदारा हामीले थाहा पाएको दिष्णुचन्द्रको ग्रन्थसंग 
हामीसंग भएको (लघु) वासिष्ठ सिद्धान्तको ' ¦ कुने सम्बन्ध देखिँदैन । 

पञ्चसिद्धान्तिकाका १-१७ अध्यायमा देखाइएअनुलारका पाँच सिद्धान्तका मुख्य मतको यसरी निरूपण 
गरिसकेपछि र अन्तिम अध्यायका विषयवस्तुको विस्तृत ढङ्गले परीक्षा गर्नुभन्दा अगाडि केही नक्षत्रका घ्व र 
विक्षेपका बारेमा वराहिहिरले चोधो १० अध्यायका ३३-३८ श्लोकमा भनेका कुराका आरेमा केही कुरा थप्न 
सकिन्छ । त्यहाँ उनको कुन ग्रन्यलाई प्रमाण मानेका छन्‌ भन्ने कुरा बताउन हामी सक्ते्रो । 

माथि चर्चा गरिएको श्लोकमा थोरे नक्षत्रका योगताराका ध्रूध र विक्षेप दिइएका छन्‌ । भ्रव र विक्षेप कसरी 
नापिएका छन्‌, त्यो त्यहाँ स्पष्ट गरिएको छन । वराहमिहिरले यहाँ उद्धरण गरेको सिद्ठान्तमा सामान्य भारतीय 
रोतिको अर्थात्‌ क्रान्तिवृत्तभन्दा बाहिर रहेका ताराको अर्को वृत्तवाट आएका घव र विक्षेप कइम्बप्रोत वृत्तबाट 
नलिई ध्षूबप्रोतवृत्ताट लिने रोतिको अनुसरण गरिएको थियो होला भनी हामी अनुमान गर्ने मात्र शक्छौ । 
त्यसरी त्यहाँ दिइएका फल आफूले गरेको सूर्यसिद्धान्तको अनुदादमा ह्विटनोले अ्रुवाभिमुख भोग (घव) र 
घ्र.वाभिषुख शर (विक्षेप) भनेका फल हुन्‌ । श्र्‌ वको अंश सूर्यसिद्धान्तमा जस्तै गरी योगतारा पर्ने नक्षत्र 
(क्रास्तिवृत्तको सत्ताइसो खण्डको एक खण्ड) को भादिबिन्दुबाट लिइएको छ + विक्षेप अंशमा दिइएका छेनन्‌, बरु 
अनोठो तरीकाले हस्तमा दिइएका छन्‌ । एक हस्तमा २४१८ अङगुलो हुन्छन्‌ र ३४ कला बराबर हुन्छ भनी 
भनिएको चखबिस्ब १५ झङगुलोको हुन्छ भन्ने सम्झेर हस्तलाई अंशमा लान हामी सक्छौ । यसरी आउने फल 
सूरयेसिद्धान्त (ह्िटनीको अनुवादको ३२१ पृ.) मा बिइएका सम्बद्ध फल थपी हामी कोष्ठको रूपमा दिन्छौ । 


१६. पण्डित विन्ध्येश्वरोप्रसाद बुबेले वि. सं. १९३८ मा बनारसबाट प्रकाशित गरेको । 
१७. छपाइको गलतोले भुलमा फ्नथ्रो अध्याय हुन गएको छ। 


अनुवादक 
१८. छपाइको गलतोले मूलमा ३४ झङगुली हुन गएको छ । 


३ 


४ 
अव 
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| पश्चसिद्धान्तिकाझनुसार सृयंसिद्धास्तमतुत्तार 
आफ्नो छ्वासिमुख ध्रवाभिमुख आफ्नो आवाधिमुख , प्रा बाझिमुख 
नक्षत्रमा च्च विक्षेप नक्षत्रमा) ध्र्व विक्षेप 
योगताराको योगताराको 
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बराहमिहिरले सात योगताराका मात्र ध्रुव र विक्षेप दिएर किन चूप लाग्नुपन्यो भन्ने कुराचाहिँ बुळन 
चाँको ने छ। ठोक त्यस ठाउंमा लेखौट प्रति अपुरा छन कि जस्तो लाग्छ । (मूल पाठको हामीले परेको अथ ठोक 
भनो मान्दा) तो सात योगताराका बारे दिइएका बिवरण सूर्यसिद्धान्त का उहो विषयका भनाइसँग यति ज्या 
फरक खान्छन्‌ कि साधन अपुरो भएको कुरा मनमा राख्ता यो दुइको आलोचनात्मक तुलना हाल सुश्किलले 
क्षम्सब हुन्छ । अगस्त्यक्को उदयगणनासुत्रसम्बन्धी (चोधो अध्याया ३९-४१ श्लोकका बारे) केही कुरा तल 
गरिनेछ । 

अब म पच्चसिद्धान्तिकाको पछिल्लो क्षध्यायको विवेचना गर्ने लाग्छ । यो भध्याय ग्रन्यभरि सबभन्दा रसिलो- 
का साथ सबभन्दा अलमल्याउने खालको पनि छ। त्यस अध्यायक्को विषय बनेका, प्वाराग्रहसम्बन्धो सुत्रलाई कुल 
सिदान्तमा पहिल्याउनुपनं हो भन्ने कुरा मूलमा स्पष्टसँग लेखिएको छैन । पुष्पिकाचाक्यसा भएका केही सुचनाका 
शार म तल चर्चा गछ । 

त्यस भध्यायका विषयवस्तुको निरूपण गर्दा प्रसमा दुइ छट्टाछट्ट सुत्रसमूह भएको देखापछ । यो समूहमध्ये 
झघिल्लो १-६० श्लोकमा छ र पछिल्लोचाहि बराहमिहिरका केही निजो टिप्पणी आएपछि ६६ इलोकदेखि 
भन्तसम्म छ, अघिह्लो समुहका सूत्रको जति सम्भव हुन्छ, त्यति विवेचना गर्दे म काम थाल्छु (१८ १ 

पखसिद्धान्तिकाको यस अध्यायमा सामान्य रूपमा अनुसरण गरिएको तरोका पहिले, इष्ट झहर्जणमा हरेक 
ग्रहको कति पटक उदय भएको छ भन्ने अर्थात्‌ सो ग्रहले कति शो त्रकेभगणर्पात गरेको छ भनी गणना गर्ने हामो- 
ज्ञाई सघाइने सुत्र बताउनु रहेको छ । त्यो फल ल्याउन शो घ्रकेनद्रभगणपुतिकालले झहगंणलाई भाग गर्न हामीलाई 
त्यहां अहाइएको छ। शुक्रका हकमा झहर्गणलाई ५८४ ले भाग गर्ने र शेष दिनमा लब्धिको इघाङ्को 


१६. त्यस झध्यायको अडग्रेजो अनुवादमा तो श्लोफका शब्दानुवाद मात्र गरिएको छ भन्न कुरा पछि घाहा 
हुनेछ । सो अध्यायका विषयवस्तुको तल आउने, क्रमानुगत चर्चा झनुवादमा हालितुपर्ने व्याख्यात्मक टिप्पणीको 
ठाउं लेओस प्रनो गरिएको हो । 


३४ परगिसा गस ७६ मू 
खण्ड जोड्न सतो. त्यस सुत्र (१-२ श्लोक) मा अहाइएको छ । अर्यात्‌ शुक्रो शीज्रकेखपगजपूर्तिकाल 
१८४ परा वित हुन्छ भनी तोकिएको छ । यसे गरी ६ र ७ श्लोकबाट बृहस्पतिको शो प्रकेखभगणपुतिश ल्‌ 


३९९- > दिन, १४ र १५ श्लोकबाट शतिको शो घशेन्द्रभगणपुतिकाल ३७८-३ दिन; २१ र २२ श्लोकबाट 


मङ्गलको शोत्पकेखलगणपूर्तिकाल १६१ पला ("एक दिनको न भाग आसन्न) घटी ७८० विन; ३६२ 


३७ उलोक्षबाट वृधको शोघ्केसखमगणपूतिकाल ११५ दिन, ५२ घडी, ४५ पलामा हुन्छ (किनभने त्यहाँ दिइएका 
सूखबाट = शौल़केखनपणपृतिकालले ९२७ दिन, २ घडो लिन्छन्‌ भन्ने अर्थ आउंछ) भन्न सिद्ध हुन्छ। 

दोलो कुरा, इष्ड शीत्रफेखभगणसङ्खय।मा ग्रहहरूले पुरा गरेका निरयणगतिको गणना कसरी ब 
सन्ने कुरा तो सुत्रमा तिक्षाइएको छ । एक उदपमा अर्थात्‌ एक शीघ्केन्द्रमगणसा शुक्रले ७९ ५% ३०% मोष 
म छं भन्ने कुरापहिलो श्लो हमा बताइएको छ । चुकतो मध्यमगति सुर्यकै बराबर हुन्छ भनो हामोले सान्न हो भते र 
यु भएका सबै भगण छोडिदिने हो भने ५८४-- उदिति शुक्रको आसन्न मध्यमगति पक्कै पति पूरा हुन्छ । 


बुहस्पतिका हकमा इष्ट अहर्गेणपा प्ते शोघ्नकेःद्रसगणपूरतितझड्पालाई ३६ ले गुन्न र ३९१ ले भाग अनं 
हामीलाई नह!इएको छ (७ श्लोक) । ३९१ शीघुकेन्द्रमगण करीब ३६ निरयणभगणबराबर हुन्छ सनो सानिश्कौ 
यताबाट देखिन्छ। यो कुरा वास्तव अवस्थाको नजोक छ। व्हितभते शी घ्रके'द्रमगणपर्तिक्षाल (३९९-- नर 
होइन कि) ३९९ दिन र १५७७९१७८०० दिनको एक महायुगमा बुहश्पतिक्षो ३६४२२० निरयणभगण पूर्ण हुन्छ 
भन्ने मानेर हामीले ३९१ शोघुकेखम गणपूति हुँदा हुने निरयणनपणगणता गर्ते हो भने ३६ भगण र करीब ड 


अंशको हिसाब आउँछ । साथे यो ४ अंशको पनि १० श्लोकमा हिसाब छ । त्यहाँ उदयक्षा सडख्यालाई ५ ले बुन्न, 


क 
द ले भाग गर्नू, अनि फललाई कला सास अनो भनिएको छ । किनभने ण्या कण्डे सा बराबर 


हुन्ञ१. 

अछ ताराग्रहका तिरयणातिगणना गर्ने सुत्र सवान प्रकृतिका छन्‌ । एक महायुगमा शनिको १४६५६८ 
लिरवणमगण मान्दा ३७८ दिनमा पूर्ण हुने शोधूकेखमगण २४६ पूर्ति हुंदा हुने तिरयणगति ४ अंश ८ कला 
चहो. ९ अगण हुन । यहेले शनिको उदयतडल्यालाई ९ ले गुनेर २५६ ले भाग गर्ने (१५ श्लोकमा) र उदय- 
संङववश्लाई ३ ले गुनेर ३२ ले भाग गर्ने र फललाई घटाउनुपने कला मान्न ( १७ श्लोकना) भनिएको छ! शितलते 


अं. के क. २४८ ३१ .. 
€ नप = २४८ ₹ ---—-=_—महुन्छ। 
न २५६ ३२ अ. 


सज़ूलको हकमा १४ शोवूक्तेस न गणना १८ निरयणमगण हुन्छ भतो मानिएको (२२ श्लोकमा) हामो कला 
पाही । यसले उद्यसङ्कढपालाई हामी १८ ले गुन्छौ र १५ ले भाग गछौँ । जुन लब्धिले पूर्ण भएका साणणू 
देखाडंथ, व्यतलाई छोडिन्छ । शेषलाई १२ ले गुनेर १५ ले भाग गरेपछि राशि लाविमा मध्यम मङ्गल लाउँछ & 
अन्तमा बुधको हम! ३८६ शोघुकेख्धभगणलाई १२३ तिरयणभगणबराबर सामिएको छ। यसले क्ोघकेल- 


पणिम! ७६ बू! ३३ 


नगनलाई १२३ ले गुतेर ३८९ ले भाग पर्न ३७ श्लोकमा हामीलाई भहाइएको छ । 


व्वसिद्धान्तिकाको पछिल्लो झब्यायमा भएका सूत्रको चिसबुझदो गरी अथं गर्ने यर्हांसम्म त सकिन्छ। यसो 
सए तापनि हामीले उपपत्ति तोक्न नसकेका सूत्रसमूह अब हामी फेला पाछो। इष्ट झहर्गणमा पुणं भएका पांडू 
शौषकेन्द्रभगम र त्यसे अवधिमा पूणं भएका पूर्णाङू निरयणसगण कसरी गणना गर्ने भन्ने कुरा यहाँसम्म हासो लाई 
चताइएको हो । पूर्णाङ्क शोघृकेन्द्रभगणपूर्ति र पूर्णाङ्क तिरयणभगणपू्तिभन्दा बढी कति भ्रगणपूति भएको छ भवो 
गणना गर्नेको लागि खब्धिले पूर्णा भगण जनाउने तो बुइ भागका शेष हाम्रा हातमा छंदेछत्‌ । दुवे हिसाबमा 
केष दिनमा आउंछ । अब यो शेषबाट सजिलसंग इष्ट समयको सो ग्रहको मध्यम पति र मध्यम ग्रहको गणना कर्म 
सकिन्छ । तर यहाँ खाँचो परेको र पञ्चतिद्धान्तिकाका सूत्रमा दिन खोजेको भनो स्पष्ट देखिने निर्देश इष्ट शहगंच- 
को अभ्तको सब्यमग्रह मोडामोटी तरीकाले ने नए पनि गणना गर्ने हामीलाई सघाउ पुन्याउने निदेश हुन्‌ । यसो अछ 
तापनि तो सूत्र कुन सामान्य सिदान्तक्षा आधारमा प्रतिपादन गरिएका हुन्‌, त्यो देखाउन भने हामो असमर्थ छौ १ 

शनिका हक्षमा तो सुत्र अछ ताराग्रहा हकमा भन्दा सजिला (शुक्रलाई पन्छाउंदा, शुक्रको बारे पछि 
सेखोला ) देखिन्छन्‌, यसले म शनिबाट थाल्छु । शोघकेन्द्रभगणलाई ९ ले गुनेर २५६ ले झा गर्ने पध 
शलोकमा अंह्ाइएको छ ॥ लब्धिले पूर्ण भएका निरयणमगणसडल्या देखाउछ भन्न कुरा त माथि भनिसकिएको 
छ। शेष भनेको पद हो भनी मुलमा लेखिएको छ। स्पष्ट ग्रह गणना गर्ने शेष मात्र भए पुग्छ । हामोले माथि 
देखे जस्ते, पोलिश (वा ब।सिष्ठ) सिदान्तमा स्पष्ट चन्द्र ल्याउन प्रयोग भएको शेष दिचलाई जुन शब्दले व्यवहार 
भरिएको छ, यस शेषलाई पनि उहो शब्दले यप्तरी चिनाइएको छ । त्यसपछि मूलमा पदका तोन फरक फरक 

f ३० १२७ ९९ 

आना अर्थात्‌ ३०, १२७ र ९९ सा भेइग रिएको छ र तो भिन्न ल्क र 277 को जोड 
द अर्यात्‌ एक पूर्ण भपग हुन्छ भन्ने देखिनेछ । त्यसपछि त्यहाँ बताइएका ,अभडूमा पुर्ने पदका हकमा जोड्नु दा 
घटाउनुपने केहो अङ्क बताइएका छन्‌ । स्पष्ट ग्रह ल्याउन मन्वफल घटाउनु बा जोडनुपन हुनाले तो लडूःको $न- 
नहुते तरीकाले मन्दफलसंग सम्बन्ध हुन्छ भन्ने पक्कं पनि सम्भव देखिन्छ । तर तो तोन झडू'्हा चित्त बुरुदो भब 
गरो यत प्रतित्ञाकों सत्यता सिद्ध गर्ने हामी बिलकुल असमर्य छो'। पञ्चसिद्धान्तिकामा अन्तमा (१८२ १९ श्लोकमा) 
तोन खण्डमा अर्यात्‌ माथि चर्चा गरिएको एक भतणका तीन खण्ड ( सद ३ नका र द सा पूरा हुने 
कतिकों गतिका केहो अङ्क बताइएशो छ । यहाँ पनि हामी अप्ठ्यारोमा पछ्चौ; किनभने पहिलो खण्डमा प्रति 


१९ १५ ५१ र दोस्रो खण्डमा ५९ २८ ३४ हुन्छ भनो मूलमा लेखिएको छ त सूलमा विइएको 
मितिको गणना पर्दा भगणको क्र खण्डको मध्यम गति १ १२ ११% र सगणको ड्र खण्डको 


मध्यम पति शरा २७बै ३४ आउंछ । यो विप्रतिपत्ति सूलमा मध्यम गति नई स्पष्ट गति भन्न खोजिएकोले 
भएको हुनु हुने नसक्ने कुरा पकक पनि होइन । तर थो पनि गणना गरो सिद्ध गनं हामो सक्दैनौ । (माथि चर्चो 


बरिएक्षो तेजो पद अर्थात्‌ गणको ज खण्डमा हुने गति गणनाबाट ४२ ५९१ ३" बरावर इन आउँछ, 


टोस्षातता १०१ पृष्ठमा बलतीले लेखिए जस्तो डर ै ७ ३०% होइन । टोकामा लेखिएको गलत अद्भुकी 
अधारमा 'उन्नाईतो श्लोकक्ो पाठक्षो मुतयों लिप्याश्‌ चतुर्गुणाः सप्त भन्ने संशोधन त्यस कारणले गर्दा माह, 


३६|पाणमा ७६ अङ्कु 


देन । अथं स्पष्ट नप्तएकोले झर्को संशोधन पेश गनं पति मुश्किल छ ।) 
शनिको एउटा शोघुकेन्द्रभगणपूतिक्ाललाई सात ससाना अवधिमा बाँडी हरेकका गति बताएर शीघकेन्दर- 
बरणपू्तिकालमा हुने गतिका भिन्न भिन्न अवस्थाका बिवरण अन्तमा (१९ र २० श्लोकमा) दिइएको छ | 
बृहस्पतिको हकमा पनि उहो किसिमका सुत्र छन्‌ । पूर्ण भएको निरयणभगण लब्धिबाट देखिने, शेष लिई 
स्वसलाई पद भन्नुपर्ने कुरा त्यहाँ पनि (सातौ श्लोकमा) भनिएको छ। जोड्दा एक पूर्ण भगण हुने तीन पढ 
( १८० १:0४ | १६ > रे:१) को भेद फेरि बताइएको छ (९ श्लोकमा) र यो प्रत्येक पदमा 
३९१ ३९१ २९१ ३९१ 
घोड्नु वा घटाउनुपन अर्थ स्पष्ट नभएका केही अङ्क तोकिएका छन्‌ । फेरि तोन फरक फरक गतिका झद्धु 
बताइएका छन्‌ । यो अङ्क माथि बताइएको एक भगणको तोन खण्डसध्ये हरेकमा बहस्पतिले प्रा गन मध्यम गति- 


रा अं 
भन्दा ज्यादा धेर फरक पर्देनन्‌, त्यहाँ दिइएका अङ्क ५९९ ३०% , ,१२ हुन्‌, गणनाबाट आएका 


बड्चाहि ५ १५ ४३ , ५ २९ ३ > » १४ ४४ हुन्‌॥ इष्ट खण्डका स्पष्ट गतिको विवरण 


दिने मनसाय राखिएको हो मनो यहाँ पति हामो झडकल गर्ने मात्र सक्छौ । परन्तु यतिसम्म शनिका गणना- 
सम्बस्धों सुत्रसंग ठ्याक्कै मिल्ने खालका यो सुत्रदेखि बाहेक, मध्यम र स्पष्टगतिसम्बन्धी केही थप निर्देश आठौ 
श्लोकमा हामो फेला पाछों । तो सूत्रको अर्थ हामोलाई कत्ति पनि लाग्न नसकेकोले अनुवाद गर्ने खोजिएको मूलको 
शब्दानुवाद सुद्धा पनि पाछि पूर फेनं सकिने गरो अहिलेका लागि मात्र गरिएको अनुवादका रूपप्ना लिनुपछं ॥ 
बहस्पतिको शोघुकेन्द्रभगणपुतिकालका ९ भाग लगाइएका साना अवधिमध्ये प्रत्येकमा पुरा हुने स्पष्ट गतिको कुरा 
बाहो र तेहो श्लोकमा खोलिएको छ। 

मङ्गलको हकमा फेरि अके तरीकाको अनुसरण गरिएको छ। यसो भए तापनि यसको बेहोराको क्षय पनि 
उसे गरौ हामीलाई लाग्न बाँकी ने छ। मङ्गलका हकमा गत शोघुक्ेन्वभगण र गत निरयणभगण ल्याउने साथि 
च्याहपा गरिएका सुत्र दिएपछि त्यहाँ मध्यम र स्पष्ट सड्भालका फरकका सम्बन्धमा विबरण दिदे गइएको छ 
(२४ श्लोक) । यसो भए तापनि स्पष्ट मङ्गल कसरी गन्ने भनौ ठानिएको कुराको चाहिँ अर्थ लाग्न सकेको छेन 
र त्यसपछि भिन्न भिन्न गतिअनुसारका मङ्गलको मागे (चार) बताइन्छ भनो त्यहाँ भनिएको छ। पेतोसौ 
श्लोकको आधारमा विचार गर्दा यो गति भाठवटासा छन्‌ जस्तो देखिन्छ र वक्र, अनुवक्र, अनुगति, अतिवक्र 


र शीघ्र शब्द भएकोले सूर्यसिद्धान्तको दोलो अध्यायको बाह्लो' श्लोकमा तोकिएका क्षाठ थरो गति जस्ता कुने कुरा-' 


को बारे हामीले सरोकार राख्नुपरेको छ भनी हामी ठान्न सक्छौ । सुर्येसिद्धान्तमा ती भाठवटा गतिमध्ये हामी 
बक्र, अनुवक्र र शीघ्र फेला पाछो । तर केहो अंशमा मूलपाठ भ्रष्ट भएको कारणले गर्दा, केहो अंशमा विषयवस्तु- 
को अर्थ नलागेको कारणले गर्दा धेरेजसो विवरणको अर्थ नगरी हामोले छोड्नुपर्छ । पच्चोसौ श्लोक (निष्कर्ष) र 
२६ श्लोकमा मङ्गलको अस्तदेखि शीघुकेन्द्रांश शुन्य हुँदासम्मका (निरंश हुँदासम्मका) दिन र शोघकेन्द्रांश शन्य 
हुंदादेखि उदय हुंवासम्सका दिन बताइएका छन्‌ । सत्ताइसो र अठ्ठाइस श्लोकको झर्थ स्पष्ट छन । २९-३२ 


शलोकमा मङ्गलका गतिमध्ये तोन गतिको चर्चा छ । (बत्तोसो' श्लोकको त्रयेसंग तुलना गर्नू ।) यो तीन गतिमध्ये : 


वक्र अर्थात्‌ पछि फर्कने गति भन्नेमा शङ्का नभएको चाहिँ पहिलो हो। (उनस्तोप्तो श्लोकमा) अमुगति भन्ने स्पष्ट 
वद मात्र भएकोले करू दुइ गतिका प्रकृतिका व्याख्या गर्ने हामी सक्तेन । तेत्तोततो' श्लोकमा वक्र, अतिवक्र र 
अनुवक्र भन्ने पद हामी साँच्चिने फेला पाछौ र यसबाट तो तोन गतिको चर्चा २९-३० श्लोकमा पनि चर्चा 
बरिएको छ भनो हामी अनुमान गछौँ । तर विभिन्न प्रामाणिक ग्रन्थमा अतिवक्र र अनुवक्रलाई विभिन्न अर्थमा 
अयोग गरिएको कुरा विचार गरेर यस ग्रन्यमा तो पदको अथं के हो भनो किट्ने कोशिश हामी गर्देनो । 


पूणिमा ७६ थु 


बुघको हकमा शोघुकेन्द्रको गति र निरयण गति गणना गर्ने सुत्र दिभासाथ जम्मा गर्दा ३८० दिन हुन्ने।आाठोटा 
शवधिका अनुमित स्पष्ट गति ३६०० हुने गरी त्यप्त ग्रन्थमा दिइएको छ। यो पछिहलो अवस्थाले गर्दा यक्त ग्रहको 
एसटा मध्यम झगणपुर्तिका खण्डका स्पष्ट गतिको विवरण दिन खोजिएको छरतो देखा पछ । ( बुधको मध्यम अगः 
बुतिकाल सूयंको मध्यम भगणपूतिकालबराबर हुन्छ भनो मानिएको छ भन्ने निश्चित छ । ) यसो भए तापनि सो 
अवधि (३६५ दिनको सट्टा) ३८० दिनको हुन्छ भनेर किन भनियो, त्यसको व्याख्या गर्न हामो सक्दनो; हुन त सो 
करक निरयण गति र शीघुकेन्ट्रको गति मिसिएकोले भएको हृनु धेरे संभव छ भन्नेसम्म सुफाउन सकिन्छ । त्यसपछि 
समस ग्रन्थमा मध्यम र स्पष्ट गतिका संस्कारका बारे (४१ श्लोक) (हामीलाई अर्थ नलागेको) सामान्य सुत्र 
दिइएको छ र त्यसपछि क्रात्तिवृत्तिको कुन राशिमा बुध छ, सो राशिअनुसारको अन्तरको विस्तृत विबरण (४४- 
शे श्लोक) त्यहाँ दिदे गइएको छ । गणनाद्वारा यो सूत्रको व्याख्या गने हामो असमर्थ छो" । 

ग्रहगणनासम्बन्धी पहिलो समूहका सूत्रमध्ये शुक्रको स्पष्ट गतिका बारेमा ३-५ श्लोकमा जे बताइको छ, त्यस 
कुराको बारे चर्चा गर्ने मात्र अब बाको छ । मन्दफलबाट हुन आउने फरक विचार नगरी शो घ्रफल मात्र लिएर 
स्पष्ट गतिको मोटामोटी रूप मात्र यौ सूत्रमा भएका हुनाले यी कुरामा अरू लबे ग्रहका भन्दा शुक्रसम्बन्धो विवेचन 
करक परेको छे? शुक्रका' भान्दान्स्यफलज्या हरू ग्रहका भन्दा ज्यादे थोरे मएको कुरेछ सिन्य तपन को किक पुरे 
बुळने सकिने होर ममु १ कदिक हुने एघाह् ससाना अवधिका स्पष्ट गति व्ही कैकिएको छेनगेध्तांमध्याग्टई 
दिन शुत्रक्रो*्एक तशिप्रकेरक्रभेगण पूल छसो काला हो । पछिल्ला २६ दिन भगज़पुतिएस्लिकेकछि कीर शीोछकेरद्र जुं 
भईएपश्ििप्केदफ हुलकी लर्हगःलतेते; दिक हुन्‌ कनोएहेमुपछ । » FPIFP TREE AEH FY FR 
रफ हराान्‌श्यमबनो, तुकरको हस पुहिलो:समुहफते हे [वित्रण जति सुकृ ग्रसः इ सितता सबुळनालञरे कनि तिनको 
माघार हुन खिदवाततयोति प सार कृपा यक्रहारू हि पका लातूर ज्यादा फरक ठेछना् भक झुर कै 
हप्मी जिल उसीस्प तसो) हेहश क गसग, उस धति काल र निके भाणशूतिकाले- सीमान्यमदान्यादो छोर 
करक बि उन्‌ र.स्पष्ट ग्रह गणना गर्दा (माथि न? किएबमोजिस के + हक | ह मुन फूल 
ख विचार रेत द रक भ ज ताकम दि गक लसह 
बएको” गह गातिगण जासस्चू धोऽ [द ले । सह ह+ = सुरेति रु लाड भ कहा हो साई : रो हा चकाएक्ि मयार ज₹ ल सुँरि कषितिर 
उल्लंभापसेको जकतो>ल्कबरण्वाशे (755 Fn ($36 ० ३7--«४-- रत 5०१+००--४४--४॥ Ig 
5 ख्योऽतरक्ा"िय लिः रः गर प खोरे।कुरा ज्र ह दा मसापाच्फ-चन्‌ऊ हलिः स्त्राबपराऱगरिएका७ सा ठि ओह अलो कष 
आएर हुति सुरू छि परमप फे; झे उफ मू एक ह र पन उडा्लान्प्रारझरू, लिंदान्कुज्त़ो तितका प्रिस्चफ 
कछ कम एहम समल मासको) दुल जारे का. मण एफ ने ्गापःसताः लेककि एक एहुत्त. करि|क़स्ता के हो लोमिक 
माजचुकी मामी (शा है भत म जुरा हे जड़े रलो कृ क हर विकले क ( 5५) :कजक [क्‌ कतिलाई हु 
बमल मुक्तिमा: समुह (लि त्तमे काको उकुस १.68 तासला कृ 
चालक छ # इतो के पता अतम फा. नहाहे री र मोक सलोकता कहा हके 
यलो मे 88 तुटो लए) सन्‌ बपर्मक्‌ 68 जेलकह) तम एको 9 कुक्षा यल यक्ते आहत नाः छक 
इडा) मरको हुक हिप देशका आडमा सल बकस 8 भिन कमाड अधिक्रो: कु; एक कलो कः ईललुफ्छं उरी 
यकख$् ह कलम ह जे छोड जिक गप छळ खतो काढ निप्रोत्हेल्ला| फक ffm Fre PES) 

यस अन्तिम खण्डमा भएको विषय तुलनात्मक रूपमा सजिलो खालको छ । तो सूत्रमा पहिले इष्ट अहर्गेणमा 
कुणं हुने एक एक ग्रहका शो घरेन्द्रभगणसडहया ल्याउन सिकाइएको छ र त्यसपछि एक शो क्रकेन्द्रभगज वात हुँदा हुने 


चलिकाए)मवस्यक रिड एक्रा)छए कु छुकका हकमा भन्रेझा छा उकयेणण्य लिः हुने गतिको अवस्था 5 वसदि छ ॥ 
कष्ट गति गणना शने सु हिइएका छलि लाका ाणरुर्क ह डाहकाहिड्ी किलर कि 3 णा ग्फ्ाती 


३ |पुनिमा ७६ लू 


हर असाधारण कुरा यहाँ बताइएका शो घ्रकेर्रमगणपुतिक्षाल हुन्‌ । तो तल विइएबमोजिम छन्‌-- 


सङ्ग ७६८ ३ इन 
< 
६ 
> १४... दिन 
ड FG २९ 


वृहस्पति ३९३ ऱ्य दिन 
शुक्र १७३३ दिन 


शनि ३७२ द्वि 


यो अडू आधुनिक हिन्दू सिढान्तञ्पोतिवमा व्यापक रूपमा मानिएका शोघ्रकेन््रमगणपुतिकालका मडूःसंन 
भिल्देनन्‌ ।* उसे कारणले गर्दा तिद्धान्तहरू्मा बताइएका कुराक्ता हिसाबबाट आउने अङ्कभन्दा ज्यादे थोरे मात्र 
फरक पर्ने खास शीवकेख मगणपृतिकालसंग पनि यी अङुः तिल्दैनन्‌ । सामान्यतया मानिएका भन्दा घेरे फरक पर्ने 
अङु हिन्दू सिढान्तउयौतिबमा फेला पर्नु यति गजब लाग्ने कुरो हो कि पञ्चसिद्वान्तिकाका भेट्टिएका दुइ लेखोंड 
प्रातिका कत्ति चित नबुऊने कप सम्झँदा, पहिला त मूच शु ताका बारेमा शङ्का गनं बेसरो मन लाग्छ, तर अन्तिम 
अंशमे मुल ठोक देखायछ, कुने पनि काटकुउ गरो संशोधन गर्नुपर्ने देखिँदैन । अफ भन्ने हो भने सबै अङ्क बुझ बुझ 
पटक दिइएका छन्‌, त्यो पति दुइ फरक तरोक्राले । पहिले शोधुकेन्दनगणपुतिकाल भित्तो रूपमा दिइएको छ 
२७५२ 
मक्का 


(उदाहरणका लागि बृहस्पतिको = ३५३२-) ₹ पछि शोघुकेन्रभगणपूरतिकालको केहो खण्ड 


यरेर तो खण्डका गतिको विवरण दिइएको छ र ती खण्डमा पर्ने दिनको योगफल (उदाहरणका लागि बृहस्पतिका 
हकमा १६७-५४-|-७०--१०६-|-८८--४०-३-१६० ३९३) पहिले दिइएको विवरणसंग सबका सब ठ्याक 
जस्तो मिल्छन्‌ । त्यस कारण तो सुत्रमा उदेकलाग्दो अनोठोपना भए पनि हाललाई तो जस्ता छन्‌ त्यस्त रूपमा 
नमानी हामोलाई सुखे छेत । अन्तिम अव्यायता समग्र विवयदस्तु 4राहुमिहिरले कुन कुत सिद्धान्तबाट सारे होलान्‌ 
भनो विचार गर्ने बाँकी रहन्छ । पञ्चसिदान्तिकामा ने त्यस बिषयमा केही भनिएको देखापर्देन, परन्तु दुइ पुष्पिका- 
वाक्यवाट ठोके हुने सन्मावना देखिने, केहो सूचना मिल्छ । लेखोट प्रतिहुरूमा पाँचो श्लोकपक्चि वासिष्ठसिद्धान्छे 
चुक्रः र अश्वायकतो अन्तमा पोजिशतिद्धान्ते ताराग्रहाः भन्ने पाउ छ। पहिलो भनाइलाई साँचो भनो हामीले स्वोकार 
मर्ने हो सने ताराप्रहका भाणपुतिकालका बारे वतिष्ठतिद्धान्तमा तहो ज्ञान थियो भन्ने सिद्ध हुन आउँछ, किनभने 
त्यो भनाइमा स्पष्टसँग शुकत्ता बारे मात्र उल्लेख छू तापनि वसिष्ठसिद्धान्तमा वा साँच्चे भन्ने हो भने कुने पनि 
हिद्वान्तमा एउटा ताराग्रहको गतिबारे सात्र राम्रो जातकारी हुनु तवया अतम्भव कुरो हो र यसको कारणलाई 
बिस्तारसंग भन्नुपर्ने खाँचो छेत । अफे भन्ने हो भने पुढिएकावाक्यमा शुक्रज्ञा बारे मात्र जे स्पष्टसँग भनिएको छ, 


*सिदान्तहकमा ताराप्रहका शो प्रकेछ्धसगणपुतिकाल सो बताइदेन भन्ने कुरा पक्का हो, तर ताराग्रहका 
निरयण सगण र सुर्यको गणको हिसावबाट शोधुकेन्द्रभगणपूरतिकाल सजिले ल्याउन सकिन्छन्‌ ॥ 


पूणिमाः ७६ अद्भ|३९ 


त्यो कुरा ६० श्लोकसम्म दिइएका प्रहुंगगनासम्बन्धो अरू सूत्रका हकमा पनि लागू हुनु सर्वथा असम्भब छेन ६ 
शुक्रसम्बन्धी गणनाका सुत्रमा र आक ताराप्रहसस्वन्धी गणनाका सुत्रमा परेको माथि बताइसकिएको त्यो फरक 
भर्यात्‌ शुक्रगणनाका सुत्रमा मन्दफल विचार नगरिएको, उता. अरू ताराग्रहृतणनाका सुत्रमा स्पष्टसँग मन्दफलको 
विचार गरिएको फरक छ भन्ने पक्का हो । इन त अरू ताराग्रहका हकमा. पनि भन्दफलको व्यवहार कसरी भएको 
छ भन्ने कुराको अर्थ हामोलाई लागेको छत । तर माथि बताएबमोजिम ने शुक्रको मन्दफल अरू ताराग्रहका भन्दा 
श्प्राद कम मएको कारणले गर्द, अन्दकल जानाजान नलिएकोले मात्र यो फरक भएको हुन शमछ। अर्कोतिर पाँचौ 
श्लोकपछि छुट्टं पुल्पकाबाक्य राखिएको कुराको साथे ६-६० श्लोकमा परेका सूत्र, शक कुरा जे भए पनि शुक्र 
सम्बन्धो सूत्रभन्दा फरक. पने कुरासमेतले.यो बुझ सूत्रसमुह छुट्टाछट्ट ग्रन्यमा आधूतः छन्‌ भन्ने झनुमानलाई बल पुग्याउन्ने 
सनो बिचार गर्ने सकिन्छ । परन्तु वृहस्पति, शनि आदिसंग सम्बद्ध सुत्रहरूमा घेरे काममा भाउने शेषको नाम लिन 
अ्रस्थको अघिल्लो भागमा कते (२ २ ३ अध्यायमा ) उहो पद भन्ने नाउं प्रयोग भएको छ भन्ने कुरा पनि ख्याल 
राखनेपछं । दोस्रो अध्यायको अघिल्लो भागमा कुन सिद्धान्तको मत सारिएको हो भन्ने कुरालाई नटुङ्भिएको 
प्रश्नको रूपमा मैले छोड्नुपरेको थियो, हुन त त्यहाँ प्रमाण मानिएको सिद्धान्त वसिष्ठसिद्धान्त हो मन्नो असम्भव 
बेखिँदेन । साथ पद! यसरी अन्तिम अध्यायको अघिल्लो भागमा पनि फेला पर्ने कुराले त्यो सबै भागमा (१-६० 
श्लोक) वासिष्ठ सिद्धान्तको मतको क्षार दिइएको छ भन्ने निष्क्रषलाई बल पुऱ्याएको देखिन्छ । नत्र भने पोलिश 
सिद्धान्ततफं हामीले सोचविचार परनूंपन खण्ड आउला, किनभने सो लिद्धाम्त चन्डमाको कला गणना गर्ने 
सुत्रका हकमा वासिष्ठ सिान्तसंग मेल खाने देखिन्छ भनो विश्वास गर्ने केहो कारण मैले माथि ने देखाएको छ + तर 
यो पछिल्लो अनुमान अध्यायको अन्तको पुष्पक्षावाकयसंग बाऊछ । सो पुष्पिकायाक्यले ६६ देखि ८१ श्लोकसम्मका 
सुत्र पोलिश सिद्धान्तको मतमा आधुत छन्‌ भनो बताइएको जस्तो देखापर्छ । त्य कारण १८ अध्यायको मुलका 
सम्बन्धमा निश्चित बिचार अघि साचे म आफूलाई असमथ देख्छु । खास गरी पिहलो सुन्रसमूह अचम्मका छन्‌ ॥ 
पुष्पिकावाक्यको ठोकुवा भनाइ, नभएको भए बसमा दिइएका अगणपुतिकालका अद्भूलाई विशेषहुपमा प्रोक विद्यामा 
न्षाधूत रहेको भन्ने बेखिने सिद्धान्तमा पहिल्याउनेतिर कोहो पनि लारदेनथ्यो भन्न स अनुमान गर्छु । 

वराहमिहिरले संक्षेपमा बताएका ग्रन्यका स्वरूप र तिनका अनुमित रचनाकालका धारेमा केही सामान्य 
टिप्पणो यहाँ थप्त सकिन्छ । यो पाँच सिदान्त संगै राख्दा यिनले प्राचीन भारतीय लिदान्तज्यौतिषक्को आधुनिक 
इपपत्तिमान्‌ रूपमा भएको रूपान्तरको बारेमा ठोके कपमा शुद्ध मत स्थिर गर्ने हामोलाई सघाउने देखिन्छन्‌ । 
षहिलो कुरा, पेतामह सिद्धान्त तिद्धान्तज्यो तिषविद्या उपपत्तिक्तम्मत हुनुभन्दा पहिलेको अवधिको नमुना हो, यसमा 
अरू सासग्रो ज्योतिषवेदाङ्ग, गरगेसंहिता, जेनहढका सिद्धास्तज्योतिषका ग्रन्यहरू, पराशर जस्ता धेरे प्राचीन प्रस्थ- 
कारका युप्रा उद्धरण हुन्‌ । त्यस क्षबधिभरी पत्चवर्षात्मक्ष चाखसोरयुगको सिद्धान्तबाहेक अरू गहकिला कुरासा 
परिष्कार गरिएको जस्तो देखापरदेन । यो ताम लिइएका सब ग्रन्यका रचयिता सुर्य चन्द्रको (र तोमध्ये केही 
रचयिताचाहि ताराग्रहका पनि) मध्यण पति २ सोसंग सम्बद्ध रहेका बबं महोनाका ज्यादे त्रुटिपुर्ण ज्ञान प्रदर्शन गर्ने, 
स्यम गतिभन्दा भिन्न स्पष्ट गति छ चन्ने याहे नपाउने, दिनमान एकनासले घट्छ बढ्छ भनी सिकाउने, सचक्र- 
लाई २७२८ नक्षत्रमा बाँड्ने, पृथ्वी र ब्रह्मण्डका बनोटका बारेमा एकदम वाहियात सत सान्न र बिलकुल अधुरा 
आधारका गणितका थुप्रा सुत्रका सुढम विवरणवम्म पनि हिसाब गर्नेतिर स्पष्ट झुकाव देखाउने, यति कुरामा उही 
षुख्य लक्षण सबे रचयितामा समान रूपमा छ। अझ्‌, जेन ग्रन्यबाहेक अह. त्यस्ता प्रन्य धनिष्ठादिबाट उत्तरायण 
शुरू हुन्छ भनो तोक्ने कुरामा एक मतमा छन्‌ । यस पछिल्लो अवस्थाबाट यो चर्चा गर्ने तो ग्रस्थका रचनाकालका 
बारेमा निर्णय गर्ने सकिंदेत भन्ने कुरा हाल सामान्यड्पले सानिएको छ। किनभने दिइएका अडू बाट कत्ति पति 
शुंद्दताका साथ न पहिलो, वेषको काल ल्याउन सकिन्छ र त्यो गते सकिएको खण्डमा पनि अपनको स्थिति एफ 
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घटक निश्चय गरेपछि सो ठीक हुन छोडेको घेरे शताब्दौपछि लेखिएका प्रन्थम पति लगनको उहो स्थिति मानियो 
₹ लेखियो भन्ने एकदम छलंङ्ग भएकोले सो गणनाको फलबाट चर्चा भइरहेका प्रत्थका रचनाकालका सम्बन्धमा न 
कुने पनि कुरा सिद्ध हुन आउँछ । पेतामह सिद्धान्तको मतको घराहुमिहिरले गरेक्षो वर्णनमा शकसंचत २ देखि पन्छ 
बर्षात्मक युगको गणना शुरू हुन्छ भन्न माथि लेख्सिकिएको छ। 
तो प्राचोन प्रन्यले पछिको उपपत्तिमान्‌ सिद्धान्तज्यौतिषमा प्रभाव पारेका धुष्टय हुई बिष्य छन्‌ । पहिलो युग- 
सम्बन्धी सिद्धान्त पछिल्ला ग्रन्थमा प्राचीन ग्रन्थबाट लिइयो युग भनेकोचाहि हब ग्रह शुरूमा एक भर्काबार जे 
नस्तो स्थितिमा थिए, झन्तमा उही स्थितिमा फक्नि ६क्रछरते घमिरष्ने शाम हो । धोन्नो कुरा भारतमा मअ 
चलेको, चाग्द्रमानक्षषुलारको पव्वाळू पहिलेका प्रथमा पूरै विर्षास्त क्षष्रथामा देछाप्छं। त्यसमा एक 
चान्ट्रसासको तं स खण्डको एक खण्ड अर्थात्‌ एक तिथि समय नाप्ने घासत एक्षाइ मानिएको छ, त्यसी भ की 
हुनाले बितेको समयको र प्रहका स्थितिको गणना गर्दा गत तिथिको ज्ञान पहिले भएपछि मात्र सावनदिनका सङ्ख्या 
ल्याउन सकिन्छ । छ क 
वराहसिहिरलाई जानकारों भएको बसिष्टसिद्धान्को ग्रग्य कुन अवस्थाभा छ भन्नेबारे सो सिद्धान्त पंताम 
लिद्धान्तभन्दा स्पष्ट रूपमा बढी उन्नत भए पनि उपपत्तिमान्‌ सिद्धान्तहुरूझप्दा शळू रहित ख्दमा तल्लो यी 
भन्न देखापछं भन्ने झाथि भतिसकिएक्ो छ । त्यस कारण प्रादीन भारतका छास स्थदेशका पद्धतिबाट पुणतः 
प्रोक विज्ञानको आधाएमा अनेका प्रन्धतिर लाग्दाको अघधिमा यो ग्रन्थ लेखिएफ्तो हो भनो तोवर! सके हामी गहत 
गर्देनौ होला । त 
विवरणमा तितुके फरक भए पनि बाँकी तीन स्द्विःतमा पुरापुर प्रक विद्याकी प्रभावे परेको हि। 
शिद्धान्तज्योसिषको नघोन अघस्थाको रूप देखिने झएकोले एउट क टिम! पद्दत । त्यस अबरेये की तामोःय लक्षण 
प्रख्यात तमएकोले यहाँ दोहोग्याइरहने खाँचो पदेन । यी होन सिद्धाग्तमध्ये प्रदेध की रिह ए को विवेचन हामो ले 
भततेऱ्हासो केही यस्ता लक्षण देख्छौ, जुन रोमक र पोलिश सिद्धान्तमा” समन छेने!” तर सुँयसिंड त्संग फरक न्‌ 
प्रश्न मेरो विचार छ। मक्रोकरहिःदू सिद्धम्तउयौलिंषको'ह लसर मे कयिमे रहेकी रे धुरक विदन्‌ हरले विशेष गेरी 
(लयीन) सुसं सि कान्त्वा टे रुसिंरिहेशशिरोम शिक्षा ह हेर घिदेछि जाति एको केषी सुंधासिद्धासतभा आएर सान्न, 
पुफं खप्रस्थ विक्रास सिएको छ पहिलो!कुरा' सुध सिरमा १ मात्रोपरम्पलअएुशर्की कत्वे रे धग दवोतंलो ह "पुरा 
लवरुलेऽमानिए का:छार करूप) र? युग मा सूये 'छद्र के त हिर ह सबैको पूणक "सभे दूँग हुने पते स्यसे प्द्ातिअरसार 
सूेचण्दर ₹ ता णश्ह की” मेगणपृतिकालिकोर रशो धन भरिएको क "अक सिर हह गुले संग की आरेको परस्पर” 
धनुंसरको' भतः तमाक्षो भे विशेष रूपमा निन्दो गरिएको भनौ हामीले अघि छ थाहा पाएकी) रोमक स्डित्तमा, 
भरे चत मसि र 'सावनेदिनेका णा सयो पॅन” संब्भादों रेको पहिया "यावन १९ दछ हुने, भेटनको 
गुकलोई १४७४8 गुनेर आयेने युगे बनाइएको छते उता सिलं ठोलिश सिंडासैशा कृले पनि वितिस्की एउट सामान्य 
युगंकी न्रतिवाटसेरारको शक हरु हरेक अरे "हलिण विर सी त्यसको लाति भिनी दाई की संस ना अवधिबाढ 
फार्म खिलाई एको देखाएछ 72 देखो कु री” वरह र हरेक फरे रे नि हह रसे शिश निं हेह ६" सिद्धान्तमा भन्दा 
सूर्यमिज्वास्तमारलब' कुरामा धहो उत एडतिका मन चेनि” उदे सेक वद्ाहिकी सूप दि रो उड रणको 
ल्हॉगि थीं? कुरा#दर्फलकी णेना रे केक विशेश गरी सुर्य २ चडेको सिङ ती हिट । मी कुर भरि” 
ग रिसक छा ॥ फत्हफलकों भेणनोके लाग सय डेतमेग माई सटा एक स्र दिए की छ” प्रणय हकमा सूर्य- 
डतको तुलनात्मक रूपा हद संवे कुरा रेक रे सब कुंरामी सावधान भई लेछिएका स मदर तिका 
अदु सुत्रिभेनदो सेपष्टे परके देश र पोलिश सि रतको मोटाभो टी हमा आर झडू दन भदा झळ hb 
छुर" हवरते गरेकी अथ होके भाई) देके विषयमा भने सूचेतिडानते रे बोलिं जेल खाएका र रोमक 


वणमा ७६ अच्चू|४१ 


सिंद्धास्तसंग फरक परेका देखिन्छन्‌ । रोमक सिद्धार 


तमा सूर्य र चन्द्रको सायन भगणक्को व्यवहार गरिएको 
छ भने सूर्यसिद्धान्तमा निरयण भगणको मात्र चर्चा छ भ 


न्न निश्चित छ, पोलिश सिद्धान्तमा पनि सके निरयण भगण- 
को मात्र चर्चा छ । भारतोय सिद्धान्तज्योतिषका ग्रन्थमध्ये सायन गणनापद्धतिमा आधृत सिद्धान्त वास्तधमा रोमक 


सिद्धान्त एउटे मात्र हो। यो पनि भनिहालो', आपना विभिन्न सिद्धाःतमा दिइएका फरक फरक सोरवर्षभान र फरक 
फरक चन्द्रभगणपुतिकालको व्याख्या गन कारण वराहमिर्हिरलाई था हा थियो भनी देखाउने खालको कुन कुरा छेन । 
दक्षिणायन पहिले अश्लेषाको मध्यबिन्दुसा पर्थ्यो, तर उनको पालामा पुनवंसुको भादिबिःढुम। पर्थ्यो भन्ने कुरालाई 
उनले दुइ छुट्टाछट्ट विचार गनुंपने अलगललग घटनाको रूपमा लिएका छन्‌ जस्तो देखिन्छ । सो अयनको स्थितिमा 
आएको फरक, पहिले पनि भएको र अहिले पनि सधैँ भइरहेको क्रमको बिस्तार बिरतार जम्मा हुँदा बढदे गएको 
असरको कारणले भएको हो र ग्रहका मगणपुतिकालमा फरक पारी दिइएका मानलाई यही क्रमले ' व्याख्या 
गरिन्छ भन्ने कुरा उनले कते पनि स्पष्ट पारेका छैनन्‌ भन्ने निश्चित छ। ७ 
ग्रोक र हिन्दू पद्धतिमा देखिएको साम्य ग्रीक सिद्धान्तज्यौतिषको मत भारतमा ल्याइएको कारणले भएको 
हो भन्नमा आज शङ्का उठाउन गाहु छ। साथै पोलिश र रोमक सिद्धान्त पश्चिमबाट भित्र्याइएका नयाँ विद्या 
भएका संस्कृतका प्राचोनतम ग्रन्थ हुन्‌ भन्ने कुरा पवक पनि ज्यादे सम्भव कुरा देखिन 
िद्धान्तञ्योतिषमा आधृत थिए भन्ने कुरा घेरे पहिल्यंदेखि तिनका नामका भरमा 
गरिएको थियो र झब त्यो निष्कर्ष ती सिद्धान्तमा भएका विषयमा वराहमिहिर 
पाएको कुराबाट पुष्ट भएको छ। नामले पश्चिमतिर इशारा गर्ने तो दुइ सिद्धा 
व्यवहार गरेको र यवनपुरको याम्योत्तरवृत्तबाट आपनो भहर्गणको गणना गरे 
यिनोको दूरो, देशान्तरमा स्पष्टसंग लेखेको हुनु पदक पन काकत्तालोले वने च 
ग्रोक ज्योतिषका पहिला प्रतिरूप थिए भन्ने कुरा अरू जे भए पनि धेरे सम्भव 
गर्ने प्रवृत्ति भएका योभन्दा पहिलेका सिद्धान्तज्योतिषका ग्रन्थब्ारे हामीलाई थाहा छन । यसरी उपपत्तिमान्‌ 
हिन्दू सिद्ान्तज्योतिषको मूलका बारेको सामान्य प्रश्नको एउटै मात्र जवाफ हुन सक्छ भने सिद्धान्तका अघिल्ला 
ग्रन्थक रहरूले कुनचाहि ग्रोक ग्रन्यबाट सारे होलान्‌ भन्ने र सिद्धान्तज्योंतिषको काल कुन समयमा सारियो भनेर 
तोक्ने भन्न प्रश्‍न उठाउन थालनासाथ शङ्का उपशङ्का उठ्न थाल्छन्‌ । यो कुराको सबभन्दा विस्तृत चर्चाका लागि 
प्राध्यापक ह्विट्नोको हामो ऋणी छो (सूर्यसिद्धान्तको अनुवादका ४७० र त्यसपछिका पृष्ठ) । ग्रीक सिद्धान्त- 
ज्योतिषमा टलपोले चलाएका सुधारमध्ये सबको हिन्दू सिद्धान्तञ्योतिषमा अभाव देखिनाले सिद्धान्तज्योतिषको ज्ञान 
भारतमा रलमोको समयभन्दा पहिले सारिएको हो भन्ने निर्णयमा पुग्न बल पुरछ भन्ने विचार उनले प्रकट गरेका 
छन्‌ । साथ हिन्दू पद्धति र सिन्टाक्सिसबी च सुक्ष्म कुरामा देखिएका भिन्नताको कारण पनि यसे कुराले बता 
हिन्दू पद्धति प्रत्यक्ष रूपमा टलमोको ग्रन्थमा भर परेको थियो भन्ने कुरा एकदमै लसम्भव माल कुरासम्मका 
लागि मात्र हामी यस विचारसंग पडके पनि सहमत हुन सक्छौ । आफ्ना प्रीक पुवसूरिका सिद्धान्तज्यौतिषसम्बन्धी 
सिद्धान्तमा टलमीले केहो नयाँ कुरा थपेर (उदाहरणका लागि चन्द्रगतिकों गणनामा च्युतिसंस्कार शुरू गरेर) 
सुधार गरे भन्ने पक्का छ । त्यस्ता नयाँ कुराका हकमा भने हिन्दू सिद्धान्तज्योषितोहरूले सिन्टाबिसिसबाटे सोकं 
सारेके भए पनि आफ्ना पुर व्यावहारिक ग्रन्थमा खाँचो नभएका र उस कारणले अप्ठ्यारा परिष्कार भनेर तिनलाई 
आफ्नो ग्रन्थमा हालेनन्‌ भनेर अनुमान गने सकिन्छ । तर टलमोको ग्रन्थ हिन्दृहरूलाई थाहा थियो भन्ने मान्ने 
हो भने सिद्धान्तका मुख्य मुख्य विषयमा पाइने थुप्रा फरकको, उदाहरणका लागि धेरे विषयमध्ये एउटाको मात्र 
नाम लिने हो भने ग्रहका मन्दपरिधिक्का हिन्दुहरुले र टलमोले बताएका फरक फरक परिणामको, हामीले अर्थ 
कसरो गने हो ? तर त्यसो भए तापनि उपर्पात्तमान्‌ हिन्दू सिद्धान्तज्योतिषको शुरू टलमोको ससयभन्दा अगाच 


&॥ यो दुइ सिद्धान्त ग्रोक 
केही खास तवरले झनुमान 
को ग्रन्थबाट हामोले थाहा 
न्तमध्ये एकले सायन सौरदषंक्को 
को हुनु र अर्कोले यवनपुर र उज्ज- 
र्ना होइन ) साथ भारतमा तो ग्रन्थ 
छ, किनभने ग्रीक रोतिमा परिवर्तन 


उंछ ॥ 
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भएको हो भनी त्यसबाट निर्णय गर्न आँट गरौ । टलमोको समयभन्दा पहिलेको ग्रोक सिद्धान्तज्यो तिषको हाम्रो 
ज्ञात ज्याद अपूण भएकोले यो पुरे समत्याको निश्चित निरूपण पक्का पति अकम्पत हुन गएको छ; तापनि यससंग 
सम्बद्ध एक दुइ विषयको चर्चा गने सकिन्छ । 
सुर्थ र चन्द्रका गणनासम्बन्धी सिद्धान्त हिपाकंसले सबै मुख्य मुख्य विषयका हकमा निश्चित गरिसकेका थिङ र 
उनको ग्रन्यबाट टलमीले सारेका सात्र हुन्‌ । यो प्रख्यात छ । त्यस कारण तो दुइ ग्रहका ने गतिका व्याख्या भने र 
ती दुइका ग्रहणका आसञ्च पणताका सुत्र बताउने काममा मात्र सोमित रहने उपपत्तिमान्‌ हिन्दू ग्रस्य हिपार्कत र 
टलतोको बीचको अबधिमा बनेको हुनु अप्तस्मव हुँदैन । अर्को कुरा ताराप्रहका मध्यम भगणपुतिका गणना पनि हिंपा- 
कसले पहिल्य दिइसकेका थिए, त्य्षमा कम महत्वका विवरणमा मात्र संस्कार गन तरीका टलमीले पत्ता लगाएका 
हुन्‌ । अर्कोतिर मन्दफल र शीघ्रकल छुट्टयाउन सकेको खण्डमा मात्र ग्रहका स्पष्ट गति चित्तबुकुदो गरी व्याहया 
गर्न सकिन्छ भन्न कुरा हिपाकपले नबुझेको पक्के होइन । तर प्रत्येक ताराग्रहका मन्दफल र शीव्रफल छुट्टयाउने 
काम उनले गरेनन्‌ र त्यस कारण ग्रहगणनासम्बन्धी कामचलाउ सिद्धान्त प्रतिपादन गर्न काम उनले गरेनन्‌ । यो 
पढ्धिल्लो कामको श्रेय टलमोले स्पष्टसंग आफैंलाई दिएका छन्‌ । त्यस कारण मन्दकेख र शो घ्रकेन्द्रको स्पष्टसँग भेद 
गरिएका हिन्दुका सब प्रन्य, उदाहरणका लागि सूर्य सिद्धान्त जस्ता ग्रन्थ, टलमीभन्दा पछिका हुन्‌ र उनके प्रन्यबाट 
मात्र सोक या घुमाउरो तरीकाले हिन्दुहरूले आफ्ना सिद्धान्तमा लिएका हुन्‌ भनो हामीले निष्कर्ष निकालने पर्छ । 
पच्चव्रद्धान्तिकाबाद हामीले जे जति जारदाजान्दे पनि प्राचोनतर सिद्धान्तकों समय निणय गर्नेतिर माथिको टिप्पणी 
काममा लाउन सक्ने गरी ती सिद़।न्तका सम्पुर्ण विषयत्रस्लुबारे मनग्य कुरा दुर्भाग्यवश अळू हामीलाई थाहा भएको 
छेन । रोमकसिद्धान्तमा ताराग्रहका गणनाका सुत्र दिइएको नदिइएको विषयमा पञ्चसिद्धान्तिकामा केही लेखिएको 
छेत्र । त्यस कारण मुल रूपमा सो सिद्धान्त 'सके चन्द्र र सुको मात्र गणना भएको घिद्धान्तज्योतिषकों पद्धतिमा 
मात्र सोमित सिद्धान्त थियो होला, अर्यात्‌ हिपारकंसके मात्रे मतबाट बन्न सक्ने खालको सिद्धान्त थियो होला । सुरथ र 
चन्द्रका गणना गर्ने सिद्धान्तले पच्चाङ्ग बनाउन पुग्छ भन्ने एउटा कुरार दोज्नो, सिद्धान्तज्योतिषको मात्र कुरा 
परेका ज्योतिष वेदाङ्ग, वराहमिहिरले थाहा पाएको पतामह सिद्ध।न्त, सुयंप्रज्ञप्ति जस्ता अघिल्ला कालका ग्रम्यमा 
ताराग्रहका गतिको वर्णत छेन भन्ने कुरा हामोले हेक्का राख्यो' भने ग्रीक परम्पराका आधारमा हिन्दू सिद्धान्त- 
उप्रीतियमा मएको पहिलो काँटछाँटको नपुना देखाउने प्रत्यमध्ये केहीमा चन्द्र तया सुर्यको मात्र निरूपण थियो भन्ने 
कुरा असम्भव मानिने छंन होला। तर यीमध्ये कुन पनि तकंबाट रोमक सिद्धान्त टलमोभन्दा अधिको हो भनो भन्न 
हामी बाध्य हुँदेनो' । अर्कोतिर, रोमको ख्याति सुदुर पूर्वसम्म पनि यतिविधि भइसकेको थियो कि कुने पनि पश्चिमी 
देशबाट भारत पस्ने नयाँ विचार र मत स्वाभाविक रूपमा रोमको नामसँग गाँसिन पुग्ने समयलाई त्यस सिद्धान्तको 
नामेले पति औ ल्याउछ, अर्थात्‌ त्यो समय टलमोको शताब्दी भन्दा अघिको हुनु गाह्ल छ । 
पञ्चसिद्धान्तिकाको अन्तिम अव्यायबार हामीले थाहा पाए जस्त वातिष्ठ सिद्धान्त र पौलिश सिद्धान्तमा पनि 

ताराग्रहा गतिको चर्चा थियो । त्यहाँ दिइएका अघिल्ला सुत्रसमूहमा मन्दफल र शोघरफलको स्पष्ट भेद छ, तर तो 
सुत्रक्ो मुल पाठ उयादे अपूर्ण रूपमा मात्र हामीले बुळेकाले तो सूत्रको ग्रीक शास्त्रसंगको सम्बन्धको चर्चा गने आँट 
गर्त म सक्तिनँ । त्यस अध्यायको पछिल्लो भागमा दिइएका सुत्रका हकमा, तो सूत्रले ताराग्रहका गतिसम्बन्धो 
टलप्रीको सिद्धान्त बन्दा पनि बढी अपरिष्कृत अवस्थाका सिद्धान्तका रूप देखाउँछन्‌ भनो भडकल गर्ने सकिएला, 
किनभने त्यहाँ ग्रहका स्पष्ट गतिका बारे भनिएका कुरामा सुर्यं र ताराग्रहका स्थितिको सम्बन्धबाट आउने, स्पष्ट 
देखिने शोत्फलको मात्र विचार गरिएको छ, ग्रहको मन्दनीचबाट पर्ने फरकबाट आउने मन्दफललाई छोडिएको छ। 
त्यस अध्यायमा ताराग्रहका भनी लेखिएका मध्यम गति, व्याख्या गर्ने नसकिने तवरसँग स्पष्ट गतिबाट फरक पर्छन्‌ ' 
(र त्यस कारण, हिपार्कंले अत्यन्त शुद्धताका साथ गणना गरेका र उनबाट टलमीले लिएका स्पष्ट गतिसंग पनि 
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फरक पन जान्छन्‌ ।) भन्न कुरा मेले अधि ने माथि चर्चा मरिप्तक । तर अरू जेसुक भए पनि यो कुरा, डलमीको 
समयभन्दा अगाव सिद्धान्तज्योतिषत्तस्वन्धो विद्याको कुने पनि अंश झलेकज्यान्ड्रियाबाट भारत पुगेको हो भनो 
अनुमान यन युक्तियुक्त तकं होइनन्‌ । आफ्नो पुरा व्यावहारिक प्रवत्तिले गर्षा भारतोध घिद्धान्तज्यो तिषी हरूले ज्यादा 
शुद्धतातफ प्रयास नगरेको र आफ्ना गणनाका फललाई ज्यादा फरक नपाने भनी उनीहरूलाई लागेका कुराको घास्ता 
नगरेको कारणले सात्रे पति टलमीको सतभन्दा भारतीय पद्धत बढो अपरिष्कृत देखिएको हुन सक्छ । टलसो भन्दा 
पछिका भारतोय ग्रन्य उनको मतभन्दा फरक पर्नुको अछ अर्को र मेरो विचारमा ज्यादै ठूलो कारण छ । बायटले 
पहिल्ये यो तक बारम्बार सङ्कोत गरिसकेका छन्‌ । हिन्दुहरूले आफ्ना सिद्धान्तमा खुलाएर प्रतिपादन गरेका 
सिद्धान्तज्योतिषको ज्ञान अलेक्ज्यान्डरयाका लिद्धान्तज्योतिषोहरूका उपपत्तिमान्‌ ठुला प्रस्थवाट लिइएको होइन, बरु 
बिलकुल भिन्न खालका ग्रन्थ अर्थात्‌ (बायटले सङ्केत गरे जस्तै ) ग्रोक फलित ज्योतिषीहरूले व्यवहार गने काम- 
चलाउ ग्रन्यबाट लिइएको थियो होला, त्यस्ता प्रन्यमा ग्रीक पश्चाङ्गकर्ताले व्यबहार गने कामचलाउ ग्रम्थ पनि 
हामीले थपे हुन्छ । यो कुरा सर्वया असम्भव छैन । तो कक्षामा पर्ने मानिसका सिद्धान्तज्यी तिषको मत केहो त्रटिपुर्ण 
थियो र अनेक कुरामा ठूला, वेज्ञानिक सिद्धान्तज्योतिषीका सिद्धान्तभन्दा फरक थिए भनेर मुनासोब तरीकाले अनु- 
मान गर्ने श्किन्छै । तिनीहरूले ठूला, वैज्ञानिक सिद्धान्तज्योतिषीहरूका सिद्धान्तबाट अपरिहाय देखिएका जति 
सारेका फलबाट उचित ठहच्या टन सकिनेशन्दा गणनामा बढो परिश्रम पार्न जे जे देखिए लिनको वास्ता नगरेका र 
त्यसका साथ पुराना र घेरे पहिल्येदेखि चलनचलती बाट हराइसकेका सिद्धान्त कायम राखेका हुन सक्छन्‌ । तिनका 
कामचलाउ प्रन्यमा दिइएका सूत्रका रूप प्राचोन सिद्धान्तहरूपा फेला पर्ने सुत्रसंग मिल्नु असम्भव होइन, तो प्राचोन 
सिद्धान्तमा पनि खास गरो पौलिश सिद्धान्तसँग मिल्नु असम्भव होइन । पोलिश सिद्धान्तले सो विषयको सिद्धान्तको 
सडू तसम्म पनि गर्देन तर व्यावहारिक ज्योतिषी वा फलित ज्योतिषीलाई आफ्नो वृत्तिले गर्दा मात्र अपरिहार्य 
भएका गणना सकेसम्म बढी सजिलो र छिटोसंग गर्ने सघाउने लक्ष्य राखेको छ । सबमन्दा पहिलेका वज्ञानिक (वा 
अर्धव्ञानिक) हिन्दू सिद्वान्तञ्योतिषोहरू हिपाकंस, टलमी वा थेओन जस्ता मानिसका ग्रन्यसंग होइन कि साथि 
भनिएका जस्ता खालका मानिसका ग्रस्यसंग मात्र बाकिफ थिए भन्ने अनुमानले बिद्या सारिने सम्पूणं क्रमलाई बढो 
बोधगस्य पाने मदत पुर्‍याउँछ भन्ने म विश्वास गए । त्यसो भएको खण्डमा अलेक्ज्यान्ड्रियाको पत्चाडरकर्ताका मत- 
भन्दा वेज्ञानिकका मत जे जेले फरक देखिन्थे ती तो कुरा भारतीय ग्रन्थहरूमा रहिरहन्थे र तिने कुराले यसरी 
सिन्टाक्सिसका दाँजोका ग्रस्थबाट भारतीय ग्रन्थहरूलाई शुरूदेखि ने फरक बनाउँथे । सम्पुर्ण सिद्धास्तज्योतिषपद्ध ति 
होइन कि व्यावहारिक सूत्र सामान्य सिद्धान्तका मोटामोटी सुचनासाथ सारिएको भन्ने कुराले पुर्ण भारतीय पद्धति 
र त्यसको ग्रोक मुल रूपमा रहेका सिद्धान्तका सम्बन्ध विषयका लिन्नताको कारण अछ्‌ चित्तबुळदो गरी स्पष्ट हुन्छ 
होला भन्ने मेरो विचार छ । नयाँ विदेशो सिद्धान्तलाई स्वदेशो परम्परा र गणनाबिधिसेंग सेल खुवाउने र आपना 
मूल ग्रन्यलाई सकेजति बढी सजिलो पान काँटछाँट गने हिन्दूहरूको प्रवृत्तिले ज्यादे धेरै ने काम गरेको छ भनी माने 
पनि सूर्यसिद्धान्तको दाँजोको ग्रन्थ सिन्टाक्सिस जस्तो ग्रन्थबाट सोळे निस्कन सक्छ भन्ने साज नसकिने ने 
रहन्छ । तर अर्कोतर्फ ग्रोक सिडान्तज्यौतिषको ज्याद अपूर्ण ज्ञात भाज भारतमा सारिएको थियो र हिन्दू थिद्धात्त- 
ज्योतिषीहरूले त्यसको आधारमा छुट्ट पूर्ण पद्धति खडा गने कोशिश गरेका थिए भन्न हामो अनुमान गछौँ भने मूल 
मूल कुरामा ग्रोक सिद्धान्तल्यौतिषमा भर परेको देखिए तापति तपसीलका थप्रा कुरामा मौलिकताको स्पष्ट कलक 
देखाउने, घेर कुरामा आफ्ना ग्रोक मुलभन्दा तल्ला दर्जाका भए तापनि यदाकदा असन्दिग्ध गुण र चातुर्य, नयाँ यन्त्र 
र तरोका फेला पार्ने सूर्यसिद्धान्तका कक्षाका ग्रन्य कसरी बने सछे हामो बुझ्न सक्छौ । त्यसो भएको खण्डमा 
विकसित भारतोय पद्धतिलाई ग्रोकहरूबाद लिइएको सापटी मात्र वा चलतचलतोज्ञो अर्यबमोजिमको काँटछाँट मात्र 
नभनेर अपरिष्कृत रूपमा र विश्लिष्ट स्थितिमा पश्चिमबाट सारिएको सिद्धान्तज्योतिविद्याको मूल तत्त्वसंग केही 
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मात्रामा मोलिक तरोकाद्वारा ने पहिलेको पद्धतिसंगेको मिश्रण र थप विकासको रूपमा लिइनुपछं । साथै जे जति 
मोलिकता छ त्यसको श्रेय प्राचोन सुयंसिद्धान्तका अज्ञात रचयितालाई पक्कै जान्छ होला । 
यसपछि यो प्राचोनतर सिद्धान्तहरूबारे तिनका रचनाकालमा तो कहिले बनेका थिए भन्ने केही सुचना मिल्छ 
कि, त्यताबाट ग्रीक सिद्धान्तज्योतिष भारतभित्र ल्याइएको समयको कुने सुचना परोक्ष रूपमा पाइन्छ कि भनी प्रश्न 
गर्नुपर्दछ + त्यस कुरामा पच्चसिद्धास्तिकामा ने दिएको, मैले बुळेबमोजिमको प्रमाण तल भनेवमोजिम छ । वराह 
मिहिरले आपनो ग्रन्थ विक्रमको छंटो' शताब्दीको उत्तराधंतिर रचना गरेका हुन्‌ भक्ष (माथि यसै अडुको ५२पृ हेन) 
र गणना उठान गर्ने संवतका रूपमा वि. सं, ५६२ लिएका हुन्‌ भन्ने म ठान्छ । त्यो मितिले सिद्धान्तज्योतिषका 
प्रन्यका रचयिता लाटको समयको सूचना दिन्छ भन्ने मलाई लाग्छ । लाटले ने रोमक सिद्धान्तको टीका लेखेका थिए 
भनो वराहमिहिरले भनेका छन्‌ । त्यस कारण रोमक सिद्धान्तको वि. सं.५६२ भन्दा अघि, संभवतः धेरे अघि ने रचना 
भइसकेको हुनुपदेछ। रोमक सिद्धान्त र वास्तवमा अरू चार सिद्धान्त पनि वराहमिहिरभन्दा धेरे अधिका हुन्‌ भन्न 
कुरा आफ्नो ग्रन्थको भाकर ग्रन्यप्रतिको उनको सामान्य घारणाले पुष्टि हुन्छ । सार खिच्न खाँचो पन पुणं स्वतन्त्र 
पद्धतिको श्रेय नदिईकनं ग्रन्थकारका भिन्न भिन्न र पछिका भनो स्पष्टे थाहा हुने धेरे विशेष विशेष मत कताकतै 
वराहमिहिरले उल्लेख गरेका छन्‌ । उनले त्यस्ता ग्रन्थ र अर्कोतिर त्यस बखत भारतमा चलेका सिद्धान्तज्योतिषका 
मतका पुरापुर बयान दिनलाई प्रयास गर्ने कुने पनि ग्रन्यकारले छोड्न नहुने, व्यापक रूपमा मानिएका विद्वान हरुका 
ग्रन्यको स्पष्ठसँग भेद गरेका छन्‌ । यहाँ चर्चा गरिएका यस कक्षाका ग्रस्वकारमध्ये लाट, आयेधट, यवनाचार्थ, सिह, 
विजयदण्डो र प्रदयम्नको नाम वराहमिहिरले लिएका छत्‌ । लाटको हकमा उनो वि. सं. ५६२ तिर थिए भनो 
अनुमान गन आधार छ। आरयंभटको हकमा उनले लघ्वायंभटोय नामको आफ्नो ग्रन्थ वि. सं. ५५६ मा लेखेका 
हुन्‌ भन्ने हामीलाई थाहा छ। वराहमिहिरले नाम लिएका अरू ग्रन्थकार हुछ आर्यभटभन्दा पहिलेका हुन्‌ कि पछिका 
हुन्‌ सिद्ध गन साधन अझसम्म केहो छेन । तर, भारतीय ज्योतिषको सम्पुर्ण ज्ञान संगेटिएका छन्‌ भनो आफूले 
ठानेका प्रामाणिक प्रम्थका मतको व्याख्या गने काममा ने वराहमिहिरले झाफ्नो ग्रन्यलाई लगाएका छन्‌; जुन जुन 
ग्रन्यकारका असक्त मतसम्म पनि उनले उल्लेख गरेका छन्‌ र नजसलाई कुने हालतमा पनि आफूभन्दा क्षेष्ठ होइनन्‌ 
भनी स्पष्ट याहा हुने गरो उनले विचार गरेका छन्‌ त्यस्ता ग्रन्यकारभन्दा तो प्रामाणिक ग्रन्थ पहिलेका हुन्‌ भनो 
मान्नु पक्के पनि स्वाभाविक रूपमा सम्भव मत हो । 
हिन्दू सिद्धान्तज्योतिषबारे लेख्ने घेरे जनाले लगभग निश्चय गरो प्रकट गरेको मत अर्थात्‌ बैज्ञानिक हिन्दू 
सिद्धान्तज्योतिषीमध्ये भार्यभट सबभन्दा पहिलो हुन्‌ भन्ने मतसंग यो निर्णय बाळछ, किनभने आयंभटभन्दा अघिका 
अनो हामोले अनुमान गरेका पाँच सिद्धान्तमध्ये अरू कुरा जे भए पनि तोन सिद्धान्तलाई उपपत्तिमान्‌ सिद्धान्तको 
कोटिमा राख्नुपर्छ । तर वास्तवमा पश्चिमबाट सारिएका नयाँ सिद्धान्त संस्कृतका ग्रन्थमा हाल्नेमा आयंभट पहिला 
हुन्‌ भनो सिद्ध गन केही साधन छैन । आर्थभटको त्यो स्थिति भएको भए आफ्नो पालामा चलेका बढी महत्त्वका 
सबे मतको सार खिच्तुलाई नं आफ्नो विशेष काम बताएका वराहमिहिर जस्ता ग्रन्थकारले पदक पनि उनको 
सिदान्तको पुरापुर सार खिंवेका हुन्थे। तर माथि भनिएळ्‌ लोकप्रसिद्ध सिद्धान्तका मतलाई काँट्छाट गन, 
संभवतः यताउता गर्ने संभवतः सुधार नगर्ने काममा लागेका, आफ्नो भन्दा भिन्न स्थिति नभएका धेर ग्रन्थकार मध्ये 
एक भनो आयंभवलाई वराहमिहिर मान्दथे भन्ने छलंङ्ग छ । आर्यभटका मतका विस्तृत छलफल म यत ठाउँमा 
गने सक्तिन, तर तो मतको सुयंसिद्धान्तसंग विशेष रूपमा नजोकको सम्बन्ध छ। सूयंसिद्धान्तका मतलाई भार्यभटले 
पक्के पनि परिवतंन गरेका छन्‌ र तपसोलका घेरे कुरा शुद्ध पाने कोशिश पनि गरेका छन्‌, त्यसो भए तापनि उनले 
सुग्रंसिद्धान्तको अनुसरण समग्र रूपमा नबिराईकन गरेका छन्‌ भन्ने कुरा ससंरो हेर्दा देखिन्छ । आर्यभटीयलाई, 
एकातिर वराहमिहिरले सारांश दिएका रोमक र पोलिश सिडनतसंग वा नवोत्त रूपको सूर्यसिद्धान्त संग तुलना गऱ्यो 
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अने यो स्पष्ट हुन्छ, हुन त आयंभटको सतसंग त्यस प्राचीन सुर्यसिद्धाःत त्यसको नवीन प्रतिरुवभग्दा बढीभन्दा 
बढो मेल खान्थ्यो भन्नुपर्ने अवस्था पनि हामीलाई परेको थियो । त्यस कारण आर्थभरले मानेका छट्ट अततफ 
लाकलळुकल मात्र दृष्टि दिएर वराहमिहिरले उनबाट जे जत्ति आशा गरिने हो, त्यो गरेका छन्‌ ॥ ! 

आयेभटीयंका कोटिका प्रन्थभन्दा सूर्यसिद्धान्तका प्रकृतिका ग्रन्थ पुराना हुन्‌ भनी अनुमान गरिएको कुरा मो 
दुइको सामान्य रूपको विचार गर्दा अक स्पष्ट रूपमा पुष्ट हन्छ । नवीन रूपमै पनि सूर्यसिद्धान्त लग्देतान पारी 
झस्पषट हुने अनिश्चित ढङ्गले लेखिएको, क्रम नमिलाइएको ग्रन्थ हो । यसको झर्कोतिर' आयेभटीय सुसम्बद्ध अति 
परिष्कृत क्रमबद्ध संक्षिप्त ग्रन्थ हो । आयेभटीयलाई अरू उस्ते खालका ग्रन्यलाई जस्तै वाङमयक्को विकासको कुने 
अवस्थाकों शुर्वातभन्दा पराकाष्ठा जनाउने भनी निक ने मिल्दो गरी मानिएको छ । आयंभटले एक अवस्थामा दुवे 
स्थितिबाट काम लिएका छन्‌ भनी कुने अमा पक्कं पनि भन्न सकिएला । पौलिश, रोमक र सोर सिद्धान्त जस्ता 
प्रभ्यपा पहिलोचोटि सिद्धान्तञ्योतिषसम्बन्धो सिद्धान्त गाभिएको भन्दा पछिको समयको भएर पनि, अघिल्लो 
कालका र कम शानदार ग्रन्थका विषयवस्तुलाई संक्षिप्तता तथा रूप र शेलोको लालित्यले गर्दा हरू ग्रन्थबाट 
छुट्टिने (आर्या छन्दमा लेखिएको देखिएका) ग्रन्थमा सार खिच्न र क्रमबद्ध पान उद्देश्य लिएका सिद्धान्तज्योतिबी 
र गण्तिज्ञमध्येक्का प्रन्थकारमा उनी सबभन्दा पहिलो पनि हुन सक्छन्‌ ॥ यसरी उनो सिद्धान्तज्यौतिषक्को, विशिष्ट 
बिषयमा, प्राध्यापक म्यावस ग्युलरले संस्कृत वाङमयको पुनर्जागरण भन्न ज्यादै मिल्दो नाम दिएको त्यस वाडमय. 
को विकासको पहिलो प्रतिनिधि हुन सक्छन्‌ । वराहमिहिर आफैँ पनि त्यसका धेरे प्रमुख रत्नमध्येका एक थिए ॥ 
मर जे भए पनि यो कुरा सम्भव देखिन्छ र हाम्रो अहिलेको ज्ञान जति छत्यत्तको आधारमा असम्भव देखिइन ॥ 
हुन त हामी आर्यभटको समयभन्दा पहिले त्यस्ता खालका ग्रम्थकार भएका थिएनन्‌ भनेर क्टिन सक्त नो । लार 
प्रनि उही कोटिका ग्रन्थकार थिए होलान्‌ भन्ने मेरो विचार छ र उनो आर्थषरके पमधका तर शनो १:३? केही कान्छा 
थिए भन्ने देखिन्छ । वराहमिहिर र इह्मगुप्तले उद्धरण गरेका अरू सबे ग्रन्थकारको भआर्यभर कं जस्तो लक्ष्य थियो 
भनो हामो अनुमान गर्ने सक्छौ । तिनीहरू आयंभटभन्दा कान्छा हुनु गाळ कुरो हो । | 

मतको मौलिकताको मतलव भारतमा पहिले नप्तिकाइएका कुरा सिकाउनु,सात्र हो भन्ने सीमित अर्थमा 
हामोले लिए पनि आयंभटको ग्रन्यलाई सिद्धान्तको मौलिकताको श्रेय दिन गाह्लो पर्छ । पृथ्वी आपनो अक्षमा घुम्ने 
सिद्धान्त प्रोसबाट कुने न कुने तरीकाबाट सारिएको होइन भन्ने पवका भएको खण्डमा त्य कुराफों खंदिलो र पदक 
बनि एक मात्र अपवाद यहो हो । हामीलाई थाहा भएसम्मका भारतीय ग्रन्थमा यो मत कषा्यभरको ग्रन्थमा मात्र छ र 
ख्रह्मगुप्तले यो मत उनको नाममा दरेका छन्‌ तर त्यसो भए तापनि यो मत आर्यभट्देखि शुरू भएको हो कि असले 
बनि मानिरहेको र उनले त्यताबाट खालि लिएको मात्र हो भन्ने पूरा निश्चित छैन । पञ्चसिद्धान्तिकाको तेह्वौः 
अह्यायमा यस मतको खण्डन गने खोज्दाखेरि थो भार्यमटको मात्र हो भनी बराहमिहिरले सङ्गीत गरेका छंनन्‌-॥ 

आर्यभटले पाएको भट्ट मा त्यस ठूलो ख्यातिको पुर चित्तबुळदो गरी व्याख्या गर्ने हामी यस कारण सच नोः. 
हिन्दूहएले: सधे ज्याद आदर गने गरेको परिष्कृत संक्षिप्ता उनको ग्रन्थमा भएको कारणले गर्दा र अङ्कु लेख्ने 
इनको अनोठो पद्धतिले गर्दा यो ख्याति भएको हुन सक्छ । अफ, सिद्धान्तज्योतिषका हामीलाई थाहा भएसम्मका 
कश्या सिद्धान्तज्योतिषका सुत्रका बोचमा गणितसम्बन्धी एउटा अध्याय भएको सिद्धान्तज्योतिषसम्बन्धी त्रि षयवस्तु 
डुइटा छुट्टाछट्ट खण्डमा गोलगद र गणितपादमा देखाइएको सबभन्दा पुरानो प्रस्थ आयंभंटको हो । स्वदेशको 
बणितविद्याको फल र विदेशो सिद्धान्तज्योतिषको सारको यो संयोग गराउने र विषयहरूका उच्ति विभाजनद्वारा 
जिड्वान्तज्योतिषको सिद्धान्तको व्याख्या स्पष्ट तर बढी क्रमबद्ध बनाउनेमा उनी वास्तवमा पहिलो हुनु असम्धवक 
झोइन र त्यसले पनि उनको केहो ख्यातिको व्याख्या हुन सक्छ । ; 


+.« “बंराहुमिहिरको रम्यका आधार रहेका सिद्धान्तका सम्भाव्य समग्रको चर्चा गर्दा, अको थप बुँदा अर्थात्‌ भचर्क्रको 
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आदिविसुक्ों स्थितिको चर्चा पर्नुपर्छ ।॥ त्ये बिखुबाट सबै भोपांश नापिन्छत्‌ । सर्जे उपपत्तिमान्‌ हिन्दू सिद्धान्क- 
ब्योतिरोले अश्वितोको आदिबिन्दु वा. रेवतोको अन्तिम बिन्दुलाई त्यो स्थान मान्छन्‌ भन्ने कुरा प्रख्याते छ ॥ 
पर्चाविद्धान्तिकामा दिइएका सबै प्रकारका सुत्रमा अन्तनिहित अनुमान पनि यहो हो भन्न स्पष्ट हुन्छ। एउटा अफ्लाक 
र्यात्‌ पेतामह तिद्धान्तमतुसार भचक्रको आदिबिःढु घनिष्ठादिमा हुन्छ भन्नेचाहि वराहमिहिरले छट्ट लेखेका 
छन्‌ (अथि व्यादिको निश्चित त्यिति तोश्न जिद्दान्तग्यौतिरका थरोयरोका प्राचीन ग्रन्यमा दिइएका विशेष विशेष 
नक्षत्रका भोगांश हो विवरणबाट हापोले काम लितुण्छं । त्यस्ता ग्रन्यमध्ये सूर्य सिद्धान्त सबभन्दा पहिलो हो । त्य- 
अनुसार रेवतो तक्ञजको योगताराभनाउंदोको भोगांश शुन्य वा शुप्य को ज्य्रादे नजोक छ, अर्यात्‌ रेवतोको योएतारा 
अख्बित्यादिमै पर्छ, नभए पति त्यजजको जगाद नजीक पर्छ । याममत्स्य र सो योगवारा उही हुन्‌ भतो मानिएको छ, 
त्यक्त योगताराको भोगांश वि. सं. ६२९ भा वसम्तजिषुद॒ (भेषादि) मा भएकोले सो मितिलाई हिन्दू सिद्धान्त 
ज्यौतिषको वेत तिक कालको शुब्वात सोटामोटी रूपमा चिताउने मिति भनो अनुमान गरिएको छ, धेरंजसा 
ग्रन्यकारको अवुस रण गर्नेको साटो सुर्पेविद्धान्तमा दिइएको विवरणको पुरं अनुसरण गर्ने बढ्ता रुचाउंछो' भने सो 
आतुपार रेवतो नक्षत्रको योगताराकों धव शुत्य होइन कि ३५६०५०' भएकोले हामी वि. सं. ६२९ को सट्टा 
वि. सं. ६१७ मा पुग्छौं । 

हिन्दू सिद्धान्तर्गोतिषको वैज्ञानिक कालको प्रारम्भवर्षको निर्णय आसन्न काल मात्र भनी सधैँ ने सुहाउँदो में 
सरी सातिएको छ, किनमते विजुद बिन्दुको स्यितिको गणता जस्तो ज्यादे कठित गणता ज्याद शुद्ध गरी एनं त्यस 
समयका हिन्दु सत्य थिए भती विश्वास गर्दे राम्रो कारण हामीसँग छेत। उपपत्तितम्मत सिद्धान्तज्यौतिषको 
प्रारस्म हाल कुने हालतवा पनि अरू ७० वर्ष आवि राछतुगर्छ घल कुरा आर्यमरको मतो स्वोकार गरिएको समयबाट 
मात्रे पति पुष्ड हुन्‌ आउंछ । वराहूमिहिरले सार खिचेका प्राचीन सुर्यसिद्धान्तसमेतका सिद्धान्त पनि वि. सं. ६२९ 
भन्दा पहिलेका हुत भे कुरा वराहमिहिरके समयबाट पुष्ट हुन्छ: याममत्स्य अनो दिइएको भोगांशमा पुरापुर 
भर पर्नुको साटो सताइती' नज्ञत्रक। योगताराका भनो दिइएका भोगांश र वि. सं. ६१७ को वास्तव भोगांशको 
तुलवा हामोजे गन्गौ' भरे सुयतिद्वान्वका वितरणमा देखापन अगुद्धिको केही एकरूपताले गर्दा सारणोमा दिइएको 
व्यितिफो बोध वि. सं. ६१७ मा पंतेभन्दा १° जति पुर्वको विषुवबिन्दुबाट गरिएको हो र यस कारण सो समवः 
भन्दा ७० वर्जमधिहो सपपमा सो सारणी तयार गरिएको हो भतो शङ्का गर्नेतिर हामीलाई ढल्काउंछन भनौ 
योपताराका भो गर शरे सुर विद्धान्तपा दिइएको विवरणको अह कुरा संगको सम्बन्धको सबभन्दा विस्तृत चर्चा घ 
प्राध्यापक ह्विःनोले भन्नुभएको छ॥ 
` स्थविर प्रदहो कुन बिन्दु, अज 'यादि हुन्छ सतो मानिएको थियो भन्ने कुरा निर्गेप गर्ने हामोलाई सघाउने 
कंडू: सूयतिद्व स्तबाट कुने पनि हानरता हामी बाई मिल्छ । तर सिद्धान्तज्योतिषका अरू प्रन्थतिर हामो लाग्यौ 
भने तो अङ्कुरे द योचाई धोहा दिन्छन्‌ । हामीले माथि देखे जस्तै पञ्चसिद्धान्तिकामा ने निश्चित योगताराका घच 
दिइएका ठाउँमा रेवरीरो पोगजाराक। बारे केहो भनि रको छेत र अह प्रोगताराका बारे जे भनिएको छ त्यसबात 
एउटे पति युतरिश्थित अजु रात गने हामी अतपर्थ छो । जिक्ररको छैटौँ शताब्दीको उत्तराधतिर पद्चसिद्धान्तिका लेखे 
होलान्‌ भती दासीचे अजुरातर गरेमा याममत्त्यको भोगांश शुन्य वा करीव शुन्य दिने कुरामा सुर्यभिद्धान्तसँग सह” 
मत थिए होलान्‌ भन्ने कुरा सववा अतव्भर देखिँदैन भन्ने पक्का हो 

तर आर्यमट तथा रोमक र पौलिश मिद्ान्तका रचयिता जस्ता उनका पूर्वसुरिहरू अश्विन्यादि भन्नाले के 
बुझश्ये ? . यो कुरा सोब्नेतिर हामी लाग्नुर्छं। लघ्त्रायेमटीयमा योगताराका भोगांशबारे केही पनि लेखिएको 
छेत र त्यस कारण आर्यभटको मतअनुषार अश्विन्यादि भचक्रको कुन बिन्दुमा पर्थ्यो भन्ने कुरा निश्चय गनं हाम्हे 
शक्त नोः । आर्य मटभग्दा आचि भएका सती हामोले अनुमान गर्ने सक्ने अह ग्रन्यकारहरूका हकमा पनि महो कुला 
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लागू हुन्छ । रोमक र पोलिश तिद्वान्तका रचयिताहरूले अ्चिन्यादिलाई भचक्रको आदिबिन्दु भनो पहिल्ये ब्यक- 
श्र गरिसकेका थिए भन्ने पञ्चतिद्धान्तिकाबाट सिद्ध हुन्छ नरतो देखिन्छ, तर सो सानो तारा याममत्स्थ पनि त्यही 
ने बिन्दुमा थियो भन्ने उनीहरू मान्दथे भन्ने कतंबाट पनि देखिँदैन । मेष राशिको भादिबिन्दु भन्ने पद जुन अर्थमा 
प्रीकहरूले व्यवहार गदेथे सही अर्थमा अर्थात्‌ भचक्रको कुने स्थिर बिन्दु होइन कि बरु वसन्तविषुवको स्थिति 
चनाउन मात्र अश्विन्यादि भन्न पद सबभन्दा पहिला रचना #एका उपपत्तिसस्मत सिद्धान्तमा व्यवहार भएको हो 
भन्ने सलाई लाग्छ । अश्विन्यादि भन्ने पदले यो नाम पहिलोपल्ट चलनचलतोमा भाउंदा हिन्दू सिद्धान्तज्योतिषीको 
बेधबाट वतन्तविषुव, अज्चिनो नक्षत्रभन्दा पश्चिम र रेवतो नक्षत्रभन्दा पुर्वमा कते पर्थ्यो भन्नेचाहिँ पक्कं पनि सिद्ध 
हुन आउंछ । तर त्यस पदबाट इशारा शनं खोजिएको निश्चित स्थानका बारे हामोलाई केही याहा छेन । सिद्धान्तः 
हरूका र ववाकालमनदा पहिल्ये नक्षत्रको सोमा निश्चित रूपमा तोकिसक्षिएको भए अश्विन्थादि भन्नाले स्थिर भचक्रको 
एक निश्चित स्वानलाई इशारा गर्थ्यो होला, तर कुरा त्यहो हो भनो सिद्ध गर्ने केही साधन छेन । साथे प्राध्यापक 
ह्िंडनोले सङ्केत गरे जस्तै याममत्स्य र बसम्तविधुव ठ्यावके एक ठाउँमा! पनुभन्दा अधि सो सानो ताराले भचक्रको 
कुने रुख स्यान चिताएको थियो होला भन्ने स्वाभाविक रूपमै असम्भव कुरा हो । यसरी उदाहरणका लागि 
रोक विद्वान्तरा रचयिताका लागि अश्विन्यादि भन्ने पदले यासमत्स्यभन्दा १, २, ३, ४, ५ अंशसम्म पूर्वको कुने 
बिन्दु, साँच्चै भन्ने हो भने रेवतोको पोगताराभन्दा पुर्वको अश्चिनोको योगताराभन्दा पश्चिमको कुन स्थान भन्छ अर्थ 
हुन्थ्यो होला । पछि, भनौ कि विक्रमको छटौो शताब्दीको उत्तराधतिर आएर विषुव बिन्दु रेवतोको योगतारःमा 
ठ्याक्क परेको वा ठ्याक्कै पनं खोजेको कुरा बेधबाट पत्ता लाग्यो र त्यस समयमा स्थिर निरयण गणना पद्धति भरू 
पद्धतिलाई हटाएर भारतमा परापर जमिसकेकोले त्यते बेलादेखि भचक्रक्तो आदिबिन्दु त्यस ताराले चिनाउने कुरा 
सानिरहिनाइएको छ । तर यस ताराको यस स्थितिको सबभन्दा पछिल्लो प्रमाण, योगताराका ध्रवका बारे 
हामोलाई अहिले थाहा भएबमोजिमको सूयं सिद्धान्तमा दिइएको बिवरण हो र सोभन्दा अघिल्ला कालका भनो 
अनुपान गरिएका ग्रन्यमा पनि उही मत पेश गरिएको थियो भन्ने सो विवरणब्राट कसे गरे पनि सिद्ध हुंदेन । 

साथिका चर्चाहरूले प्राचोनतर सिद्धान्तहरूमा यसन्तविषुवको स्थिति र याममत्स्यको स्थितिलाई उही 
मानेको प्रमाण दिन सक्त नन्‌ भने हुन्छु । यस कारण पनि उपपत्तिप्तस्मत हिन्दू सिद्धान्तज्योतिषको प्रारम्भ विक्रमको 
वाचो शताब्दीको मध्यभन्दा भधिको कालमा भयो कि भनौ खोज्न हामी बाध्य छंनो' । त्यसेले गर्दा प्राचीन 
सिद्धान्तहरू ज्यादे पहिले ने रचना भएका हुन्‌ भनी ठहप्याउने इच्छा म गदिन । सलाई चाख लागेको जम्माजम्मी 
कुरा तो प्राचीन विद्धान्तकों मतको व्याढपा गर्ने वराहमिहिरो दृष्टिमा तो सिद्धान्तको स्थान देखिने गरो 
प्रामाणिक भएको कुरा स्पष्ट पाने तो सिद्धान्त र वराहमिहिरको समयका बीचमा प्रशस्त समय बितेको थियो 
अन्न सम्भावना देखाउनु मात्र हो । रोमक र पोलिश सिद्धान्त* वि. सं. ४५७ तिरभन्दा पछि बनेका होइनन्‌ भनो 
हामीले अनुमान गऱ्यो' भने सबै आवश्यक शतं पुरा भए भनो माने हुन्छ मन्न मेरो विचार छ। 


*वहिलो अश्यायको दशौ" श्लोकको अतुवादको संशोधन अहिलेको मेरो विचारअनुरूप यस अवसरमा अ 
गर्छे । त्यो अनुशइ अहिले जस्तो रूपमा छ, त्यसबाट सो श्लोकमा अन्तिम पदबाट रोमक र पोलिश सिद्धान्तका 
समपका सम्बन्धमा चाखलारदो विकरण तयार हुन आउँछ । तर 'न अतिचिरे' भन्ने पदको अयं जुन धेर पहिलेको 

_ होइन! भन्ने होइन, बढ पोलिश विढान्तको मतअ उुखारको अहुगंगको गणनाको फल रोमक सिद्धान्तको अडू दाढ 
गरिएको गणनाको फ्मन्दा घेरे फरक पर्दैन भन्ने मुतो अग्र भएकोले 'घेरे दूरी (वा अन्तर) तभइकने' भन्ने अर्थ 
हुन्छ पक्ष कुरामा मलाई आहिले ज्याद थोरे मात्र शङ्का छ! 


४८|लड्कूः पूणिसा ७६ 
४० हल कराल 


. चम्बईसरकारको अधोनमा भएका दुइवटा लेखोट पुस्तकको आधारमा. पच्चसिद्धान्तिकाको यो संस्करण 
तयार गरिएको छ । तो दुइ लेखोट पुस्तकमध्ये बढी शुद्धचाहिको पाठ हाम्रो यस संस्करणको देख तर्फको लहरमा 
सारिएको छ। पादटिप्पणीमा अर्को लेखौट प्रतिको बढी महत्त्वका सबै पाठान्तर [दिइएका छन्‌ । मुल पुस्तकमा भएको 
'बाठसंग दाहिनेतिरको लहरमा दिइएको संशोधित पाठको तुलनाबाट मूल पुस्तकमा भएको पाठको संशोधन घेरे 
ठाउँमा निके आँट गरी गर्नुपरेको थियो भन्ने देखिनेछ । घेरे ठाउँमा त संशोधित पाठ वराहिमिहिरिले भन्न 
खोजेको हो भनो हामीले अनुमान परेको कुराको पर्यायको रूपमा मात्र छ, संशोधित पाठमा पारिदिएका पदलाई 
हामी महत्त्व दिदेनौ"। वराहमिहिरको वृहत्संहिताको भट्टोत्पलले गरेको टोकामा पच्चसिद्धान्तिकाका धेर स्द्धरण फला 

बछंत्‌ र तिनमा पच्चसिद्धान्तिकाका लेखोट प्रतिमाभन्दा विना झण्वाद बढो शुद्ध पाठ देखिन्छन्‌ । तो उद्धरण हास्रा 
लागि निके कामका कुरा भएका छन्‌ । पच्चसिद्वान्तिकाको संपुर्ण आलोचनात्मक उपकरण खण्डमा भट्टोतपलले 
दिएको पाठ अवश्य पनि पुरापूर देखाउनुपर्ने हो । तर भट्टोत्पलको. पाठ पनि ज्यादै सन्दिग्ध अवस्थामा मात्र हामो- 
कहाँ आइपुगेकोले हाल जहाँजहाँ उनले दिएको पाठलाई मान्यता दिन उचित देखिन्थ्यो त्यहाँ त्यहाँ त्यो पाठको 
चुपचाप उपयोग गर्नुभन्दा बढी हामीले गरेनौ । झट्टोत्पलले उद्धरण गरेका र पश्चसिद्धान्तिकाका हुन्‌ भनो 
स्पष्ट याहा हुने, तर हामीसंग भएका लेखौट प्रतिहरूमा फेला नपन थोर श्लोक हामोले संशोधित पाठमा घुसाइ- 
दिएका छो । 

सिद्धास्तज्यौतिष वा गणित विषयका ग्रन्थको पाठ फेरि बनाउने कोशिश गर्दा मनमा मुख्य गरी राख्नुपर्ने 
कुरा के हो भने वास्तवमा गणितबाट सिद्ध गर्न सकिने सुत्रहरु फेला पार्नु हो। मूल पुस्तकमा भएको पाठको बाह्य 
हूपहारा नचाहिने भने पनि हुने ठाउँमा सुद्धा परिवतंन गर्ने पनि थस विचारले हामो अनेक ठाउँमा डोऱ्याइएका 
छो'। यसको एक उदाहरणको रूपमा म अगस्त्यको उदयगणनाो सूत्र भघि साछँ । लेखौट प्रतिहरूका भन्दा 
संशोधित पाठमा त्यस ठाउँमा पारिएको यो ठूलो फरक उपपत्ति सम्मत सबै हिःदू प्रन्थबमो जिम यस्ता गणना गर्ने 
ब्यापक सिद्धाःतको कारणले गर्दा खाँचे परेको देखिन आउँछ र अफ भन्ने हो भने मेरा सहयोगोले संरइ त टोकामा 
देखाए जस्तै पच्व सिद्धान्तिकाको संशोधित सुत्रबाट आउने फल, वराहमिहिरले बृहत्स हिता मा ले खेको विधरणसंग मिहने 
अवस्थाले गर्दा यो संशोधन अळ्‌ उचित ठहरिन गएको छ। लेखौट प्रतिका पाठ हामोले कत्ति पनि चिक्तडुफदो 
तरीकाले संशोधन गनं नसकेका थोरे ठाउँमा खास अन्तिम अध्यायमा मूल पुरतष का णटको सट्टा छिद्र सिद्धान्तः 
बणौतिषका सामान्य सिद्धान्त मानो बनेका सूत्र पण्डित सुध!करले रास्नुभपको छ, ज्हाँजहाँ यस्तो गरिएको छ 
लो कुरा टोकामा ओल्याइएकोले र सूल पुस्तकमा भएको पाठ त्यसको सट्टा आएको पाठसंगसंग पुरे देखाएकोले 
यस काममा आपत्ति उठाइने छन होला। 


१ 


जी, थीबो 


>~ यही कहर” छ |. “की 


पर्वतका राजाका तीन पत्र 


-दिनेशराज पन्त 


योगो नरहरिनायद्वारा वि. सं. २०२२ मा सन्धिपत्रसङग्रहक्का ७३२-७३३ पृष्ठमा १ सङख्याको पत्र, सन्धि- 
पत्रसङग्रहको ७३२ पृष्ठमा २ सङख्याको पत्र तथा सन्धिपत्रसङग्रहका ६५४-६५५ पृष्ठ र ७३३ पृष्टसा ३ सङख्या- 
को पत्र छापिएका छन्‌ । सम्धिपत्रसङग्रहमा यो पत्र कहाँ पाइएका हुन्‌ भन्ने कुरा खुलाइएको छेन । वि. सं. २०४२ 
मा काठमाडौ बाट त्रिभुवनविश्वविद्यालयको नेपाल र एशियालो अनुसन्धानकेन्द्रह।रा प्रकाशित, टेकबहादुर श्रेष्ठको 
पेत राज्यको ऐतिहासिक रूपरेखाका ७६-७७ पृष्ठमा सन्धिपत्रसङग्रहबाट उद्धरण गरी यो तीन पत्र छापिएका 
छन्‌ । यो तीन पत्रका सकल लक्ष्मोपतिसङग्रहमा छन्‌ । छापिएका पाठमा केही अन्तर देखिएकाले अनुसन्धाताहरूको 
सुबिधाको लागि यो पत्र पुनः प्रकाशित गरिएका हुन्‌ । वि. सं. २०१४ मा काठमाडौँ बाट नेपाल सांस्कृतिक परिषद- 
द्वारा प्रकाशित, धनवज्त्र वज्राचायं र ज्ञानमणि नेपालको जयरत्नाकर माटकमा छापिएको नयराज पन्तको उपोद- 
घातमा ३ सङख्याको पत्रमा भएको पृथ्वीनारायण शाहको मृत्युसम्बन्धी वावय छापिएको छ (सो ग्रन्थक्को २ पृ.) , 
वि. सं. २०२५ मा ललितपुरबाट जगदस्‍्बाप्रकाशनद्वारा प्रकाशित नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारी, गोतप्तवत्ञ 
वज्ञाचार्य र दिनेशराज पन्तको श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशक्को &२४ पृष्ठमा पृथ्वीनारायणको मृत्युसम्बन्धी 
वाक्य मिति र मुकामसहित गणना दिई छापिएको छ। - 


(१ सङख्या) 


श्रीरामो जयति! ` 


स्वस्ति श्री ५ मन्महाराजा- 
धिराजस्येयं` आज्ञापत्र 


१. स्वस्ति श्रीञ्येठो. साफिलो* अर्को ज्येठा भति- 
२. जाके आशीष” उभयत्र कुशलं च. उप्रांत*. 

३. सर्दार काकावाट आयाको षवर. जिता. तां- 

४. र्‍हांमाः ठाना दियो. चिसापानिमा” बंदुक" भयो 
५. भन्या षवर आयो. त्यो“ षवर क्या हो. कसो हो 


१. सन्धिषत्रसङग्रहमा यो छेन । २. सन्धिपत्रसडग्रह-मन्महाराजस्येयं । ३. ऐ.- माहिलो । ४. ऐ.- आशिष । 
५. ऐ.- उप्रान्त । ६. ऐ.- ताहामा। ७. ऐ.- चिसापानीमा । ८. ऐ.- बटुक (कट) । ९. ऐं.- यो । 


४०] पुणिप्ता ७६ अडू: 


. त्यो वक” °. आप्नु गर्न्या चांजो'* गर. वारिपारि. 
. थूम्रथूम' *. ठानाठानामा सवेक्रन भनि षव- 

. दारि' ` रहन पठाव. वारिपारिको घवर पनि 

. लिदै गर. भयाको षवर यता पनि पठाउदै 

१०. गर. ठानामा वल्कति** छ. तंसित) “ रह्याको 
११. फौद उमराउमरा) ° प्रभृति कति कस्को 

१२' कति कस्को छु". त्यो षवर पनि गर. उमरा- 
१३. हेरुले. कटक) ° गर्न्या वल्‌? ` ल्यायाको छ कि 
१४. देश वूळाउन्या बल्‌ "° ल्यायाको छ त्यो याद प- 
१५. नि गर. पाको गरि वस. हांन्या जमक्‌ ' पऱ्या 
१६. हानोंला. थाम्न्या\* पत्या थामौला. उलाहा 
१७. नभया. किमधिक विज्ञेषु मिति आषाढव- 


(छेउमा) 
१. दी १ ३० 
२. रोज ४ मु- 
३. काम. ढोराल्ठाना 
ॐ. शुभम्‌ भयात्‌ 


MN GEG «A 


(२ सङख्या) 


श्रीशो जवति! ` ˆ 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजञा- 
घिराजस्येयं आज्ञापत्र 


१. स्वस्ति श्री ६ काजी दाज्यूके. शला- 
२. म”. उभयत्र कुशलं च. उप्रांत० 
३. एताको हकीकत्‌ ° विस्तार वडापत्र- 


१०. छै-- लो वु ११. ऐ - आफ्तु गर्स्या चाजो । १२. ऐ - थव थुम । १३. ऐ.- घर रदारि। १४. ऐ.- वल कति । 
१९. ऐ. - तमित । १६. ऐ.- उमरा । १७. ऐ.- प्रभृति कति कस्तो छ। १८. ऐ.- कटक । १९. ऐ.- दल । 
२०. ऐे.- बुकाउन्या वल । २१. ऐ.- जमक । २२. ऐ-- थामना । २३. ऐ.- अबाढ वदि । २४. ऐ.- शुभं मुयात्‌ । 
२५. सन्धिपत्रसङग्रहमा यो छेन । २६, सन्धियत्रसङप्रह-काजि। २७. ऐ.- सलाम। २८. ऐ.- च एताको हकोत । 
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>” 4 


१०. 
११. 
श्र. 
१३. 
१४. 


१५. 
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- ले वुळोला. जुम्लीसित बंदोबस्त" भ- 

« एछ वनेछ. जुम्लो जति पाजो त. सववस्व 

पाजो *. वर्षो *" ग्नं हास्रा जाहों आया. हामी- 
- कन भिरा पर्ला. वर्षापछी ल्याउनु छ 

- हलपुज्या* * क्या षोजूछन्‌ `. त्यो वळी ** चाडो प- 
* ठाव. उ. नागसिंकन `° तांहा` ` किन वसा- 
लिराष्याछो. कसैले अडयाईदिया१* भन्या. 
उसेकन मंट्याव* °. उई बांड प अडियो '' भ- 
न्या. डाड'* पनि गर. पहरा पनि हाल. अ- 

रु भरिया पनि. निको संगी पनि लाईदेउ**. 
किमधिकं. मिति: भाद्रपदकृष्ण'' १२ रो- 

* ज ६ मुकाम ढोराल्ठाना शुभम्‌ भु- 

(छेउमा) 


१. या- 


र वया 


(३ सङ्ख्या) 


श्रोरासो जयति ¦ 

भगवत्‌ १४ 
स्वस्ति श्रोमन्महाराजाधि- 
राजस्येयं आज्ञापत्री 


१. स्वस्ति श्रीक्षीक्षीजेठा काजी दाज्युकन सलामपूर्व- 
२. कपत्रमिदं, उभयोः कुशलं च उप्रांत'`, घायका कुरा- 
३. कन वाइसीले आपुलाइ चलाइ लेगयाथ्या. जसो ग- 


४. 


री वंदछ ° बनाव. उप्रोवाट ज्ुमूलो'* पनि आयो. महा( 


२९. ऐ.- बन्दोवस्त । ३०. ऐ.- पांजों । ३१. ऐ.- वर्षं । ३२. ऐ.- जाहा। ३३. ऐ.- लाउनु ॥ ३४. ऐ.- 
हलपुञ्या । ३५. ऐ.- खोजछन्‌ । ३६. ऐ.- बुछि । ३७. ऐ.- सापासिकत । ३८. ऐ.- ताह । ३६. ऐ.- भड्याइ 


दिया 


॥ ४०. ऐ.- मन्स्याव । ४१. ऐ- उ इषाड्‌ अडिया । ४२. ऐ.- दांड । ४३, ऐ.- निको छंग लाइ देख। - 


४४. ऐ.< किपधिकमिति भाद्र कृष्ण । ४५. ऐ.- शुभं भुशत्‌ । ४६. ऐ.- उप्रान्त । ४७. ऐ.- बन्दछ । ४८. ऐ.- 
जुमलो, जुमलो । 
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५. काज गर्न्या जुमुलालाई माऱ्याक्को ' “ जीमी जुम्लेका " 
६. हात चःहाउनू*' छ. चाडो गरी चलाउन्या. पिउठाना- 
७. को वाटो आई काज्‌ षज्वज्याउन्या** तरह छ भन्या. 
=. ताही थाम्या काजको सह्यार रहला. उप्रांत“*. पिउ- 
&. ठानू“* धुर्कोटसम्म आयथ्यो. ताहादेषी नचल्दा, ( 
१०. हासता पनि उठ्या. राजाराजाका पनि उठ्या. पिउ( 
११. ठानु“ धुर्कोट वस्याको छ. कास्को“* अले भरे उठ्छ” 
१२. भंछ. उप्रांत“:. गोर्षाका राजा हामीमाथी*° दावा रा- 
१३. षी * पश्चिम हेलन भनि नुवाकोटसम्म पुग्याथ्या. 
१४. सकरसंक्रांत्तिक्का "` दिन १ घरी दिन चढ्दा ५५ इ- 
१५. क्षा तह आपे हेलिया & जना सती गया. उप्रांत 
१६. जत्तिको तिमीले” छाडिगयाश्यो. उत्तिकं छ. पजनी 
१७. पनि उत्तिकं छ. २।४ दिनमा पजनी थासथ॒म्‌ ˆ गरों- 
१८. ला भन्या जस्तो लाग्दछ. सिपाहीहरुलाइ `. पनी 
१९. सिर्पाउ दिञ्युं. ८० जनालाइ" *. अळ्‌ तिस्‌ चालिस्‌ 
२०: जनालाइ पुगेन. मर्दा त ७७ जता मऱ्याका हुन्‌. ( 
२१. यो यसो छ. उप्रांत*“. हासो कुस्मा जांछो "`. पाल्पा प्रभू" 
२२. ति आधिषोलाक्ा”* राजालाई चलाउन गयाका 
२३. छन्‌. जो वंदोबस्त** वसूला सो पठाउला. किमघि ( 
२४. कं. मितिः माघसुदि** १५ रोज ४ मुक़ाम वेणी शुभम्‌ 


१ सङख्याको पत्रमा श्रीरामो जयति! भन्दा केहो तल रातो छाप लगाइएको छ । त्यस छापमा फारसी 
लिपिले केही लेखिएको छ, तर छाप स्पष्ट नहुनाले बुळन सकिएन । छापपछि स्वस्ति श्री ५ मन्महाराजाधिराज- 
स्येयं आज्ञापत्री २ पङक्तिमा लेखिएको छ। त्यही निर दायाँ किनारामा फारसी लिषिले अज्‌ खत्‌ ईज्हार बाद्‌ 
लेखिएको छ । यप्तको अर्थ पत्रबाट जाहेर होस्‌ भन्न हुन्छ । 


४९. ऐ.- जुमलालाई मान्याको,, जुमलालाइ मान्याको। ५०, ऐ.- जुमलेका । ५१. ऐ.- चढाउनु, चह्लाउनु । 
५२. ऐ.- काज । ५३. ऐ.- खज्‌ वज्या, घज्‌ वजाउन्या । ५४. ऐ.- उप्रान्त । ५५. ऐँ.- प्युठान, पिउठान्‌ । ५६. छे 
प्युठान, पिउठान्‌ । ५७. ऐ.- कालको, कास्कि । ५८. ऐ.- उठ्छ, उठ्छ । ५९. ऐ.- उप्रान्त । ६०. ऐ.- हामी 
माथि, हामि माथि। ६१. ऐ.- राखो, राधि। ६२. ऐ.- मकरसंक्रान्तिका ।॥ ६३. ऐ.- इच्छा ॥ ६४. ऐ.- उप्रान्त 
जतिको तिमिले । ६५. ऐ.- थामथुम । ६६. ऐ.- सिपाही हरुलाई ॥ ६७. ऐ.- जनालाई ॥ ६५८. ऐ.- भरु तिस 
चालिस जनालाई, अरु ३०।४० जनलाइ ॥ ६९. ऐ.- उप्रान्त । ७०. ऐ.- जाञ्छौ, जांडों । ७१. ऐ.- मांधिषोलाका, 
झाँघिषोलाका । ७२. ऐ.- बन्दोवस्त । ७३. ऐ.- किमधिकमिति « ७४. ऐ.- माघ शुदो, माघ सुदो । 
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२ सडख्याको पत्रमा श्रीशो जयति भन्दा केहो तल कालो छाप लगाइएको छ। १ सङख्या ₹ २ सङख्याकः 
पत्रमा लगाइएका राता छापभन्दा यो कालो छाप अलि सानो छ। त्यस छापमा फारसी लिपिले महाराजा बहादुर 
सरगोटी (?) लेखिएको छ । छापर्पाछ २ पडङक्तिमा स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजस्थेयं आज्ञापत्री लेखिएको छ । 
त्यही निर छेउमा फारसी लिपिले अज्‌ खत्‌ वाजेह बाद्‌ लेखिएको छ । यसको अर्थ पत्रबाट स्पष्ट होस्‌ भन्ने हुन्छ । 

३ सङछ्याको पत्रमा श्रीरामो जयति! भन्दा केही तल रातो छाप लगाइएको छ। सोही छापभित्र २ 
पडक्तिमा स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजस्थेयं आज्ञापत्री लेखिएको छ । देवनागरी लिपि कुँदिएको त्यो 
नहुनाले सब बुझिदिन तापनि त्ति बम्म मल्ल दे चाहि बुझिन्छ । यताबाट यो पत्र कीः 
हुन्छ । त्यही निर छेउमा फारसी लिपिले मजूमूने हिन 
लेख बुझिन्छ भन्ने हुन्छ । 

यो पत्रका छेउमा फारसी लिपिले लेखिएका वाकय पढिदिने काम र त्यसको झर्थ गरिदि 
२०२३ भाद्रमा त्यस वेला बागबजारमा रहेको युनानी औषधालयका हकीम मोलवो खाजा संथद हसन शाह 
नियाजोले गरिदिनुभएको हो । त्यस वेला छापमा रहेका वाक्य पढिएका थिएनन्‌ । अहिले वि. सं. २०४६ मा 
राष्ट्रिय कृषि अनुसन्धातसमन्वयससितिका सदस्यसचिव डा. श्रोसेयद मोईन शाह र राष्ट्रिय मुद्रासडःग्रहालयका 
सङग्रहालयप्रमुख श्रीरेहाना बान्‌ संयदले छापमा रहेका वाक्य पढिदिनुभ्नयो तथा मोलवीले पढेका वाक्य पनि 


रुजू गरिदिनुभयो । यसको लागि उहाँहरू तोने जनालाई म धन्यवाद चढाउंछु र साथे फारसीविद्‌ अरू विद्वान्‌हरूको 
ध्यान पनि यी पत्रतिर भाकृष्ट होऊन भन्ने कामना गर्दछु । 


छाप स्पष्ट 
तबम मल्लको हो भन्ने स्पष्ट 
दवी अमल्‌ नुमायद्‌ लेखिएको छ । यसको अर्थ हिन्दुहरूको 


ने काम वि. सं. 


|| 


पर्वेतका राजाका दुइ अप्रकाशित पत्र 


“दिनेशराज पन्त 
(१ सङख्या) 


श्रोरामो जयति 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधि- 
राजस्येयं आज्ञापत्री - 


१. स्वस्ति श्रीश्रीश्ीशर्दार दमनकाकाकेषु सलाम- 
२. पुर्वकपत्रमिदं. उभयोः कुशलं च. उप्रांत. ह( 
३. स्तधर वंसरामथाइ रुपजा मागी शर्कारका 

४. वंदुकीकन १॥।) दिहाल. थुमका वंदुकीकन 
५. १) रुपैजा दीहाल. तिमीले ७) रुपेआ ष- 
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६. चेकन ल्यो. उठाउनाकन २।३ रुपैमा ल्या- 
७. या लाउ. सवेथा ३ शुभम्‌ == 


(२ सङ्ख्या) 


श्रीरासो जयति !. 


स्वस्ति श्री ५ मन्महाराजाधि- 
राजस्येयमाज्ञापत्री शुभं 
* स्वस्ति श्रौछोराके आशिष, श्री 
श ६ वाज्य. काजी २ के यथायो- 
* ग्य. उपरांत. लम्जुंको गुहार गरो ( 
* ला भंदा. कास्कि पनि थामन क- 
- टिन भयो. आठ हज्जारका त- 
- ल वुडयो. म. हाँ अकर पऱ्या, जु- 
* सलाले. आशिष्‌ दिन्या प हो र. 
* गरिदिच्या होइन. राजा २ वट्ली दि- 
- छ त वट्लो गरीदिउन्‌. उप्रांत 
- क्या छ. भारा पांच. थरघर. ५२ 
* ७२ भन्याका कोना दिनलाइ 
- हो. कारिकि देउरालि म पाति भ- 
* जा. नुन संळन्या. मोहर देषंजी 
` पुगन्‌ किमधिकं मीति आषाढ- 
(छेड्मा) 
१. दीन 
२. १८ मीती १० 
३. रोज २ घरी २४ मु 
४. चदाह्णयागोडा 


५. शुभमस्तु. 


TEA NK XN Rw 
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यी दुवे पत्रका सकल लक्ष्मोपतिसङग्रहमा छन्‌ । 


१ सङ्ख्याको पत्रमा श्रीरामो जयति भन्दा केही तल रातो छाप लगाइएको छ । सोही छापभित्र २ पङ्क्तिमा 
स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजस्येयं आज्ञापत्री उ भनो हातले लेखिएको छ । छापमा फारो लिविले लेखिएका सबे 
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अक्षर स्पष्टसंन बुकिंदनन्‌ तापनि सफदर सर भाफाक सन्‌ लेखिएकोचाहि बुळिन्छ । घ्यहो'निर छेउमा फारसी 
लिपिले कसले हस्ताक्षर गरेको छ, तर कसले हस्ताक्षर गरेको हो भन्न सकिदन । 

२ सङख्याको पत्रमा श्रीरामो जयति! भन्दा केहो तल कालो छाप लगाइएको छ। यो छाप १ सङख्याको 
पत्रको भन्दा केही सानो छ । त्यस छापमा फारसी लिपिले महाराजा बहादुर सरगोटी (?) लेखिएको छ । त्यहो- 
निर छेउमा फारसी लिपिले अज्‌ खत्‌ वाजेह बाद्‌ लेखिएको छ । त्यसको अर्थ पत्रबाट स्पष्ट होस्‌ भन्ने हुन्छ । 

फारसो लिपिले लेखिएका यो वाक्य पढिदिने काम डा. श्रोसँयब मोईन शाह र श्रोरेहाना बात्‌ संयदले 


घरिदिनुभएक्को हो। यसको लागि उहाँहरू डुवं जनालाई स धन्यवाद चढाउँछु साथे फारसोबिद्‌ अरू विद्वान्‌हरूको 
ध्यान पनि यो पत्रतिर आकृष्ट होऊन्‌ भन्ने कामना गर्दछ । 


घा 
प्यूठानाका राजा सोतोचन्दका दुइ अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 
(१ सङख्या) 


श्रीलक्ष्मीनारायणे जयती 
१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडासणिनरनाराय- 
२. णत्यादिविविधविरुदावलिविराजमानमानो- 
३. चतश्रोसन्महांराजाधिराज धोधो धोमन्मो ति- 
४. चंददेवानां सदा समरविजईनाम्‌: लि, स्वस्ति 
५- श्रीगोशांइ गणेश गिरिकण मछिपि डाल- 
६. न्याको षेत मुरि चालिस पाटासमेत वाधा 
७. दिञु तस्मद्ध रुपया दुइ शथ अंकेषि मास्‌ द- 
८. स्‌ अंक्रेपि २०० इस वातका साछि श्रोमाकि- 
€. ला श्रीसाकिला श्रोदलभंजन शाह श्री- 
१०. कृपाल शाह श्रीवध शाह श्रोश्चोदत्त शाह 
११. श्रोगोपि शाह श्रोपंडित राजाराम लिख- 
१२. क स्याम जेसि साकसमये १७०१ सुभं 


(२ सङख्या) 
श्रोलक्ष्मीना रायणे जयति! 
१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरतारायणे- 


५६[पुणिमा ७६ अडू 


* त्यादिविविधविरुदावलिविराजमानमानोजन्न- 

- तश्रीमन्महां राजाधिराजश्चीश्रीश्रीसन्मो तिचं- 

. ददेवानां सदा समरविजइनाम्‌. स्वस्ति श्रीला- 
- लु जेसिलाइ तलाहु गाडको षेत वाधा दिनु मु- 
- रि पचिस तस्मद्धे रुपया येक शय पचिस अं- 

. केपि १२५ तस बातका शाछि श्रीमाछिला श्रीशा- 
* छिला श्रीवधे शाह श्रीकृपाल शाह श्रोदलभं- 

- जन शाह उमरा मेघवणे घत्ति परश्रास घत्ति 
* रतन घत्ति थापा जलाल थापा मेघे दिशालि-; 
. नेप लिखक स्याम जेसि शाकसमये १७०२ 

* मुकाम पिडठाना भितर्कोट वादा शुभं ---- 


यी ढुव पत्र लक्ष्मीपतिसडग्रहमा छन्‌ ।} 
क्र 


लिम्‌ निम्ति लिएर भोज्य 


घरमा आईरहेको म छु 
=ततयराज पन्त 


गृहा मा बिभीत मा वेपध्वमुज बिश्चत एमसि । 
ऊर्ज बिश्षद्वः सुमनाः सुमेधा गृहानेमि मनसा मोदमानः ॥४१॥ 
(शुक्लयजुर्वेद, ३ अध्याय) 
हे मेरा घरका जहानहरु हो ! शङ्का नमानीकन 
चिन्ताशुन्य भई रहो, हृदयमा पर्देन क्ये आत्तिन । 
तिम्र निम्ति लिएर भोज्य घरमा आईरहेको म छु, 
पुग्दामा घर भोज्यसाथ मनमा अत्यन्त सानन्द छु ॥। 


कि. सं. २०३६।५।१०।१ 
0 
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